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AKTUALNO

Napovedi tudi  
letos obetavne
Po lanski izredno dobri turistični 
sezoni, ko je k povečanemu obi-
sku Kranjske Gore, Bleda, Bohinja 
in drugih gorenjskih turističnih 
krajev pripomoglo tudi lepo vre-
me, se vsaj take, če ne celo boljše 
sezone nadejajo tudi letos.
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GORENJSKA

Varuh okolja  
dobil zaušnico
Upravno sodišče je pritrdilo pri-
tožbi okoljevarstvene organizacije 
Alpe Adria Green glede nezakonite 
zaustavitve postopka inšpekcij-
skega nadzora pri ugotavljanju 
nastanka okoljske škode v coni 
Laze v Kranju. 

7

KMETIJSTVO

Večina dela še  
po starem zakonu
Agrarne skupnosti bodo lahko de-
lale po novem zakonu šele po 
tem, ko se bodo preoblikovale, po-
goj za preoblikovanje pa so konča-
ni in v zemljiško knjigo vpisani 
postopki dedovanja za najmanj 
polovico solastnine.

12

GG+

Časovna kapsula na 
Šenkovi domačiji
Družina Virnik Karničar, ki na Je-
zerskem obnavlja petsto let staro 
Šenkovo domačijo, je pri obnovi 
naletela na zanimivo najdbo – na 
zakopano steklenico s pismom 
nekdanjega gospodarja Ludvika 
Virnika iz leta 1955.

19

VREME

Večinoma bo sončno, čez 
dan bo nastajala kopasta 
oblačnost. Popoldne so 
možne posamezne nevih-
te.

16/29°C
jutri: sončno bo

www.jelovica-OKNA.si

Izkoristite akcijske popuste in preve- 
rite možnost eko subvencije do -50%.

POLETNI HITI IZ JELOVICE

Aleš Senožetnik

Mengeš – »Enota Farma
cevtskih učinkovin Mengeš 
je v Sandozu in Novartisu 
poznana kot lokacija, ki ob
vladuje tehnologije fermen
tacije in kemijske sinteze ter 
uporablja zelo zahtevne teh
nike čiščenja s preparativ
no kromatografijo,« je Juan 
Andres, globalni vodja Teh
ničnih dejavnosti v Novar
tisu, pojasnil razloge za to, 
da so švicarsko multinacio
nalko prepričali v 28 milijo
nov evrov vredno naložbo v 
objekt 67 na lokaciji v Men
gšu, ki predstavlja največjo 
posamično investicijo No
vartisa v Sloveniji.

Velika naložba v mengeškem Leku
V Leku so odprli prvi objekt za proizvodnjo učinkovin za inovativna zdravila pri nas. Gre za največjo 
posamično investicijo Novartisa v Sloveniji, ki znaša osemindvajset milijonov evrov.

Novi objekt sta predstavila vodja proizvodnje v Farmacevtskih učinkovinah Mengeš Vesna 
Kapelj ter direktor Farmacevtskih učinkovin Mengeš Egidij Capuder. / Foto: Aleš Senožetnik8. stran

Hostel »požegnali« v Rimu
V nekdanjem samostanu Frančiškank Marijinih 
misijonark v Lescah je zaživel mladinski hotel. 

Simon Šubic

Jesenice – Danes popoldne 
bodo na pokopališču na Blej
ski Dobravi pokopali dvele
tno deklico, ki je v ponede
ljek zaradi hudih poškodb 
umrla v ljubljanskem klinič
nem centru. Na Policijski 
upravi Kranj so potrdili, da 
je bila deklica žrtev večme
sečnega fizičnega nasilja, 
za kar so kazensko ovadili 
dve osebi. Neuradno sta šti
rih kaznivih dejanj osumlje
na mati in njen partner, za 
oba je v torek kranjsko okro
žno sodišče po prestanem 
policijskem in sodnem pri
držanju ter zaslišanju pred 

preiskovalno sodnico odre
dilo enomesečni sodni pri
por. Gorenjski kriminali
sti so ju osumili storitve ka
znivih dejanj zanemarja
nja in surovega ravnanja z 
mladoletno osebo ter pov
zročitve posebno hude tele
sne poškodbe, ki je povzro
čila smrt otroka. Za prvo de
janje je predpisana kazen 
do pet let zapora, za drugo 
pa do petnajst let. Vzrok za 
nekajmesečno surovo rav
nanje z otrokom uradno ni 
znan, pojavilo pa naj bi se 
v zadnjem obdobju, ko je 
mati po razhodu z dekliči
nim očetom zaživela z no
vim partnerjem. 

Potem ko so s kranjske 
policijske uprave v ponede
ljek dopoldne sporočili, da 
obravnavajo sum storitve ka
znivega dejanja zanemarja
nja in surovega ravnanja na 
škodo otroka, so še isti dan 
zvečer potrdili, da je dvelet
na deklica z Jesenic umr
la v zdravstveni ustanovi. V 
torek, ko so že zbrali dovolj 
podatkov, je vodja gorenj
skih kriminalistov Primož 
Donoša uradno potrdil, da 
so v okviru kriminalistične 
preiskave dvema osebama 
odvzeli prostost, preiskava 
pa se še nadaljuje.

Deklico trpinčili več mesecev
Za smrt dveletne deklice z Jesenic, ki naj bi bila več mesecev žrtev fizičnega 
nasilja, naj bi bila odgovorna mati in njen partner. Oba so priprli.

Večmesečno fizično nasilje nad dveletnim otrokom je žal ostalo skrito za štirimi stenami. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ALBINA LIKOZAR iz Preddvora.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

AKTUALNO info@g-glas.si

Duo Kivado vam lahko zaigra na zabavi ob obletnici, na poroki 
ali veselici. Igrata narodno-zabavno glasbo in vedno poskrbita, 
da je zabava primerna za vse generacije. Začetki ansambla 
Kivado segajo v leto 1966, ko je deloval še kot trio. Leta 1991 
pa je nastal Duo Kivado, ki z glasbo razveseljuje še danes. Od 
leta 1991 sta stalna člana dueta Sergej Dobovišek z Jesenic 
ter Miloš Primožič iz Tržiča. Pred letom 1991 sta oba delovala 
tudi pri avstrijskem sekstetu Kärntnerland Echo, od takrat pa 
neprekinjeno do danes kot duet.
Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo zgoščenko Dua Ki-
vado. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na 
nagradno vprašanje: Koliko let že deluje Duo Kivado? Odgovo-
re s svojimi podatki pošljite do srede, 13. julija 2016, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Duo Kivado

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 280 
prebivalcev Kranja. V pole-
tnem času je veliko zabavnih 
dogodkov v Kranju (Teden 
mladih, delavnice, folklor-
ni festival, učne delavnice, 
začenja se sezona koncer-
tov …). Vprašane smo prosili 
za mnenje o tem, ali je dob-
ro poskrbljeno za zabavo in 
turistično ponudbo v Kra-
nju. Ureditev parkirišč na 
Stari Savi velja za največjo 

pridobitev parkirnih mest v 
Kranju v zadnjih letih. Anke-
tirane smo vprašali, ali me-
nijo, da bo sedaj obisk sta-
rega mestnega jedra olajšan 
turistom in vsem obiskoval-
cem. V soboto, 4. junija, je bil 
v Kranju prvi tek za moške. 
Del startnine je šel v dobro-
delne namene za Varno hišo 
Gorenjske. Zanimalo nas je, 
ali sodelujoči v anketi podpi-
rajo takšne prireditve.

Polovica vprašanih 
meni, da je v Kranju dobro 

poskrbljeno za zabavo in tu-
ristično ponudbo, 39 odstot-
kov anketiranih meni, da bi 
lahko storili več, desetina so-
delujočih na vprašanje ni od-
govorila.

Da so bila parkirišča na 
Stari Savi nujno potreb-
na, menita slabi dve tretjini 
vprašanih, ena tretjina an-
ketiranih pa je odgovorila, 
da to ne bo vplivalo na obisk 
starega mestnega jedra.

Glede teka za moške in 
sredstev, namenjenih v 

dobrodelne namene, je ve-
čina, 95 odstotkov, sodelu-
jočih odgovorila, da podpira 
takšne prireditve, le pet od-
stotkov vprašanih je odgovo-
rilo, da ne.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podje-
tja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Ureditev parkirišč na Stari Savi v Kranju

Jože Košnjek

Brezje – Del letošnjega tra-
dicionalnega srečanja Slo-
vencev v izseljenstvu v ma-
tični domovini, ki je bilo le-
tos povezano s praznova-
njem 25-letnice samostoj-
ne Slovenije, je bila tudi ne-
deljska maša na Brezjah. Ta 
nedelja je bila namreč nede-
lja Slovencev po svetu. Daro-
val jo je pater Ciril Božič, ki 
je bil šest let gvardijan fran-
čiškanskega samostana na 
Brezjah, sedaj pa deluje med 
Slovenci v Melbournu v Av-
straliji. Domoljubno vsebi-
no pridige je popestril s pev-
skim nastopom dela druži-
ne Fink iz Argentine, bratov 
Marka in Andreja in nečaka 

Sandija Žnidarja, in recita-
cijami pesnika in dramske-
ga igralca Toneta Kuntnerja. 
Med nedeljskimi romarji je 
bila tudi njegova mama Ma-
rija, ki je bila februarja sta-
ra 93 let. 

Pater Ciril je pred oltar 
povabil tudi duhovnika dr. 
Zvoneta Štrubeja, ki deluje v 
Bruslju in je »odgovoren« za 
Slovence v Beneluxu, policij-
skega vikarja Janeza Nova-
ka, ki se je priporočil za mo-
litve za varnost policistov, in 
predsednika prve slovenske 
vlade Lojzeta Peterleta, ki se 
je zahvalil za priložnost, da 
je lahko govoril na Brezjah. 
Romarje je blagoslovil novo-
mašnik, frančiškan Boštjan 
Hrovat. 

Nedelja Slovencev po 
svetu

Pater Ciril Božič in Lojze Peterle med mašo na Brezjah

Urša Peternel

Žirovnica – Štirideset držav-
nih svetnikov je v sredo dvo-
rano državnega sveta v Lju-
bljani zamenjalo za šolske 
klopi Osnovne šole Žirovni-
ca, kajti tokratna redna seja 
je potekala izven glavnega 
mesta. Dvakrat letno se dr-
žavni svetniki podajo na te-
ren in tokrat, tik pred pole-
tnimi počitnicami, so »se-
jali« v Žirovnici. Goste je 
najprej pozdravil žirovniški 
župan Leopold Pogačar, za-
pela je MePS dr. France Pre-
šeren, zatem pa so se držav-
ni svetniki posvetili resne-
mu delu, dnevnemu redu 
42. redne seje. Na njem je 
bila tudi točka, posebej za-
nimiva za gostitelje, to je 
Žirovničane, in sicer pobu-
da državnega svetnika Ste-
va Ščavničarja o rekonstruk-
ciji dela državne ceste med 
Zabreznico in Breznico. Ob-
nova je pomembna z vidika 
varnosti krajanov, še pose-
bej pa v luči pričakovane raz-
glasitve 20. maja za svetovni 
dan čebel, ki naj bi ga prvič 
praznovala leta 2018. Ker bo 
uradni del razglasitve pote-
kal prav v Žirovnici, si Žirov-
ničani želijo poskrbeti za ne-
moten prihod gostov in ure-
jen videz kraja, saj bo, gle-
de na udeležence, to pred-
vsem vtis o državi Sloveni-
ji. Državni svet tako pred-
laga vladi in ministrstvu za 
infrastrukturo, da pobudo 

proučita in omenjeni odsek 
ceste obnovijo prednostno, 
vsekakor pa še pred majem 
2018.

Pred sejo smo se pogo-
varjali tudi z zgornjegorenj-
skim državnim svetnikom 
Stevom Ščavničarjem, ki je 

doslej na državno raven pre-
nesel kar nekaj pomemb-
nih pobud. Tako se je pred 
časom zavzel za ohranitev 
gimnazijskega programa 

na ESGŠ Radovljica in kot 
je povedal, so takrat uspe-
li zadržati ta program v Ra-
dovljici. »Daleč najzahtev-
nejša je bila pobuda za vpis 
pravice do vode v ustavo; to 
sem vložil na podlagi skle-
pa, sprejetega na koordina-

ciji županov, tako da je to de-
jansko pobuda Zgornje Go-
renjske. Pobuda je bila spre-
jeta, ustavnorevizijski po-
stopek pa še poteka. Med 

pobudami državnega sve-
ta je ta najodmevnejša in 
čeprav je dobila podporo 
vseh strank, pa so polemike 
še vedno zelo vroče,« je po-
vedal Ščavničar. Skupaj s Pe-
trom Vriskom je vložil tudi 
pobudo za sprejem zahteve 
za oceno ustavnosti prvega 
odstavka 85. Člena Zakona 
o sodiščih, ki določa splošno 
prepoved opravljanja sodne-
ga izvedenstva izven sodnih 
postopkov. »Letos pa sem 
dal pobudo, da naj bi stro-
šek opravljanja mrliškopre-
gledne službe v občinah pre-
šel na državo; državni svet je 
pobudo sprejel,« je povedal.

Po redni seji so občinske 
svetnike pogostili s kosilom 
v šolski jedilnici, nato pa so 
jih odpeljali še na ogled Re-
kreacijskega parka Završni-
ca.

Državni svetniki v šoli
Redna seja državnega sveta je potekala na terenu, v prostorih žirovniške osnovne šole. Državi so dali 
pobudo, naj prednostno obnovi cesto med Breznico in Zabreznico.

Državni svetniki so tokrat imeli sejo v žirovniški osnovni šoli. / Foto: Tina Dokl

Državni svet je bil med prvimi, ki so podprli pobudo 
za razglasitev rojstnega dneva začetnika modernega 
čebelarstva Antona Janše z Breznice (rojen je bil 20. 
maja 1734) za svetovni dan čebel. Župan Žirovnice 
Leopold Pogačar je prav v luči pričakovane razglasitve 
predsedniku državnega sveta Mitji Bervarju poklonil 
domač med in medico.
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Mateja Rant

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– Grožnje terorističnih na-
padov so že lani preusmeri-
le turistične tokove, tako da 
je na porast števila nočitev 
tudi v gorenjskih turističnih 
krajih med drugim prispe-
valo dejstvo, da veljamo za 
varno državo, meni direktor 
Turizma Bled Jaka Ažman. 
Kljub lanski rekordni sezo-
ni na Bledu se letos nadejajo 
ponovnega porasta turistič-
nih nočitev, a zdaj ne več to-
liko zgolj na račun občutka 
varnosti, ki ga ponuja naša 
država, ampak naj bi k temu 
prispeval dober glas, ki ga ši-
rijo obiskovalci, ki so lani do-
pustovali na Bledu, poudar-
ja Ažman.

Na Bledu so že v prvih šes-
tih mesecih letos ustvarili za 
štiri odstotke več nočitev kot 
v enakem obdobju lani, napo-
vedi pa so po Ažmanovih be-
sedah zelo dobre tudi za ju-
lij, avgust in september, ko 
naj bi bili hoteli zapolnjeni 
od 90- do 95-odstotno. Vsi 
hoteli so ta čas bolje zasede-
ni kot lani, pri čemer prevla-
dujejo gostje iz Anglije, Itali-
je, Nemčije in Madžarske, go-
stje prihajajo tudi iz azijskih 
držav, Združenih držav Ame-
rike, Avstralije in Francije. 

»V zadnjem času sobe polni-
jo tudi individualni gostje, ki 
večinoma iščejo aktivne poči-
tnice,« je še dodal Ažman. Po 
mnenju Blaža Vebra iz Turiz-
ma Kranjska Gora je varnost 
zagotovo kategorija, ki vpliva 
na izbiro destinacije, sploh 
odkar tudi Slovenijo predsta-
vljajo kot eno varnejših držav. 
»Na račun razmer v Turčiji in 
severni Afriki je pridobila ce-
lotna Evropa, saj evropski tu-
risti ostajajo znotraj njenih 
meja.« Čeprav so se turistič-
ni tokovi s severa Evrope na 
našem območju preusmerili 
predvsem proti hrvaški obali, 
pa bo po njegovem s tranzi-
tom pridobila tudi Slovenija. 
»Od vsake destinacije pose-
bej pa bo odvisno, kako bo to 

izkoristila.« V Kranjski Gori 
se glede na rezervacije ob za-
četku šolskih počitnic nade-
jajo 15 do 20 odstotkov bolj-
še zasedenosti nastanitve-
nih zmogljivosti v dveh po-
letnih mesecih in septembru 
v primerjavi z enakim ob-
dobjem lani. Kljub temu želi 
pri pričakovanjih ostati rea-
len. »Ne vemo recimo, kako 
se bo v turizmu odrazilo do-
gajanje v Veliki Britaniji. To 
za nas predstavlja velik izziv, 
saj med tujimi gosti štiride-
set odstotkov nočitev ustvari-
jo gostje z angleškega trga,« 
priznava Veber. Med tujimi 
gosti sicer prevladujejo Itali-
jani, Angleži, Hrvati in Nem-
ci. Ob tem je Veber še de-
jal, da so letos marketinške 

akcije usmerili predvsem na 
tiste turistične trge, s katerih 
je Slovenija dosegljiva z avto-
busom.

Vsaj takšnega turističnega 
izkupička kot lani, če ne bolj-
šega, se nadejajo tudi v Bohi-
nju, pravi direktor Turizma 
Bohinj Klemen Langus. »Če 
bomo ostali na lanski ravni, 
ko smo imeli presežek, bomo 
lahko zadovoljni. Obisk nam 
lahko pokvari le vreme.« Po-
leg Slovencev v Bohinju pre-
vladujejo gostje iz Nemčije, 
Velike Britanije, Češke, Ni-
zozemske, Belgije in Izraela. 
Gostom želijo ponuditi čim 
kakovostnejše preživljanje 
dopusta, zato v okviru »zele-
ne« mobilnosti vključujejo 
vse več ugodnosti.

Napovedi tudi letos obetavne
Po lanski izredno dobri turistični sezoni, ko je k povečanemu obisku gorenjskih turističnih krajev 
pripomoglo tudi lepo vreme, se vsaj take, če ne celo boljše sezone nadejajo tudi letos.

V gorenjskih turističnih krajih so za zdaj zadovoljni s polento turistično sezono. 

Ana Šubic

Cerklje – Delničarji RTC 
Krvavec so se konec junija 
na skupščini seznanili s po-
slovnim poročilom za lan-
sko leto. Potem ko je druž-
ba v letu 2014 poslovala s 
čisto izgubo v višini 132 ti-
soč evrov, so lani imeli nekaj 
manj kot 37 tisoč evrov čiste-
ga dobička. Sklenili so še, da 
bilančni dobiček, ki po no-
vem znaša dobrih 112 tisoč 
evrov, ostane nerazporejen. 
Poročali smo že, da zreški 
Unior od junija znova pro-
daja RTC Krvavec. Napro-
daj je 98,56 odstotka delnic, 
družba Alta Skupina, ki vodi 
prodajni postopek, pa je že 
povabila k oddaji ponudb 
tako potencialne domače kot 
tudi tuje vlagatelje. 

Za nakup se tudi tokrat 
zanima Občina Cerklje, ki 
je v prejšnjem prodajnem 
postopku edina oddala ne-
zavezujočo ponudbo, a za-
radi prenizke kupnine do 

sklenitve posla pred več kot 
letom dni ni prišlo. Župan 
Franc Čebulj se je v torek na 
koordinaciji z vodji svetni-
ških skupin dogovoril, da bo 
sklical dopisno sejo, na kate-
ri se bodo svetniki odločili, 
ali mu bodo podali mandat 
za oddajo nove nezavezujo-
če ponudbe. »Najprej mo-
ram dobiti jasen odgovor, 
mnenja na koordinaciji so 
bila namreč deljena. Zani-
ma nas kontrolni delež, vse-
kakor pa bo moral niti izpol-
njen še en pogoj, in sicer da 
vsi, ki se ukvarjajo s turistič-
no ponudbo v občini, pred-
vsem pa gostinci in turistič-
ni ponudniki na območju 
Krvavca, vstopijo v odkup 
kot konzorcij z enakim dele-
žem kot Občina Cerklje, kar 
pomeni, da bi imeli skupaj 
večinski, in ne samo kontro-
lnega deleža. Prav bi bilo, da 
bi v žičničarski sistem ne-
kaj vložili tudi tisti, ki ima-
jo od tega prihodke. Obči-
na in konzorcij smo lahko 

zanesljivi partnerji pri na-
daljnjem razvoju smučišča 
in turizma na našem obmo-
čju,« razmišlja župan.

Čebulj se je v ponede-
ljek udeležil tudi sestanka 
Društva obrtnikov in pod-
jetnikov Cerklje, da bi ugo-
tovili, kakšen je njihov in-
teres na nakup deleža RTC 
Krvavec. »Udeležba je bila 
porazna. Med 11 prisotnimi 
smo bili samo trije, ki nudi-
mo prenočišča,« je bil razo-
čaran župan, ki se je sinoči 
znova sestal s cerkljanskimi 
podjetniki in turističnimi 
ponudniki – v upanju, da bo 
zanimanje tokrat večje. »Jas-
nih informacij o vrednosti 
Krvavca v tem trenutku ni, 
špekulira se o 6 do 12 mili-
jonih evrov. Koliko je realno 
vreden, se bo pa pokazalo pri 
morebitni strokovni oceni, 
vrednost pa bo odvisna tudi 
od zanimanja kupcev,« je 
še dejal župan, ki namerava 
Alta Skupino in Unior zap-
rositi, da zaradi dopustov 

rok oddaje ponudb z začet-
ka avgusta prestavita na ko-
nec septembra ali začetek 
oktobra, da bodo imeli do-
volj časa za pridobitev žele-
nih informacij in razmislek.  

Kljub prodajnemu po-
stopku v RTC Krvavec po be-
sedah direktorja Srečka Re-
tuznika nemoteno gospoda-
rijo naprej: »Pričakujemo 
gradbeno dovoljenje za aku-
mulacijsko jezero na Jezer-
cih, zato že iščemo možnos-
ti nepovratnih sredstev ali 
ugodnega posojila. Investi-
cija vključno s strojnico, ce-
vovodom in tehničnimi na-
pravami je ocenjena na oko-
li 3,5 milijona evrov. Če je ne 
bomo izvedli letos, jo bomo 
pa zagotovo prihodnje leto, 
saj Krvavec nujno potrebu-
je vodo za zasneževanje. Na-
črtujemo akumulacijsko je-
zero s kapaciteto 95 tisoč ku-
bičnih metrov vode, kar po-
meni, da bomo lahko v 10–
14 dneh zasnežili 80 odstot-
kov smučišča.«

V nakup le skupaj s podjetniki
Občina Cerklje se je v nakup RTC Krvavec pripravljena podati le, če pri tem sodelujejo tudi domači 
turistični ponudniki. Na Krvavcu so lani ustvarili 37 tisoč evrov čistega dobička.  

Grozljiva smrt dveletne de-
klice z Jesenic, ki jo je, sodeč 
po izsledkih policije, povzročilo 
hudo fizično nasilje, ki mu je 
bil ubogi otrok izpostavljen več 
mesecev, v nas vzbuja občutek 
zgroženosti, žalosti, tudi jeze. 
Nenehno se nam zastavlja 
vprašanje, kako je mogoče, da 
tako grobega in dlje trajajočega 
nasilja nad dveletnim otrokom 
ni nihče zaznal, kaj šele pre-
prečil. Na to, kot se je v dneh 
po dekličini smrti razjasnilo, 
ni posumil ne oče, ki se je z de-
kličino materjo že pred časom 
razšel, ne sorodniki ali sosedje, 
prav tako ne jeseniški center 
za socialno delo, ki je družino 
obravnaval tudi zaradi razho-
da staršev, in ne policija. Nih-
če. 

Strokovnjaki poudarjajo, da 
mora družina otroku predsta-
vljati najvarnejše zavetje. Ver-
jetno ni daleč od resnice, da 
slovenska družba goji še pose-
bej zlikan ideal prave družine, 
v kateri se imajo vsi ves čas radi 
in nima nobenih problemov. O 
tem smo se lahko ne nazad-
nje prepričali tudi med spre-
mljanjem javne razprave pred 
referendumom o družinskem 
zakoniku. Toda realnost je 
žal pogosto drugačna, v njej se 
številne družine vsakodnevno 
spopadajo z različnimi proble-
mi, od socialnih do vzgojnih. 
Mnoge se kljub vsemu trudijo, 
da navzven dajejo vtis idealne 
družine. O problemih v dru-
žini je namreč zaradi občut-
ka lastne krivde, strahu pred 

obsojanjem in ocenjevanjem 
okolice, pa tudi strahu, da bi se 
ti z razkritjem še stopnjevali, 
marsikomu težko spregovoriti 
in poiskati ustrezno pomoč. 
Morda se v tem skriva vsaj 
kanček razloga, da je dolgo-
trajno trpinčenje deklice ostalo 
prikrito. 

Otroci so najranljivejši del 
družbe, zato je do vsakršnega 
nasilja nad njimi treba pristo-
piti z ničelno toleranco in ga 
obsoditi. Pozivanje k javnemu 
linču osumljenih storilcev in 
spodbujanje rasne nestrpnos-
ti, ki je po tragičnem dogodku 
preplavilo družbena omrežja, 
pa je nesmiselno in kontrapro-
duktivno. Raje se kot posa-
mezniki potrudimo postati še 
bolj senzibilni in pogumni, da 
bomo ob morebitnem sumu na 
nasilje v družini odločno ukre-
pali. Na državi pa je naloga, 
da poišče čim boljše sistemske 
rešitve za zgodnje odkrivanje 
in preprečevanje nasilja v dru-
žini in končno tudi uzakoni 
prepoved telesnega kaznovanja 
otrok. Ko so to leta 1979 stori-
li na Švedskem, se je, tako je 
pokazala kasnejša raziskava, 
delež staršev, ki uporabljajo 
telesno kaznovanje, v dvajsetih 
letih zmanjšal z 51 na zgolj 
osem odstotkov. Telesno kazno-
vanje otrok je sicer naša država 
že prepovedala z družinskim 
zakonikom iz leta 2011, a smo 
ga odrasli volivci kasneje zavr-
nili. Nova priložnost bo novela 
zakona o preprečevanju nasilja 
v družini, ki je že v pripravi.

Nasilje za štirimi stenami

KOMENTAR
Simon Šubic
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Lesce – »Štiri leta so nune 
prodajale stavbo, kar nekaj 
kupcev so zavrnile in tudi mi 
smo morali pred nakupom 
čakati tri mesece, da so so-
glasje za prodajo najprej dali 
na Poljskem, potem pa še v 
Rimu,« pripoveduje Luka 
Valant, podjetni 25-letni 
študent gradbeništva iz Bo-
dešč, ki je konec maja v nek-
danjem samostanu Franči-
škank Marijinih misijonark 
v Lescah odprl 1A Adventu-
re hostel. Mladinski hotel je 
v dobrem mesecu delovanja 
postal prava uspešnica, saj je 
v teh dneh skoraj povsem za-
seden, med gosti pa so mla-
di popotniki z vsega sveta, od 
Azije, Evrope do držav bivše 
Jugoslavije.

Luka, ki mu očitno ni tež-
ko poprijeti za delo in je še 
kot dijak in študent delal kot 
pismonoša in skladiščnik, 
zatem delil srečo v blejski 
igralnici, sicer pa dela v tu-
rizmu kot vodič raftinga in 
kanjoninga, je na internetu 
slučajno videl, da se nekda-
nji samostan v Lescah pro-
daja. Pomislil je, da je to 
dobra priložnost za uredi-
tev hostla, ki ga v Lescah še 
ni bilo. Stavba je na odlič-
ni lokaciji, v neposredni bli-
žini železniške in avtobus-
ne postaje in le nekaj minut 
vožnje z Bleda. Za nakup je 
odštel 240 tisoč evrov, kot 
je povedal, je kupnino pok-
ril delno s kreditom, zatem 
pa se lotil urejanja. Stavba, 
ki je bila zgrajena na začet-
ku devetnajstega stoletja in 
leta 1987 dograjena, ima 
740 kvadratnih metrov, ga-
ražo in veliko dvorišče. Ko so 
jo prevzeli, je povedal Luka, 
je bila v odličnem stanju, saj 
so nune, četudi niso več ži-
vele v njej, vsaka dva tedna 
prišle hišo ogret in temeljito 
počistit. Tako večja obnovit-
vena dela niso bila potrebna, 
na novo so uredili le kuhi-
njo in dodali novo pohištvo. 
Nekaj opreme je prvotne, 

samostanske, v dveh sobah 
so ohranili tudi nabožne fre-
ske, kar daje hostlu poseben 
čar. V stavbi je ta čas ureje-
nih 21 sob, od enoposteljnih 
do skupinskih, dvanajstpos-
teljnih, v katerih lahko sprej-
mejo 78 gostov. V ponede-
ljek, ko smo jih obiskali, je 
bil hostel povsem poln. Za 
goste skrbijo trije zaposle-
ni ob pomoči dveh študentk, 
pomaga pa tudi fant z Nizo-
zemskega, ki dela za preno-
čišče in hrano. Posebnost 

hostla je v tem, da gostom 
ponuja brezplačen zajtrk, 
lahko si izposodijo kolesa, 
večina pa se jih odloči tudi 
za aktivnosti, kot so rafting, 
kanjoning ... Omogočajo 
jim tudi brezplačen prevoz 
na Bled in zvečer z Bleda na-
zaj v Lesce.

»S sedanjim delovanjem 
hostla sem zelo zadovoljen, 
saj je obisk nad pričakova-
nji,« je povedal Luka, ki hos-
tel trži prek spletnih stra-
ni Booking in Hostelworld. 

Dosedanji obiskovalci so jim 
dali tudi odlične ocene, saj 
je bila večina nad bivanjem 
navdušena. Le eden od njih 
je, napol v šali, zapisal, da ga 
je vsako jutro budilo zvonje-
nje iz (zelo) bližnje cerkve. 
»Tega smo se zdaj že navadi-
li, da imamo ob sedmih zjut-
raj šestminutno budnico, a 
pritožb ni,« se zasmeji Luka, 
ki računa, da bo hostel odprt 
do konca oktobra, zatem pa 
bo sobe prek zime poskusil 
oddati nekaj študentom. 

Hostel »požegnali« v Rimu
V nekdanjem samostanu Frančiškank Marijinih misijonark v Lescah je zaživel mladinski hotel 1A 
Adventure hostel. V kapeli, v kateri so še pred leti nune v tišini molile, zdaj odmeva vrvež mladih z 
vseh koncev sveta, nunske spalnice pa so se spremenile v prijetna prenočišča. V dobrem mesecu dni je 
hostel postal prava uspešnica in rezervacije skoraj ni več mogoče dobiti.

Luka Valant v nekdanji kapeli, ki je zdaj preurejena v zajtrkovalnico in bar. / Foto: Tina Dokl

Sobe, v katerih so bivale frančiškanke, so zdaj napolnili mladi popotniki z vsega sveta.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Čimprejšnji 
prenos kanalizacijskega sis-
tema s koncesionarja na ob-
činsko javno podjetje je že 
vse od prevzema županske-
ga mandata pred letom in 
pol ena od prioritet kranjsko-
gorskega župana Janeza Hro-
vata. »Že od začetka manda-
ta si prizadevam, da z druž-
bo SHW uskladimo med-
sebojne obveznosti. V ta na-
men smo že pred časom na-
redili revizijo kanalizacijske-
ga sistema, ki je žal potrdila 
naše sume, da je sistem nare-
jen nedosledno in površno, z 
velikimi napakami. Po sooče-
nju z lastniki smo se dogovo-
rili, da tudi podjetje SHW na-
redi svojo revizijo, da revizi-
ji primerjamo in se še v letoš-
njem letu dogovorimo za sa-
nacijo ugotovljenih napak.«

Kot je povedala direktori-
ca občinske uprave Vesna 
Okršlar, so pretekli petek 
prenos tudi izvedli. »V zapi-
sniku primopredaje so nave-
dene pomanjkljivosti, pri ka-
terih se še dogovarjamo, na 
kakšne način, v kakšnem ob-
segu in v kakšnih rokih bodo 
popravljene.«

Župan Hrovat je s preno-
som zadovoljen, prepričan 

je namreč, da bo občina kot 
lastnik prek Komunale bo-
lje upravljala s sistemom. 
»Za občane to pomeni bolj-
šo storitev in dostopnejši 
servis, zaradi pričakovane-
ga zmanjšanja koncesijskih 
dajatev in stroškov vzdrževa-
nja, ki so bili doslej zelo vi-
soki, pa se posledično nade-
jamo tudi za nekaj odstotkov 
nižjo številko na položnicah 
občanov.«

Občina je zaradi prevze-
ma kanalizacijskega sistema 
spremenila tudi organizaci-
jo javnega podjetja Komuna-
la, kjer so zagotovili tri nova 
delovna mesta; za dve mesti 
tehničnih delavcev so objavi-
li razpis, enega so prevzeli od 
koncesionarja.

Kot še pravi župan Hro-
vat, bo treba pomanjkljivo 
zgrajene dele čim prej sani-
rati ter zgraditi kar nekaj no-
vih. »Med največjimi je goto-
vo Vršiška cesta od Jasne do 
Porentovega doma – investi-
cija je ocenjena na štiristo 
do petsto tisoč evrov – grad-
nje pa se bomo morali lotiti v 
kratkem. Smo pa zelo veseli, 
da je rok, v katerem mora biti 
ves sistem zgrajen, država z 
leta 2017 podaljšala na 2021. 
Slednjega bomo lahko ujeli 
brez kreditiranja.«

Kanalizacijo 
prevzela Komunala
Upravljanje kanalizacijskega sistema občine 
Kranjska Gora je v petek od koncesionarja, družbe 
SHW, prevzela Komunala Kranjska Gora. 

Bistrica pri Tržiču – V minulih dneh je praznovala Krajevna 
skupnost (KS) Bistrica pri Tržiču z več dogodki, od gledali-
ških in plesnih predstav, razstav, koncertnih večerov, športnih 
tekmovanj do nedeljskega družabnega srečanja na Bistriški 
planini s počastitvijo krajevnega praznika. »V takem obsegu 
praznujemo krajevni praznik že deseto leto. Namen je druže-
nje in povezovanje vseh generacij v naši KS, ki je z več kot 4500 
prebivalci tudi največja KS v tržiški občini. Odziv krajanov je 
vsako leto večji in lahko rečem že zelo dober. V program vk-
ljučimo vse, od mladih do najstarejših, saj je to praznik vseh 
Bistričanov,« je povedala predsednica KS Bistrica pri Tržiču 
Vida Raztresen.   

Praznik za Bistričane
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Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – V državnem zbo-
ru je bil v sredo sprejem za 
člane ekipe, ki je 12. junija 
1991 pripravila in zabeleži-
la zgodovinski dogodek, ko 
je na Triglavu zaplapolala 
slovenska zastava. Predse-
dnik Milan Brglez je pouda-
ril simbolni pomen njihove-
ga dejanja, ki se je za vedno 
vtisnil v srca in v kolektivni 
spomin tistih, ki so bili pri-
ča procesu slovenskega osa-
mosvajanja. 

Članom ekipe, ki so se te-
daj podali na vrh naše najviš-
je gore in z razvitjem troboj-
nice (tedaj še brez grba) sim-
bolno ovekovečili slovensko 
osamosvojitev, se je iskre-
no zahvalil, saj so s svojim 
dejanjem vsem državljan-
kam in državljanom Slove-
nije dali dodatno spodbudo 
za naprej. V obdobju sloven-
skega osamosvajanja smo 
skupaj sprejeli zaveze, ki jih 

ni mogoče pozabiti, je pou-
daril predsednik državne-
ga zbora. Četudi se vsa pri-
čakovanja izpred četrt stole-
tja niso izpolnila, je ob tem 
izrazil upanje, da jih to de-
janje tudi po 25 letih navda-
ja s ponosom, upanjem, zag-
nanostjo, z občutki enotno-
sti in povezanosti. Nekda-
nji načelnik gorske reševal-
ne službe Mojstrana in vodja 
skupine Janez Brojan je na 
sprejemu doživeto orisal do-
godke tistega dne, nekdanji 
urednik fotografije pri Delu 
Joco Žnidaršič pa je predse-
dniku Milanu Brglezu izro-
čil znamenito fotografijo, ki 
so jo tistega dne posneli na 
Triglavu. Prikazali so tudi 
kratki film Janeza Brojana 
s posnetki dogajanja 12. ju-
nija 1991, ponovnega vzpo-
na in prižiga kresa na pred-
večer osamosvojitve 24. ju-
nija 1991 in razvitja zastave 
ob 10. obletnici dogodka 12. 
junija 2001. 

Sprejem za nosilce zastave
Predsednik državnega zbora Milan Brglez je 
sprejel člane ekipe, ki je 12. junija 1991 na Triglav 
ponesla slovensko zastavo. 
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Podjetje SEMAGO je za Vas na Kovorski 
cesti v Bistrici pri Tržiču zgradilo mo-
derno zasnovane in energisjko varčne 
objekte s petimi stanovanjskimi eno-
tami, ki predstavljajo samostojno hišo, 
dvojček in duplex stanovanje.

Vsak kupec kot darilo ob vselitvi prej-
me nov Renault CLIO, tako boste z 
nakupom ene od enot imeli novo hišo, 
oz. stanovanje in še nov avto. Izkoristite 
ugodno priložnost in pokličite na 

031 828 999.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

SEMAGO_LOGOTIP.pdf   26.10.2007   15:48:58

Se
m

ag
o 

d.
o.

o.
, C

es
ta

 n
a 

Lo
ko

 1
1,

 T
rž

ič

Urša Peternel

Jesenice – Dolge počitni-
ške dni na Jesenicah mladi 
lahko preživijo v dnevnem 
centru za mlade društva Ža-
rek, ki nosi ime Naj mladih 
ne vzgaja ulica. Dnevni cen-
ter je po besedah strokovne 
vodje Tjaše Bertoncelj od-
prt od ponedeljka do pet-
ka med 9. in 14. uro. »Med 
počitnicami se bomo igra-
li različne družabne igre 
ter igre na prostem. Plesa-
li bomo, tekmovali, se dru-
žili, pomerili se bomo v na-
miznem tenisu, ročnem 
nogometu, kuhali, pekli, 
izdelovali zanimive reči – 
risali na majčke, izdelovali 
indijanske perjanice, pole-
tni nakit …« je povedala Tja-
ša Bertoncelj. 

Dnevni center sicer delu-
je celo leto, s programom 
pa želijo pritegniti mla-
de, da se ne zadržujejo to-
liko na cesti, kjer bi bili iz-
postavljeni negativnim 

ponudbam in usmeritvam, 
je povedala Bertonclje-
va. »Glavni namen našega 
dela v programu dnevnega 
centra je opolnomočiti ot-
roke in mladostnike, da bi 

zmogli zdravo odraščati in 
se razviti v zdrave in ustvar-
jalne osebnosti ter da bi se 
zmogli spoprijemati z ži-
vljenjskimi nalogami. Mla-
dim smo na razpolago, da 

jim omogočamo čas in va-
ren prostor, kjer so razum-
ljeni in sprejeti, kjer se lah-
ko sprostijo, umirijo, dobi-
jo primerno usmeritev in 
svetovanje,« je še dodala.

Počitnice v dnevnem centru
Mladi na Jesenicah lahko počitniške dni preživljajo tudi v dnevnem centru društva Žarek.

Dnevni center Naj mladih ne vzgaja ulica: prejšnji petek so dekleta izdelovala poletno 
dekoracijo.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Potem 
ko so občinski svetniki Ob-
čine Bohinj ob sprejetju ob-
činskega prostorskega načr-
ta izglasovali tudi sklep, s ka-
terim so pozvali vse nosilce 
urejanja prostora, da predlo-
žijo podrobne obrazložitve 
za vse parcele oziroma po-
bude, ki so bile predlagane 
za spremembo v OPN, ter 
kriterije in merila, ki so jih 
upoštevali pri vsaki pobu-
di, tako sprejeti kot zavrnje-
ni. Pristojna ministrstva so 
za navodila zaprosila krov-
no ministrstvo za prostor-
sko načrtovanje, to je mini-
strstvo za okolje in prostor, 
od koder so v pisnem odgo-
voru zapisali, da na podlagi 
veljavne zakonske ureditve 

»nosilci urejanja prostora 
občinam niso dolžni posre-
dovati nikakršnih obrazloži-
tev za parcele, ki so bile pre-
dlagane za spremembo v 
OPN, ter nobenih kriterijev 
in meril, ki bi bili upošteva-
ni pri obravnavi pobud, kajti 
vse rešitve, ki jih nosilci ure-
janja prostora podajo v svo-
jih smernicah oziroma mne-
njih, morajo temeljiti na ve-
ljavnih predpisih. V prime-
rih neupoštevanja teh pred-
pisov in posledično ugoto-
vljenih neskladnosti mne-
nja nosilcev urejanja prosto-
ra v skladu z ZPNačrt vsebu-
jejo tudi ustrezne obrazloži-
tve in utemeljitve«. 

Odgovor ministrstva je 
razočaral oziroma dodob-
ra razjezil občinske svetni-
ke. »Tako deluje slovenski 

državni aparat. Sprejme-
jo neki sklep, s tem zapre-
jo usta ljudem, morajo biti 
tiho. Potem naredijo, kakor 
hočejo, ali je prav ali ni – in 
nihče ne more nič. Niti pre-
veriti ničesar ne moremo, 
pa še odgovarjati jim ni tre-
ba,« je dejala svetnica Vesna 
Arh, ki je ob sprejetju pro-
storskega načrta predlagala 
tudi sklep, da morajo nosil-
ci urejanja prostora predlo-
žiti obrazložitve. 

Kot je poudaril bohinjski 
župan Franc Kramar, so v 
Bohinju imeli hude težave 
pri pripravi občinskega pro-
storskega načrta zaradi veli-
kega števila soglasodajalcev, 
teh je več kot štirideset, spre-
jemanje občinskega prostor-
skega načrta pa je zato traja-
lo skoraj osem let.

Bohinjski svetniki se jezijo
Ministrstvo za okolje in prostor ni dovolilo razkriti obrazložitev in meril 
za sprejete in zavrnjene pobude v postopku sprejemanja občinskega 
prostorskega načrta (OPN) za občino Bohinj.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Skupina prostovolj-
cev se je na pobudo Alja-
ža Primožiča iz Zavoda za 
spodbujanje družbene soli-
darnosti, Carnus, so. p., in 
v sodelovanju z Društvom 
arhitektov Krarh ter še dru-
gimi društvi, zavodi, komu-
nalnim podjetjem in posa-
mezniki že pred časom odlo-
čila za prostovoljsko delovno 
akcijo in ozelenila pas ob no-
vem parkirišču na Stari Savi 
v Kranju. Osem hribčkov 
predstavlja osem vrednot – 
prostovoljstvo, medsebojno 

sodelovanje, delavnost, po-
vezanost z naravo, ustvar-
jalnost, samoinciativnost, 
vztrajnost in spoštovanje – 
pod skupnim imenom Park 
vrednot, ki so ga včeraj ura-
dno predali svojemu name-
nu. Kot je na odprtju dejal 
kranjski podžupan Boris 
Vehovec, so veseli vseh pre-
dlogov in dejanj prebivalcev, 
saj, kot je še poudaril: »... 
smo le tako lahko boljši in 
upravičeno ponosni na svo-
je mesto«. Da pa ljudje ne 
bodo samo hodili mimo no-
vonastalih hribčkov, so med 
njimi postavili klopi.

Park vrednot je odprt

Park vrednot je estetsko zasnovan, ima privlačne detajle in 
kotiček za posedanje. Na sliki je v ospredju Aljaž Primožič, 
ko je nameščal tablico z vrednoto 'delavnost'.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je v petek objavilo jav-
ni razpis, na podlagi kate-
rega bo med vlagatelje, ki 
bodo izpolnjevali razpisne 
pogoje, razdelilo skupno 
700 tisoč evrov nepovratnih 

sredstev za odpravo ško-
de in za obnovo gozdov, ki 
jih je februarja predlani pri-
zadel žled. Lastniki gozdov 
bodo lahko uveljavljali fi-
nančno pomoč le za dela, 
ki so jih opravili od 30. ja-
nuarja 2014 do vložitve vlo-
ge. Vlogo bodo lahko vložili 
v elektronski sistem v času 

od 25. julija do objave ob-
vestila o zaprtju razpisa na 
spletni strani ministrstva 
in programa razvoja pode-
želja. Stopnja javne podpo-
re bo odvisna od stopnje po-
udarjenosti ekoloških in so-
cialnih funkcij gozda, ki so 
določene v načrtih za gospo-
darjenje z gozdovi.

Pomoč lastnikom gozdov
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Odprtja s slav-
nostnim prerezom traku se 
je udeležilo veliko število do-
mačinov, veselih, da bodo od 
zdaj lahko zdravila dobivali v 
domačem kraju. Župan Ju-
rij Rebolj, ki je v sodelovanju 
z Gorenjskimi lekarnami le-
karniško podružnico načr-
toval od lanske pozne jese-
ni, je prav tako vesel prido-
bitve: »Uporabniki lekarne 
bodo pacienti jezerske zdra-
vstvene ambulante, ki se ji 
z obratovalnim časom pri-
lagaja tudi lekarna, pa tudi 
ostali prebivalci Jezerske-
ga in turisti, ki obiščejo naš 
kraj. Lekarna na Jezerskem 
je pridobitev tudi za naš tu-
rizem.«

V torek se je na slovesno-
sti zahvalil direktorici Go-
renjskih lekarn, da je bila 
želja po lekarniški podru-
žnici uresničena v razme-
roma kratkem času v korist 
družbenega standarda okoli 
650 prebivalcev Jezerskega. 
Lekarna v stavbi Korotana bo 
odprta vsak torek od 13. do 
19. ure. Ko so pred leti odpi-
rali obnovljeno ambulanto, 
je zdravnica Barbara Vencelj 
dejala, da gre za ambulanto z 
najlepšim razgledom v Slo-
veniji. Enako bi lahko rekli 
tudi za lekarno, le da njena 
okna niso tako neposredno 

obrnjena k vršacem. Pač pa 
gre za najvišje ležečo lekar-
no (blizu 900 metrov nad 
morjem) če že ne v Sloveni-
ji, na Gorenjskem, kjer je to 
njihova triindvajseta lekar-
niška enota, pa zagotovo. 

»Res je majhna, ampak 
potrudili se bomo, da bo 
imela vse, kar imajo velike: 
zdravila na recept in brez 
recepta, medicinske pripo-
močke, obvezilni in sanite-
tni material, prehranska do-
polnila in negovalno kozme-
tiko, nekatera veterinarska 
zdravila, razkužila in še kaj 
za nego in ohranitev zdrav-
ja,« pa je na informativnem 
listu za občane Jezerskega 

zapisala farmacevtka Urška 
Vuk, vodja lekarniške po-
družnice. Kadar je ne bo, jo 
bo nadomeščala Elena Te-
melkova. 

Ko smo direktorico lekarn 
Romano Rakovec vprašali o 
rentabilnosti tako majhne 
enote, je odgovorila: »Gle-
de finančnih posledic bomo 
lahko govorili kdaj kasneje, 
enota sama zagotovo ne bo 
rentabilna. Glede na dejstvo, 
da smo javni zavod, ki pokri-
va celotno območje Gorenj-
ske, pa gledamo na poslova-
nje zavoda kot celote. Jezer-
sko ni edina enota zavoda, ki 
sama po sebi ne bo rentabil-
na, takšnih je več, določene 

enote so bolj mejne in je re-
zultat odvisen od posame-
znega poslovnega leta. Če 
pogledam zadnjih pet let, se 
število nerentabilnih enot 
giba med osem in trinajst. A 
kot sem že omenila, ravno to 
je prednost večjega zavoda – 
pokriva lahko tudi takšna 
območja. Pomembno pa je 
tudi zavedanje, da opravlja-
mo javno službo, kjer sam fi-
nančni rezultat ne sme biti 
najpomembnejši pri odlo-
čitvah o širitvi mreže. Lekar-
niška dejavnost je del zdra-
vstvene dejavnosti, ki mora 
biti enakomerno in enako-
vredno dostopna za vse pre-
bivalce.«  

Jezersko ima svojo lekarno
Za občinski praznik so simbolično, ta teden pa tudi v resnici odprli lekarniško podružnico  
na Jezerskem.

V novi lekarni (od leve): župan Jurij Rebolj, farmacevtka Elene Temelkova, zdravnica Barbara 
Vencelj, direktorica Romana Rakovec in farmacevtka Urška Vuk / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – V svet zavoda 
Osnovna šola Matije Valjav-
ca Preddvor je bila predlaga-
na Mojca Markič. Svoje so-
delovanje je v postopku po-
nudil Drejc Karničar, ven-
dar je bil zavrnjen, na seji 
občinskega sveta pa je pojas-
nil svoje razloge, zakaj bi bil 
primeren predstavnik Ob-
čine Jezersko kot soustano-
viteljice osnovne šole v nje-
nem svetu. 

Drejc Karničar je osem let 
vodil svet zavoda, kot (nekda-
nji) učitelj na tej šoli pa poz-
na tematiko, stroko, vzduš-
je. Ocenjuje, da razmere v 
šoli od imenovanja sedanje 
ravnateljice naprej niso dob-
re, prej ali slej se slabi odno-
si v zbornici odrazijo tudi pri 
učencih. Župana obeh ob-
čin ustanoviteljic sta sicer 
zadovoljna z delom šole in s 
tem njenega vodstva. Drejc 

Karničar pa takole predstavlja 
svojo vizijo: »Šola bi morala 
funkcionirati ob sodelovanju 
učiteljev, staršev, občine. V 
primeru, da se starši in učite-
lji več medsebojno ne podpi-
ramo, to ne more delovati. Če 
vižamo vsak po svoje, ni dob-
ro. Učitelji morajo imeti mir 
in avtonomijo, da dobro de-
lajo, starši naj se ne vtikajo v 
strokovne zadeve, občina pa 
naj skrbi za dobro delovanje.«

Pri imenovanju sedanje 
ravnateljice šole v Preddvoru 
Tee Dolinar pred nekaj leti je 
prišlo do konflikta, saj so se 
predstavniki zaposlenih iz-
rekli proti njej, medtem ko so 
predstavniki staršev in občin 
glasovali v njen prid. Takrat je 
bil predstavnik Občine Jezer-
sko v svetu zavoda občinski 
svetnik Primož Muri. Na taj-
nem glasovanju se je na pod-
lagi argumentov odločil za 
novo ravnateljico. »Po glaso-
vanju sem s strani nekaterih 

zaposlenih doživel pravi 
pogrom, zakaj sem se odlo-
čil, kot sem se, in ne za prej-
šnjega ravnatelja,« je pove-
dal na občinski seji. »Menim, 
da ko nekdo dobi mandat, ga 
mu je treba priznati, sodelav-
ci mu morajo biti lojalni in 
spoštovati pravila igre, ne gle-
de, ali ti je nekdo všeč ali ne. 
Ne poznam načina dela se-
danje ravnateljice, a ob tem, 
kako je bila pri kolektivu spre-
jeta še pred nastopom, je tega 
verjetno težko voditi.« Dejal 
je tudi, da za predstavnika ob-
čine v svetu zavoda nikakor 
ne bi podprl Karničarja, rav-
no zaradi njegovega ravnanja 
kot predsednika sveta zavo-
da. Tega ne bi storil niti sve-
tnik Jurij Markič, in sicer za-
radi prekratke časovne dis-
tance od konfliktnega dogaja-
nja ob imenovanja ravnatelji-
ce. Peter Sušnik pa je podprl 
Karničarjeve argumente, da 
šola ne more dobro delovati, 

če obstaja nesoglasje med 
ravnateljico in kolektivom. 
Iztoka Tonejca je ob tem za-
nimalo, kako naj predstavnik 
občine v svetu zavoda glasuje: 
kot mu naročijo v občini ali po 
svoji presoji. V razpravi je ob-
veljalo prepričanje, da avto-
nomno, kot je takrat tudi Pri-
mož Muri, ki pravi: »Pred šti-
rimi leti je sicer občinski svet 
na Jezerskem izrazil mnenje, 
da bi podprl dotedanjega rav-
natelja šole. A glasovanje je 
bilo tajno, tako da menim, da 
imam pravico do svoje odlo-
čitve. Ko sem o svojih pomi-
slekih takrat obvestil župana 
Jurija Markiča in mu pove-
dal, h kakšni odločitvi se na-
gibam, je dejal, naj glasujem 
po svoji vesti,« je dodal Muri. 
Svetnica Mija Murovec, uči-
teljica po poklicu, je izrazila 
prepričanje, da je Mojca Mar-
kič primerna kandidatka in 
verjame, da se bo znala prav 
odločiti. 

Pogreli štiri leta staro zgodbo
Ob glasovanju o predstavniku Občine Jezersko v svet zavoda Osnovna šola Matije Valjavca Preddvor so 
v občinskem svetu »pogreli« razpravo o imenovanju ravnateljice šole pred štirimi leti.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Lani so ob tem 
času pri obrtno-poslovni 
coni v Šenčurju odprli zača-
sno montažno krožišče in s 
tem izboljšali dostop v cono, 
sedaj je na vrsti tudi cesta s 
pločniki in javno razsvetlja-
vo. Gre za naložbo v vred-
nosti 190 tisoč evrov. Gra-
diti bodo začeli takoj, ko bo 
končan postopek izbire iz-
vajalca. 

Sicer pa se ta čas še na-
daljujejo dela na komunal-
ni infrastrukturi na Olšev-
ku, je poročal Aleš Puhar z 
občinske uprave. Začeli so 
tudi z obnovo vodovoda na 
prvem od treh odsekov v 
Srednji vasi, ki jih namera-
vajo obnoviti v tem letu, ob 
tem se ukvarjajo tudi s plino-
vodnim in optičnim omrež-
jem. Ob tem je svetnike za-
nimalo, kje v občini še ni op-
tičnega vlakna. Kjer so v zad-
njih letih ob gradnji komu-
nalne infrastrukture obnav-
ljali ceste, so povsod poskr-
beli tudi za to omrežje. Obči-
na bo po besedah župana Ci-
rila Kozjeka kmalu pokrita: 

v Voklem, kjer so imeli sis-
tem kabelske televizije od 
leta 1989, sedaj pa ta uga-
ša, je treba vzpostaviti novo 
omrežje. Sledili bosta še na-
selji Trboje in Prebačevo. 

V Sajovčevem naselju po-
teka obnova kanalizacije. 
Objavili so razpis za opre-
mo prostorov, ki so bili lani 
dograjeni v Osnovni šoli 
Šenčur. Z Darsom se do-
govarjajo za ureditev kole-
sarske steze, kjer čakajo na 
določitev končne varian-
te. Proti Voklem bi namreč 
radi kolesarsko stezo spe-
ljali po nadvozu. Za poko-
pališče končujejo projekte 
za ureditev kostnice in po-
vršine za raztros pepela po-
kojnikov, z župnijo in nad-
škofijo pa potekajo pogovo-
ri o preostalem zemljišču. 
Če bodo uspeli, bodo v pri-
hodnje na mestu stare »ka-
mre« naredili objekt, v ka-
terem bodo cvetličarna in 
nujno potrebne sanitarije. 
V kulturnem domu na Vi-
sokem bodo kurilnico pre-
uredili na plin, tamkajšnjo 
peč na kurilno olje, ki je v 
odličnem stanju, pa bodo 
premestili v podružnično 
šolo Voklo, kjer ogrevalni 
sistem razpada. Za gradnjo 
čistilne naprave v Trbojah, 
ki bo čistila odpadne vode 
z južnega dela občine, ča-
kajo na izdajo gradbenega 
dovoljenja. V izdelavi je ob-
činski prostorski načrt, za 
katerega čakajo še na odgo-
vora dveh izdajateljev so-
glasja.

V poslovno cono  
še cesta
Občinski svetniki v Šenčurju so na zadnji seji med 
drugim slišali, da bodo takoj po izboru izvajalca 
začeli graditi cesto v poslovno cono. 

Ana Šubic

Cerklje – Cerkljanski občin-
ski svetniki so na zadnji seji 
vendarle sprejeli spremem-
be in dopolnitve načrta rav-
nanja z nepremičnim pre-
moženjem občine. Te so bile 
na dnevnem redu že na prej-
šnji seji, a so svetniki pogre-
šali grafične prikaze lokacij 
nepremičnin, predvidenih 
za prodajo, zato so se tedaj 
z županom Francem Čebu-
ljem dogovorili, da dopolnje-
no gradivo pripravijo za do-
pisno sejo, na kateri pa spre-
membe niso bile podprte. 
Tudi na zadnji seji ni šlo pov-
sem »gladko«: občina želi 
dodatno prodati dve manj-
ši zemljišči v Velesovem, 

stanovanje v Cerkljah in 
4424 kvadratnih metrov veli-
ko stavbno zemljišče v Šmar-
tnem, ki je svetnike najbolj 
zanimalo. Kupiti ga želi za-
vod Taber, njegova posplo-
šena tržna vrednost pa zna-
ša 22.672 evrov, kar se je 
nekaterim svetnikom zde-
lo zelo malo. Izvedeli so, da 
gre za strmo parcelo za do-
mom starejših, kjer je grad-
nja zelo omejena, saj dovo-
ljuje le ureditev pešpoti, par-
kov in rekreacijskih povr-
šin. Občina je sicer v letoš-
njem proračunu predvide-
la 660 tisoč evrov prihodkov 
od prodaje nepremičnin, a je 
po besedah župana zanje za 
zdaj med kupci zelo malo za-
nimanja.

V Cerkljah naprodaj 
dodatne nepremičnine

Za pokopališče končujejo 
projekte za ureditev 
kostnice in površine 
za raztros pepela 
pokojnikov, z župnijo in 
nadškofijo pa potekajo 
pogovori o preostalem 
zemljišču.
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Civilna iniciativa (CI) 
za zeleno Stražišče, ki jo je 
v pritožbenem postopku za
stopala okoljevarstvena or
ganizacija Alpe Adria Green 
(AAG), od republiške Agen
cije za okolje (ARSO) pri
čakuje spoštovanje odločbe 
upravnega sodišča in ugo
tovitev dejanskega stanja 
v okolju Industrijske cone 
Laze v Krajevni skupnosti 
Stražišče. V postopku so bile 
formalne napake, je ugotovi
lo sodišče, še bolj pa bodejo 
v oči vsebinske, tako se pri 
ARSO sploh niso ukvarja
li s tem, katero od tamkaj
šnjih petindvajsetih podjetij 
je glede na naravo svoje de
javnosti sploh lahko povzro
čitelj okoljske škode, ampak 
so zgolj pavšalno navedli, da 
je škoda posledica njihove
ga razpršenega delovanja, 
zato je inšpekcijski posto
pek ustavila. V ponovljenem 
postopku sodišče od ARSO 
zahteva ugotovitve odgo
vornosti za preprečevanje 

oziroma sanacijo okoljske 
škode. Prav tako je bila AAG 
odvzeta možnost, da se opre
delijo do strokovnega mne
nja republiškega Zavoda za 
ohranjanje narave, iz katere
ga je razvidno, da so škodlji
vi vplivi lokalno veliki. Krši
tev pravice do izjave pa pred
stavlja bistveno kršitev do
ločb postopka v upravnem 

postopku. 

Industrijska cona brez 
komunalne ureditve

CI za zeleno Stražišče se že 
dolga leta bori s »sistemom« 
in tudi s številnimi meritva
mi opozarja na problem one
snaževanja vode in zraka v 
neposredni okolici Industrij
ske cone Laze, kar vpliva na 
zdravje in kakovost bivanja 
prebivalcev, naravo ter življe
nje v njej. Spomnimo samo 
na množično udeležbo na 
zboru krajanov v Šmartin
skem domu v Stražišču v 
podporo njihovim prizade
vanjem, ki je potekal pred 
dobrima dvema letoma. A 

kljub temu industrijska cona 
še danes nima niti osnovne
ga – komunalne ureditve. V 
neposredni bližini je tudi za
ščiteno naravovarstveno ob
močje Natura 2000.

Državni varuh okolja bo 
zdaj moral opraviti tisto, kar 
krajani zahtevajo že leta, saj 
na odločbo upravnega sodi
šča pritožba ni več mogoča. 
Med najbolj prizadevnimi, 
da se stanje končno sanira, je 
Marko Špolad iz CI za zele
no Stražišče, ki pa ugotavlja, 
da mora mali človek v teh ča
sih tožiti lastno državo tudi 
za tako očitne kršitve osnov
nih življenjskih pravic in opo
zarja, da tudi Mestna občina 
Kranj doslej ni odigrala svo
je vloge. »Inšpekcijski posto
pek mora privesti do začetka 
sanacije Laz, kar nas edino 
zanima,« je še poudaril.

Ekorel s polnomočnim 
dovoljenjem

Upravno sodišče pa je 
aprila letos zavrnilo pritož
bo AAG zoper odločitev 

ARSO o izdaji okoljevarstve
nega dovoljenja družbi Eko
rel v coni Laze, ki se nana
ša na obratovanje naprave 
za odstranjevanje nevarnih 
odpadkov. Aktivnosti, pove
zane z nakupom nove na
prave, še niso stekle, so pred 
dnevi sporočili iz Ekorela in 
zatrdili, da bo naprava omo
gočala nove postopke obde
lave odpadkov in odpadnih 
vod v skladu z najnovejšimi 
ekološkimi standardi in da 
se količina sprejetih odpad
kov z obratovanjem nove na
prave ne bo povečala. V Eko
relu so posebej poudarili, da 
je za ureditev komunalne in
frastrukture v coni Laze od
govorna Občina Kranj, ki je 
cono pred desetletji umesti
la v svoje prostorske akte, 
prav tako za cestno infra
strukturo, ki cono povezu
je z drugimi vpadnicami na 
tem območju: »Kljub pobu
dam, da se situacija čim prej 
reši, podjetja v coni Laze še 
vedno nismo seznanjena, 
kdaj bo to.« Iz kranjske ob
čine so včeraj sporočili, da 

so projektno dokumentaci
jo naročili in v enem delu z 
njo tudi razpolagajo. Prido
bili so soglasje večine lastni
kov zemljišč, ki se jih izgra
dnja kakorkoli dotika. »Žal 
manjšina temu nasprotu
je oziroma soglasje pogo
jujejo z rešitvijo drugih, od 
tega projekta neodvisnih za
dev, s tem pa ovirajo gradnjo 

komunalne infrastruktu
re v javno korist. Posledič
no so začasno zastale aktiv
nosti projektiranja in odku
povanja zemljišč, čeprav gre 
za še vedno aktiven projekt 
v proračunu Mestne občine 
Kranj,« je še zapisala v spo
ročilu Ines Zabret iz občin
ske službe za stike z javnos
tjo. 

Varuh okolja dobil zaušnico
Upravno sodišče je pred nekaj dnevi z razsodbo pritrdilo pritožbi okoljevarstvene organizacije Alpe 
Adria Green glede nezakonite zaustavitve postopka inšpekcijskega nadzora pri ugotavljanju nastanka 
okoljske škode v coni Laze s strani republiške Agencije za okolje. S pritožbo na izdajo okoljevarstvenega 
dovoljenja družbi Ekorel za obratovanje naprave za odstranjevanje nevarnih odpadkov pa niso uspeli. 

Onesnaženje Civilna iniciativa za zeleno Stražišče 
dokumentira s fotografijami in videoposnetki.

Suzana P. Kovačič

Duplje – Glavnina prazno
vanj visokega jubileja Prosto
voljnega gasilskega društva 
(PGD) Duplje je bila juni
ja s postavitvijo mlaja, slav
nostno sejo, na kateri so po
delili zahvale za sodelovanje 
in obnovili pogodbo o pobra
tenju s PGD Gotovlje. Nada
ljevali so z večjo gasilsko vajo 
v Osnovni šoli Naklo, Podru
žnični šoli Duplje in dne
vom odprtih vrat, ki so ga 

pospremili z mini otroško 
veselico. V drugi polovici ju
nija so organizirali rokovski 
večer s Perom Lovšinom in 
Španskimi borci ter skupino 
Joške v'n, dogajanje pa skle
nili z veliko gasilsko para
do in veselico z Ansamblom 
Roka Žlindre. PGD Duplje je 
občina Naklo ob občinskem 
prazniku podelila občinsko 
spominsko priznanje. 

PGD Duplje so ustanovili 
25. februarja leta 1906. Za za
četno spodbudno delovanje 

so dobili gasilsko shrambo, 
brizgalno na ročni pogon 
brez sesala, 105 metrov cevi 
in cevni voz, s katerim so pre
važali opremo. Že leto kas
neje so ob obstoječi shrambi 
dobili stolp za sušenje cevi, 
nato pa še brizgalno s sesa
lom. Leta 1926 so kupili ze
mljišče, na katerem še danes 
stoji gasilski dom v Dupljah. 
Ob 65letnici delovanja so ga
silskemu domu prizidali še 
stolp, v katerega so namesti
li sireno za alarmiranje. Tudi 

ta obstoječa gasilska stavba je 
kmalu postala premajhna in 
leta 1986 so začeli z gradnjo 
večjega prizidka, ki je končno 
obliko dobil leta 1991 po več 
kot 5600 urah prostovoljne
ga dela. 

Dupljanski gasilci ima
jo voljo, da svoje znanje iz
polnjujejo, svojo opremo pa 
nadgrajujejo. Skozi celotno 
obdobje delovanja so vda
no skrbeli za požarno var
nost vasi, ljudi in njihove
ga premoženja. Posodablja
li so tudi vozni park, trenu
tno imajo v lasti tri vozila, 
zato so se odločili za poveča
nje gasilskega doma in letos 
dodali še prizidek k obstoje
či garaži. Tudi ta je nastal kot 
plod številnih ur prostovolj
nega dela.

PGD Duplje je najstarej
še gasilsko društvo v obči
ni in ima približno sedem
deset operativnih gasilcev, 
ki so dejavni tako v gasilskih 
disciplinah, kot tudi na dru
gih področjih v občini. Ak
tivno se v društvu ukvarjajo 
z mladino, saj verjamejo, da 
je v njih skrita gasilska pri
hodnost.

Jubilej dupljanskih gasilcev
Najstarejše gasilsko društvo v nakelski občini, Prostovoljno gasilsko društvo Duplje, je z več dogodki 
obeležilo sto deset let delovanja.

Ešalon članic na veliki gasilski paradi / Foto: Miran Boncelj

Suzana P. Kovačič

Kranj – Veliko veselja in raz
posajene otroške igre sta ob 
nedavnem odprtju novih 
otroških igral v Medgenera
cijskem centru Kranj zaže
leli Mateja Šmid, direktori
ca Ljudske univerze Kranj, 
ki upravlja medgeneracij
skega center, in predstavni
ca Mestne občine Kranj ter 
predsednica Uprave Fun
dacije Vincenca Draksler
ja Nada Bogataj Kržan, ki 
je novico o novih igralih že 
prenesla dobrotniku Vin
cencu Drakslerju, ki je ve
liko investiral v postavitev 

medgeneracijskega centra. 
Novim igralom na igrivo 
pot sta nekaj besed dodala 
tudi mlada Manca in Gal, ki 
sta se za to priložnost pre
imenovala v direktorico in 
direktorja Ljudske univer
ze: »Ful dobro, zabavno, za 
veselje otrok. Pridite v čim 
večjem številu.« Investici
ja v pripravo varne podla
ge, dobavo in montažo igral 
je stala slabih 31 tisoč evrov, 
denar je zagotovila Ljudska 
univerza Kranj – in kot so 
še povedali, je bil investitor 
pri izbiri pozoren na kako
vost in enostavno vzdrževa
nje igral.

Otroška igrala tudi v 
medgeneracijskem centru
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Škofja Loka – Prav pri foto-
grafih je treba iskati »izvir-
ni greh« za sodelovanje med 
mestoma. Kot je povedal 
predsednik Foto kluba (FK) 
Anton Ažbe iz Škofje Loke 
Izidor Jesenko, je leta 1999 
loški arhitekt in fotograf 
Tone Mlakar, član škofjelo-
škega fotokluba, v Taboru 
razstavljal svoje fotografije. 
»Dogodek je bil izhodišče za 
sodelovanje med dr. Janom 
Jelšikom, Petrom Pokor-
nom in FK Anton Ažbe, ki 
je po sedmih letih prijatelj-
skih izmenjav pripeljalo do 
pobratenja Tabora in Ško-
fje Loke. Od tedaj se je zvr-
stilo več kot petdeset dogod-
kov, predvsem na Češkem, 
ob številnih so bili navzoči 
tudi člani loškega fotokluba. 
V svoje objektive so ujeli ve-
liko število zanimivih foto-
grafskih utrinkov, ki nam jih 
ob desetletnici podpisa listi-
ne o pobratenju predstavlja-
jo na fotografski razstavi,« 
je dejal Jesenko, ki tudi sam 
od leta 2001 naprej obisku-
je Češko in je z osemnajstih 
dosedanjih obiskov prine-
sel veliko fotografij. Na raz-
stavi Utrinki s Češke poleg 
njega sodelujejo še: Marjan 

Gantar, Tone Hiršenfelder, 
Janez Podnar, Peter Pokorn, 
Peter Pokorn ml. in Srečo 
Rovšek. 

Fotografi iz Tabora Ro-
man Ružička, Zdenek Pr-
chlik in Petr Mareš pa so 
svoj del razstave poimeno-
vali Tabor podnevi in pono-
či (Day and night in Tabor). 
Fotografije so nastale letos, 
prvotna ideja je bila prikaz 
mestnih vedut Tabora po-
noči, a so jo fotografi dopol-
nili še z dnevnimi posnetki, 

ki to husitsko mesto kaže-
jo v vsej njegovi arhitektur-
ni slikovitosti. Odprtja raz-
stav (poleg omenjene še raz-
stave fotografij Društva upo-
kojencev Škofja Loka Živa-
li in razstave izdelkov iz ste-
kla v vitražni tehniki Tiffany 
Katje Zrimšek) sta se udele-
žila tudi župana obeh mest: 
taborski Jiri Fišer in škofje-
loški Miha Ješe. Župan Ta-
bora je dan poprej iz do-
mačega mesta v družbi še 
dveh kolegov v Škofjo Loko 

prikolesaril. In ne prvič, je 
povedal gostitelj Miha Ješe. 
Pred nekaj leti jo je že obi-
skal s kolesom in bil takrat 
prvi obiskovalec pravkar od-
prte Loške hiše. Fišer je Je-
šetu tokrat izročil kolesarski 
dres z napisom o pobratenju 
obeh mest.

Razstavam je sledil kon-
cert Brightonskega mladin-
skega orkestra in mladin-
skega Big banda iz Brigh-
tona in Hova v Sokolskem 
domu.

Fotoutrinki dneva in noči
Junijski prireditvi ob deseti obletnici pobratenja med Občino Škofja Loka in češkim mestom Tabor so 
dodali še julijsko razstavo fotografij čeških in škofjeloških fotografov.

Loški fotografi, avtorji razstave Utrinki s Češke, na sredini med njimi župana Jiri Fišer in 
Miha Ješe ter starosta loških fotografov Tone Mlakar / Foto: Andrej Tarfila

Velika naložba v mengeškem Leku
Objekt 67, v katerem delu-

je proizvodnja učinkovin za 
inovativna zdravila, so zgradi-
la slovenska podjetja v manj 
kot dveh letih. Tudi zasnova 
obrata in okoli štirideset od-
stotkov opreme je plod slo-
venskega znanja. Z novo pri-
dobitvijo, katere uradno od-
prtje je potekalo v sredo, so 
ustvarili tudi dvajset novih 
delovnih mest, ki jih zaseda 
večinoma visoko izobražen 
kader kemijske stroke. 

»Obrat pomeni prelomnico 
– ne samo za naše delovanje, 
temveč tudi za okolje, v kate-
rem delujemo,« je dejal pred-
sednik uprave Leka Vojmir 
Urlep. Do sedaj so namreč 
farmacevtska podjetja v Slo-
veniji proizvajala le generič-
na zdravila, torej tista, ki jim 
je patentna zaščita že potekla. 
Z novim objektom v Mengšu 
bodo v Leku lahko proizvajali 
tudi učinkovine za inovativna 

Novartisova zdravila, torej ti-
sta, ki so plod proizvajalčeve-
ga znanja in razvoja.

 »Naše znanje, dolgole-
tne izkušnje in izjemno ka-
kovostna proizvodnja učin-
kovin so prispevali k odlo-
čitvi Novartisa, da za novo 
naložbo med več možni-
mi proizvodnimi lokacija-
mi po svetu za proizvodnjo 
tehnološko zahtevnih učin-
kovin za inovativna zdravi-
la izbere prav Mengeš,« je 
ob odprtju objekta dejal di-
rektor Farmacevtskih učin-
kovin Mengeš Egidij Capu-
der. Dela v novem obratu si-
cer že potekajo. Prvo inova-
tivno učinkovino so že uspe-
šno prenesli v novo okolje, 
trenutno pa so po Capudro-
vih besedah, v fazi preno-
sa naslednjih dveh učinko-
vin. Večina teh, ki jih oziro-
ma jih še bodo proizvajali v 
novoodprtem obratu, je na-
menjena zdravljenju onko-
loških bolezni.

Odprtja novega obrata se je 
udeležil tudi predsednik vla-
de Miro Cerar, ki je po ogledu 
objekta dejal, da je investicija 
v Lek dokaz, da je bila pred de-
setletjem sprejeta odločitev 
o Novartisu kot strateškem 
kupcu podjetja pravilna. 

S pohvalnimi besedami na 
račun mengeških farmacev-
tov nista skoparila niti Juan 
Andres in Jerh Collins, pred-
stavnika Novartisa, ki sta se 
udeležila odprtja in poveda-
la, da ima Mengeš pomemb-
no mesto v razvoju in pro-
izvodnji dejavnosti farma-
cevtskega giganta. Tudi v 
Leku poudarjajo, da je ena iz-
med njihovih konkurenčnih 

prednosti ravno ta, da zagota-
vljajo kompletno verigo proi-
zvodnje. »To znanje ni zraslo 
le na našem zelniku, temveč 
je to skupno slovensko zna-
nje akademske sfere in in-
dustrije, na katerega bi mo-
rali biti ponosni, saj ga je pri 
nas res ogromno,« dodaja-
jo v Leku. Slovensko znanje 
in potencial so očitno prepo-
znali tudi v Novartisu, ki je 
do konca leta 2015 v razvoj 
ter modernizacijo in poveča-
nje proizvodnih zmogljivosti 
v Lek vložil zajetnih 1,7 mi-
lijarde evrov. Od tega pribli-
žno dvesto milijonov v loka-
cijo v Mengšu, ki šteje že več 
kot devetsto zaposlenih.

1. stran

Naložba v izgradnjo objekta za proizvodnjo učinkovin 
za inovativna zdravila v Mengšu je znašala 28 
milijonov evrov in predstavlja največjo posamično 
investicijo Novartisa v Sloveniji doslej.

Vojmir Urlep, predsednik uprave Leka / Foto: Aleš Senožetnik

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občinski svet 
v Škofji Loki je sklenil, da 
podpre dokapitalizacijo Re-
gionalne razvojne agenci-
je BSC Kranj, kjer je Obči-
na Škofja Loka ob drugih 
gorenjskih občinah ustano-
viteljica in solastnica. Zako-
nodaja namreč zahteva ure-
ditev lastninskih razmerij, 
od česar je odvisen nadaljnji 
obstoj BSC. Sedaj je več kot 
polovica te ustanove v javni 
lasti, od tega glavnina v lasti 
občin. Kot je poročal župan 
Miha Ješe, so občine naj-
prej želele lastniške razme-
re urediti tako, da bi od Slo-
venskega razvojnega sklada 
(imenovanega tudi ribniški 
sklad), ki je prav tako lastnik 
te gorenjske razvojne agen-
cije, prevzele po pet odstot-
kov, vendar ministrstvo za 
finance k tej rešitvi ni dalo 
soglasja. Tako so župani ob-
čin, ustanoviteljic BSC, ki so 
zasedali istega dne kot ško-
fjeloški občinski svet, spre-
jeli odločitev o dokapitaliza-
ciji. Nekatere med njimi so 

soglašale, da to naredijo ta-
koj, saj mora BSC do konca 
julija zadostiti zahtevam za-
kona.  

Z dokapitalizacijo, ki bi za 
Občino Škofja Loka znašala 
5500 evrov, bi njen lastniški 
delež z 2,8 narasel na 3,7 od-
stotka. Posledic za proračun 
ne bi bilo, je dejala direkto-
rica občinske uprave Špela 
Justin, saj bi to financirali iz 
splošne rezervacije. Svetni-
ke je med drugim zanimalo, 
kakšno vlogo ima sploh ra-
zvojna agencija in kako je s 
40-odstotnim zasebnim la-
stniškim deležem. Občine 
se zavzemajo, da bi odkupi-
le tudi slednjega, je dejal žu-
pan, sicer pa ima BSC med 
drugim pomembno vlogo 
pri partnerskih projektih, 
ki so sofinancirani tudi iz 
evropskih virov. Čeprav ne-
katerim svetnikom ni bilo 
pogodu, da se tovrstne odlo-
čitve sprejemajo tako na hi-
tro, so pristali na dokapitali-
zacijo, župan pa izrazil upa-
nje, da bodo na ta način reši-
li gorenjsko razvojno agen-
cijo.

V Škofji Loki podprli 
dokapitalizacijo BSC

Aleš Senožetnik

Mengeš – »Za izgradnjo no-
vega bencinskega servisa v 
Mengšu tečejo šele prvi po-
stopki pridobivanj ustreznih 
dovoljenj. Ravno tako še ni 
sprejeta poslovna odločitev 
o začetku gradnje, verjetno 
pa bi se lahko začela pred-
vidoma v letu 2018,« pravi-
jo na Petrolu, ki namerava 

ob krožišču ob Kamniški ce-
sti in Mengeški obvoznici 
zgraditi nov bencinski ser-
vis, ki bo umeščen na obmo-
čje prostorske ureditve Glav-
ne ceste Želodnik–Mengeš–
Vodice. V ta namen so na ju-
nijski seji mengeški občin-
ski svetniki obravnavali in 
sprejeli odlok o občinskem 
podrobnem prostorskem 
načrtu za to območje.

Prvi postopki za nov 
bencinski servis

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Takoj na začet-
ku poletnih počitnic so ob 
preddvorski šoli začeli z 
gradbenimi deli. Gradijo na-
mreč obračališče in dve avto-
busni postajališči, da bo pro-
met tam zlasti v konicah tekel 

bolj gladko in tudi varneje za 
udeležence. Gradnja bo po 
besedah župana Mirana Za-
dnikarja končana do konca 
šolskih počitnic. Za varnost 
pa želijo poskrbeti tudi v sre-
dišču kraja, kjer želijo od turi-
stične poslovalnice do gostil-
ne Majč zgraditi pločnik. 

Gradijo obračališče

Gradnja obračališča pri Osnovni šoli Matije Valjavca 
Preddvor / Foto: Matevž Čebašek
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Medvode – Srdjan Živulo-
vić je priznan slovenski foto-
reporter. Je prvi Slovenec, ki 
je prejel prestižno Pulitzerje-
vo nagrado. V torek je prejel 
posebno priznanje občinske-
ga sveta Občine Medvode za 
izjemne dosežke, dan kasne-
je, prav na občinski praznik 
medvoške občine, pa je bilo 
v Knjižnici Medvode odprtje 
njegove prve samostojne raz-
stave.

»Po 35 letih je prišlo do pra-
ve priložnosti za prvo razsta-
vo. Nikoli prej te priložnosti 
ni bilo, pa tudi ne želje. Sedaj 
je. Ljudem moramo pokazati, 
da delamo še kaj drugega, kot 
samo begunce, da fotografira-
mo tudi lepe stvari, ki se nam 
dogajajo. In te so bistvo raz-
stave,« je povedal Srdjan Ži-
vulović - Žiga, kot ga kliče-
jo prijatelji. Na odprtju se jih 
je zbralo veliko, in kot pravi, 
so vsi del njegove zgodbe, še 

zlasti pa njegova starša, žena 
Urška in trije sinovi ter naj-
tesnejši prijatelji. Razstavo si 
je zamislil v dveh delih. »V 
prvem delu je nekaj fotografij 
beguncev, med njimi tudi na-
grajena – da ne pozabimo, da 
so bili in da so še vedno tukaj. 
Ljudje moramo paziti drug 

na drugega. To je zgodba, ki 
je dolgo ne bomo pozabili. 
Drugi del so fotografije vsa-
kodnevnega življenja, zgod-
be, ki sem jih bil deležen. Prav 
vesel sem, da sem lahko prišel 
do veselega izbora. Med toli-
kimi fotografijami jih izbrati 
zgolj nekaj pa je bilo težko,« je 

pojasnil. V Medvodah so po-
čaščeni, da si je za prostor svo-
je prve razstave izbral prav do-
mačo občino. »Kot otrok sem 
bil v Izoli, Zaječarju, Domža-
lah, Šmartnem pri Litiji, Go-
ričanah, Tržiču. Vsak kraj je 
del mene. Sedaj sem tukaj, 
sprejeli so nas kot domačine 
in v užitek mi je, da lahko po-
kažem nekaj svojega,« je po-
jasnil Živulović, ki živi v Stu-
denčicah. 

Fotoreporter je želel posta-
ti že v srednješolskih letih, za 
fotografijo pa ga je navdušil 
oče. Več let je delal pri časopi-
sni hiši Delo, od leta 1992 pa 
ima svojo fotografsko agen-
cijo Bobo. Od slovenske osa-
mosvojitvene vojne dalje so-
deluje z agencijo Reuters. 
Prestižno Pulitzerjevo nagra-
do je prejel za fotografijo pre-
bežnikov, posneto na nasipu 
pri Brežicah na poti v obljub-
ljeno Evropo. Razstava v Knji-
žnici Medvode bo na ogled še 
do 27. julija.

Razstava Pulitzerjevega nagrajenca
Srdjan Živulović, prvi Slovenec s Pulitzerjevo nagrado, se s fotografijami predstavlja na svoji prvi 
samostojni razstavi v domačem kraju. V Knjižnici Medvode bo na ogled še do 27. julija.

Srdjan Živulović razstavlja v Knjižnici Medvode in v 
Medvodah so počaščeni, da si je za kraj svoje prve 
samostojne razstave izbral domačo občino. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Medvode – Rojstni dan Ja-
koba Aljaža, 6. julij, je Ob-
čina Medvode ob ustanovi-
tvi izbrala za občinski pra-
znik. Večer prej je poteka-
la slavnostna seja občinske-
ga sveta, na kateri so pode-
lili priznanja letošnjim ob-
činskim nagrajencem. Po-
delili so eno medaljo in pet 
plaket Občine Medvode ter 
priznanje občinskega sveta 
Občine Medvode za poseb-
ne dosežke.

Medaljo je prejelo Turistič-
no društvo Goričane Vaše, 
ki dokazuje, da turizem ni 
samo način življenja, ampak 
tudi stanje duha, plakete pa 
Majda Rechberger za dolgo-
letno organizacijo in vode-
nje izletov v Društvu upoko-
jencev Medvode, Ivanka Ga-
ber za dolgoletno vodenje 
krožka ročnih del v Društvu 
upokojencev Medvode, Pri-
mož Ločniškar za dolgole-
tno delo na področju kme-
tijstva in čebelarstva, Ka-
rel Vernik za delo na podro-
čju turizma, s katerim je pri-
speval pomemben delež k 
razvoju Zbilj kot turistične 
destinacije, in Avguštin Se-
šek za dolgoletno delo v Lo-
vski družini Šmarna gora. Po 
odločitvi občinskih svetnikov 
na zadnji seji so podelili tudi 

posebno priznanje občinske-
ga sveta Občine Medvode za 
izjemen dosežek na svetov-
nem nivoju s področja foto-
grafije. Prejel ga je Srdjan Ži-
vulovič – fotoreporter iz Stu-
denčic, prvi Slovenec, ki je 
prejel prestižno Pulitzerjevo 
nagrado. 

Slavnostni govornik je bil 
župan Medvod Nejc Smole, 
ki je poudaril pomen Jakoba 
Aljaža, ki »je verjel in s svojo 
vero premikal tedanje meje 
mogočega«, izrazil je pozi-
tivne misli na delo občinskih 

akterjev in na odlično sode-
lovanje tudi s sosednjimi 
občinami. »Prav ta pozitiv-
na naravnanost je po mo-
jem prepričanju pravi ključ 
do uspeha. Povezanost bo 
tista vrednota, ki bo vse bolj 
ločevala uspešne od neuspe-
šnih. Kdor bo zmogel poda-
ti roko in v poštenem odno-
su izvajati zastavljeno, bo 
uspel, preračunljivci bodo, 
trdno verjamem, prej ali slej 
občutili drug konec iste pali-
ce. Čim večkrat se spomni-
mo Aljaževih besed: »Saj ne 

gre zame, za vse nas Sloven-
ce gre!« je nekaj stavkov iz 
njegovega govora. 

Letošnje praznovanje ob-
činskega praznika v Medvo-
dah se zaključuje. Dogodki, 
ki so potekali več kot en me-
sec pod skupnim imenom 
Medvode so »fest«, so bili 
raznoliki in obarvani tudi 
v duhu mednarodnega po-
vezovanja Medvod s štirimi 
evropskimi državami, ka-
terih predstavnike so gosti-
li na petdnevnem srečanju 
konec junija.

Sedem občinskih nagrajencev
Na slavnostni seji so podelili eno medaljo in pet plaket Občine Medvode. Letošnja posebnost je bila 
podelitev priznanja občinskega sveta za posebne dosežke, ki ga je prejel fotoreporter Srdjan Živulović. 

Letošnji nagrajenci v družbi župana Nejca Smoleta / Foto: Tina Dokl

Aleš Senožetnik

Vodice – Rebalans proraču-
na je potreben zaradi spre-
membe višine financiranja 
pri projektu Nadgradnje sis-
tema odvajanja komunal-
ne odpadne vode v občinah 
Medvode in Vodice ter izgra-
dnje povezovalnega kanala 
C0, do katere je prišlo zara-
di umestitve projekta v novo 
kohezijsko obdobje. Reba-
lans je potreben tudi zaradi 
poplačila izvedenih del na 
športnem igrišču v Repnjah 
ter unovčevanja bančne ga-
rancije za odpravo napak v 
garancijski dobi na cesti Bu-
kovica – Koseze.

Z  rebalansom proraču-
na, ki so ga sprejeli na ju-
nijski seji občinskega sve-
ta, skupno znižujejo izdat-
ke za dobrih 700 tisoča-
kov, prihodke pa za 974 ti-
soč evrov. Odhodki po re-
balansu so tako ocenjeni na 
6,3 milijona, prihodki pa 
na 5,3 milijona evrov. Sku-
paj s predlogom rebalansa 
so sprejeli tudi spremembo 
zadolževanja, ki je v največ-
ji meri potrebna zaradi ume-
stitve kohezijskega projekta 
v novo kohezijsko obdobje, 

ki predvideva nižji delež so-
financiranja s strani drža-
ve in kohezijskega sklada 
Evropske unije ter s tem po-
večanje lastnih sredstev ob-
čine. Po sedanji perspektivi 
bo morala občina zagotovi-
ti okoli 1,37 milijona evrov, 
medtem ko bi po prejšnji 
na njena pleča padlo slabih 
700 tisoč evrov. Za kohezij-
ski projekt bodo sicer s stra-
ni države in Evropske unije v 
naslednjih letih prejeli okoli 
4,2 milijona evrov nepovra-
tnih sredstev.

Zaradi zagotavljanja fi-
nanciranja projektov se 
bodo v letošnjem in nasled-
njih dveh letih v Vodicah 
skupno zadolžili za približ-
no tri milijone evrov. Po oce-
nah naj bi mesečna anuiteta 
ob dobi vračanja 15 let zna-
šala dobrih 19 tisoč evrov.  
V Vodicah poudarjajo, da je 
kredit namenjen le financi-
ranju nujno potrebnih pro-
jektov in ves čas skrbijo za li-
kvidnost. »Ne posegamo na 
socialno področje, to je do-
dana vrednost naše občine, 
na kar smo lahko ponosni,« 
je ob sprejetju rebalansa po-
vedal župan Aco Franc Šu-
štar.

Drugi rebalans  
v Vodicah
Po marčevskem so na junijski seji občinski 
svetniki Občine Vodice sprejeli še drugi rebalans 
proračuna, predvidevajo pa tudi zadolževanje  
v višini treh milijonov evrov.

Janez Kuhar

Velesovo – Konjeniško druš-
tvo Krvavec Cerklje je v so-
boto, 2. julija, organiziralo 
že devetnajsto Krvavško ko-
njenico, ki se jo je udeleži-
lo 74 konjenikov, med njimi 
30 deklet in osem kočijažev 
z različnih koncev Sloveni-
je. Preden so konjeniki kre-
nili na pot, so položili venec 
in cvetje k spominskemu 
obeležju v Poženiku, kjer je 
pred enajstimi leti tragično 

preminul mladi udeleže-
nec konjenice, Davorin Čeh 
iz Spuhlje pri Ptuju. Tride-
set kilometrov dolga pot je 
konjenike vodila po obron-
kih gozdov skozi Prapro-
tno Polico, Spodnji Brnik in 
Zalog do Tunjic pri Kamni-
ku, od tod pa skozi Glinje in 
Šmartno v Velesovo, kjer je 
bilo v baru Kantina družab-
no srečanje. Na poti je od-
mevala tudi harmonika, vsi 
udeleženci pa so prejeli spo-
minska darila.

Spet je jezdila Krvavška 
konjenica

Konjenica na poti iz Velesovega proti Praprotni Polici
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Igor Kavčič

Voglje  – V Vogljah se je prve-
ga julijskega dne začel 11. 
Mednarodni simpozij ume-
tniške keramike. Prvi dan 
so v Muzeju občine Šenčur 
predstavili letošnje goste, v 
teh dneh pa že z vso vnemo 
in radostjo ustvarjajo v atelje-
ju Barbe Štembergar Zupan 
v Vogljah. Letošnji udeležen-
ci so Tjok Dessauvage (Belgi-
ja), Danièle Hénaf (Belgija), 
Martin Mindermann, (Nem-
čija), Sergei E. Anufriev (Ru-
sija), Nikolaj Mašukov (Ru-
sija/Slovenija), umetniški 
kritik Hainz Theis, (Nemči-
ja) in domačina Niko Zupan 
in Barba Štembergar Zupan, 
gostje simpozija iz Sloveni-
je pa so Kristina Rutar, Nika 
Stupica, Taja Lojk, Sapana 
Gandharb, Jasminka Ćišić, 
Petra Bole, Andreja Gregorič 
in fotografinja Tilyen Mucik. 
»Letošnji poudarek na sim-
poziju V-oglje je delo na lon-
čarskem vretenu, vendar to 

ne pomeni, da nastajajo kla-
sične sklede in lonci, am-
pak umetniške stvaritve. Po-
leg tega gostimo tudi slikar-
je in kiparje. Vsi pa z veliko 
srčnostjo gnetemo in obliku-
jemo različne vrste glin. Le-
tos se je slikarjem pridružila 

tudi ilustratorka Andreja 
Gregorič. Likovno kritiko pa 
bo podal direktor Keramik 
Museuma Berlin, gospod 
Heinz J. Theis,« je med dru-
gim dejal Niko Zupan. Tudi 
letos bodo umetniki obiska-
li livarsko delavnico Boruta 

Kamška, pri katerem so tudi 
vlili šenčurski spomenik Ma-
riji Tereziji. Tam bodo ume-
tniki izdelali manjša dela v 
bronu, ki jih bodo odnesli 
domov, vsa dela, ki bodo obli-
kovana v glini, pa ostanejo v 
Šenčurju in bodo 4. oktobra 
ob 19. uri razstavljena v mu-
zeju občine Šenčur, izdali pa 
bodo tudi priložnostni kata-
log. Zavod V-oglje je v lan-
skem letu uspel na svetov-
nem razpisu in bo v mesecu 
septembru predstavil sloven-
sko sodobno keramiko tride-
set avtorjev na najpomemb-
nejšem svetovnem dogod-
ku za keramike, 47. Kongre-
su in generalni skupščini In-
ternational Academy of Ce-
ramics v Barceloni v Špani-
ji. Udeleženci ostajajo v šen-
čurski občini do 14. Julija, do 
takrat pa jih lahko vsi ljubi-
telji umetnosti opazujejo pri 
delu. Dan odprtih vrat bo da-
nes, 8. julija popoldan, ko bo 
tradicionalni slovenski dan 
z golažem.

Keramika in umetnost v Vogljah
V Vogljah med 1. in 16. julijem poteka 11. Mednarodni simpozij umetniške keramike V-oglje.

Tjok Dessauvage iz Belgije sredi dela v Ateljeju v Vogljah 
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Igor Kavčič

Kranj – Gre za avtorja dveh 
različnih generacij, akadem-
skega slikarja Marka Luka-
na, ki je na začetku svoje 
umetniške poti, na Akade-
miji za likovno umetnost in 
oblikovanje v Ljubljani je di-
plomiral leta 2013, in zrelega 
avtorja Vlada Frasa z resta-
vratorsko diplomo taiste aka-
demije, ki svojo likovno po-
mlad doživlja v zadnjih letih. 
»Na eni strani imamo avtor-
ja, v katerega delih je na sim-
bolni ravni opazen pomem-
ben vpliv sodobnih medijev, 
na drugi strani pa avtorja, ki 
ta čas doživlja pravo slikar-
sko erupcijo, ki jo prepozna-
vamo v ekspresivnih slikah z 
močnim barvnim izrazom,« 
je povedal akademski sli-
kar Klavdij Tutta, umetniški 
vodja v Likovnem društvu 
Kranj, in poudaril, da član-
stvo v društvu narašča, saj se 
vanj vsako leto vpiše vsaj pet 
novih članic in članov.

Vlado Fras največ ustvar-
ja v mešani tehniki, najpogo-
steje uporablja oljne in akril-
ne barve, so pa obdobja, ko 
mu je najbližji gvaš ali ris-
ba. »Slikam spontano. Vča-
sih komaj čakam, da začnem 
delati, in običajno ne ne-
ham, dokler nisem zadovo-
ljen z ustvarjenim,« je pove-
dal umetnik in na vprašanje 
o pomenu motiva v njegovih 

delih dodal, da ta v bistvu 
vodi njegovo likovno zgod-
bo. Prav tako ga ne obreme-
njuje format, saj slika tako 
na manjši format kot ekstre-
mno velike površine. Kot je 
zapisala umetnostna zgodo-
vinarka Melita Ažman, avtor 
vsebino za svoja dela črpa iz 
vsakdanjega življenja in do-
godkov, ki ga prevzamejo, se 
ga dotaknejo in pustijo pečat, 
vreden pretvorbe v slikarsko 
zgodbo. Tokrat se predstavlja 
z abstraktnimi deli. 

Nasprotno je močno sim-
bolen v svojih delih Marko 
Lukan. Tokrat se predstavlja 
iz izborom iz cikla del, ki jih 
je pripravil za diplomo na 
Akademiji. Ob prvem pog-
ledu nas dela spominjajo na 

računalniško obdelane in ti-
skane plakate, ob drugem 
pa spoznamo, da so pred 
nami akrilne slike, naslika-
ne z izjemno natančnostjo. 
Da so simbolično zasnova-
na dela plod domišljije in 
poglobljenega raziskova-
nja vloge ter simbolike živa-
li, ki jim avtor nameni osre-
dnjo pozornost. Posega tako 
po močnih, junaških, vla-
dajočih, neustrašnih živa-
lih, kot so tiger, jaguar, lev, 
bik, volk, orel, kot nežnej-
ših, kot so mravlje, pajki, 
muhe, škorpijoni, goseni-
ce, metulji in čebele, ki iz-
stopajo zaradi marljivosti in 
simbolizirajo življenje, pre-
porod ali zlo. Lahko pa v sli-
ko vključi tudi avtoportret ali 

ženski akt, je zapisala Ažma-
nova. Lukan slika v različnih 
tehnikah, poleg oljnih barv 
pa rad posega tudi po akri-
lih. Kljub temu da na slikah 
simbolno uporablja živali, 
na primer čebelo, ki simbo-
lizira življenje, pa nam v sli-
kah in motiviki razkriva raz-
mišljanja človeka in vpraša-
nja, ki se mu v življenju po-
rajajo. Njegova dela so moč-
no izpovedna in barvno vse-
lej vedra. Tudi ko gre za sli-
ko mnogih malih žuželk, na 
katerih ozadju iz profila raz-
kriva svoj avtoportret. Mar-
ka Lukana bomo v prihod-
nje nedvomno še imeli pri-
ložnost spoznavati na njego-
vi likovni poti. Razstava bo 
na ogled v prve dni avgusta.

Dve zgodbi na eni razstavi
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj se predstavljata dva nova člana: Vlado Fras in Marko Lukan.

Ena slikarska razstava, dve različni zgodbi Marka Lukana na levi in Vladimirja Frasa na desni 

Kranj – Danes, v petek, 8. julija, ob 21. uri bo na Pungertu 
koncert Jazz Punt Big Banda pod umetniškim vodstvom Matija 
Mlakarja. Band deluje že enajsto leto, v tem času pa so člani 
sestava svojo ljubezen do glasbe razdajali na več kot stotih 
koncertih doma in v tujini. Slovenske barve so zastopali v 
Grčiji, Španiji, Nemčiji, na Madžarskem, Češkem in v Italiji. 
Med najodmevnejše koncerte sodita koncerta na dveh med-
narodnih tekmovanjih big band zasedb, in sicer v Budimpešti 
(2013) ter v Česká Kamenice (2015). Člani zasedbe so namreč 
na obeh tekmovanjih osvojili zlato plaketo in dosegli najvišje 
število točk med nastopajočimi. V letu 2015 so ob svoji deseti 
obletnici pripravili izjemno uspešen projekt 'A Tribute to The 
Beatles', s katerim so izvedli več kot deset koncertov, avgusta 
letos pa jih čaka še nastop na znamenitem Nišville jazz festiva-
lu v Srbiji. S projektom A Tribute to The Beatles se želijo člani 
Jazz Punt Big Banda pokloniti sijajnemu sestavu glasbenikov 
iz Liverpoola. Veličino skupine The Beatles so prepoznali tudi 
v džezovskih vodah, priredbe njihovih skladb pa so še danes 
železni repertoar slehernega džezovskega glasbenika. Spom-
nimo se samo izjemnih interpretacij dive Elle Fitzgerald ter 
kasneje Shirley Bassey, Tonyja Bennetta, Herbieja Hancocka in 
Michaela Bubleja. Svoj košček v ta mozaik želijo prispevati tudi 
tolminski bigbandovci; aranžerji Anže Vrabec, Goran Krmac 
in Vid Žgajner so skladbam Beatlov nadeli džezovska oblači-
la, za mikrofonom pa se bosta članom big banda pridružila 
mlada in perspektivna slovenska vokalista Tanja Srednik in 
Blaž Vrbič. Na slavno rumeno podmornico so se člani Jazz 
Punt Big Banda že vkrcali, z veseljem pa bodo medse sprejeli 
tudi vas. Hiti, kot so Yesterday, Help, Hey Jude, Something, 
Can't Buy Me Love, Hello Goodbye, Let It Be, All You Need 
Is Love in druge znane uspešnice slavnih Beatlov, vas bodo 
v bigbandovski preobleki popeljali v obdobje beatlemanije in 
vam pričarali nepozaben večer.

Jazz Punt Big Band na Pungertu

Šentjanž – Jutri, v soboto, 9. julija, od 17. ure naprej se bo 
v Šentjanžu v Rožu odvijal 15. Tamburaški festival. Že pet-
najstič se bodo srečale tamburaške skupine s Koroške in iz 
inozemstva, da bi navdušile občinstvo s tradicionalnimi pe-
smimi kot tudi s sodobnimi aranžmaji. Kot mednarodne goste 
so organizatorji letos povabili ženski tamburaški ansambel 
La Banda iz Novega Sada v Srbiji ter Lužiškosrbsko plesno-
folklorno skupino Schmrlitz iz Gornje Lužice v Nemčiji. Polg 
njih bodo na festivalu nastopili še Tamburaški orkester Kranj, 
Starabanda in Mladi tamburaši iz Hodiš/Škofič (Keutschach/
Schiefling), Tamburaški orkester Tamika iz Železne Kaple (Bad 
Eisenkappel), Tamburaši iz Loč (Latschach) in domačini Šen-
tjanški tamburaši (St. Johann).

Tamburaški festival pri sosedih
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Bled – Na Festivalu Bled se bo danes, v petek, 8. julija, ob 18. 
uri v Festivalni dvorani predstavila Lužiškosrbska folklorna 
plesna skupina Schmerlitz, ob 20.30 pa bodo v Grand hotelu 
Toplice nastopili udeleženci džezovske in etno delavnice. V 
soboto, 9. julija, ob 21. uri bo na terasi Vile Prešern na sporedu 
večer opernih arij in popularnih napevov v izvedbi Dragoljuba 
Bajića, Ksenie Dyachenko in Natalije Radić. Koncert ima na-
slov Strangers in the night, saj bodo poleg znanih arij iz oper 
in muzikalov Lizsta, Rossinija, Mozarta, Gershwina in Webbra 
izvajali tudi zimzelene My Way, La vie en rose, Those were the 
days, Time to say goodbye ...

Na Festivalu Bled

Tržič – Pred Planinskim domom pod Storžičem bo v petek, 
8. julija, ob 19. uri tradicionalni literarni večer gorski literarni 
nokturno Rime z gora. V programu sodelujejo Vladimir Ko-
vačič, Vlado Žabot, Željko Kozinc, Tone Peršak, Miha Lam-
preht, Igor Likar, Boris A. Novak in Feri Lainšček. Poklonili 
se bodo tudi spominu na velikega dramskega in filmskega 
igralca ter pisatelja, ljubitelja gora in tržiškega sokrajana 
Poldeta Bibiča.

Rime z gora

Kako že zvenijo The Beatles v Big band izvedbi?
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Maja Bertoncelj

Kranj – Sandi Novak se je 
sredi junija predstavil na tre-
ningu, ki je potekal v sklopu 
priprav na paraolimpijske 
igre. O tem, ali bo v Rio poto-
val ali ne, takrat še ni bilo do-
končno odločeno, čeprav je 
izpolnil A-normo. Iz Slove-
nije sta jo v atletiki izpolnila 
dva, poleg Sandija še meta-
lec diska Henrik Plank. Ča-
kal je na 30. junij.

Mednarodni paraolim-
pijski komite je namreč 30. 
junija Zvezo za šport in-
validov Slovenije – Parao-
limpijski komite obvestil, 
da ji je za paraolimpijske 
igre v Riu dodelil eno kvo-
to za področje moške atleti-
ke. Ker sta normo izpolni-
la dva, je o potniku na igre 
na seji odločala Komisija za 

tekmovalni šport pri Zvezi 
za šport invalidov Sloveni-
je – Paraolimpijski komite. 

Sestala se je v ponedeljek 
in soglasno odločila, da 
kot potnika za Rio potrjuje 

Sandija Novaka. »Pri odlo-
čitvi smo primerjali rezulta-
te obeh od leta 2006 naprej. 
Skozi proces primerjave se 
je tehtnica nagnila v korist 
Sandija Novaka. Odločitev 
je bila težka, odločali so ar-
gumenti, odločitev komisi-
je pa je bila enotna,« je po-
jasnil Damijan Lazar, pred-
sednik Zveze za šport inva-
lidov Slovenije – Paraolim-
pijski komite.

V Riu bo tako Sloveni-
jo med 7. in 18. septem-
brom na 15. paraolimpij-
skih igrah zastopala osme-
rica: Veselka Pevec, Fran-
ček, Gorazd Tiršek, Franc 
Pinter - Ančo, Damjan Pa-
vlin (vsi streljanje), Darko 
Đurić (plavanje), Sandi No-
vak (atletika), Dejan Fabčič 
(parakajak) in Primož Jera-
lič (kolesarstvo). 

Sandi Novak potuje v Rio
Komisija za tekmovalni šport pri Zvezi za šport invalidov Slovenije – Paraolimpijski komite je odločila, 
da bo na letošnjih paraolimpijskih igrah v atletiki Slovenijo zastopal slepi maratonec Sandi Novak.

Sandi Novak je po nesreči ostal slep, začel je teči in letos 
bo v maratonu nastopil na paraolimpijskih igrah.

Maja Bertoncelj

Zbilje – Zbiljsko jezero je v 
soboto prvič v zgodovini go-
stilo tekmo slovenskega po-
kala v deskanju z veslom ali 
v supanju. 

Športno društvo Tiki team 
je premierno v Sloveniji 
predstavilo tekmovalni kon-
cept, imenovan super krog. 
Tekmovalo polje je bilo v ob-
liki trapeza, označevalo ga je 
pet boj in tekmovalci so bili 
ves čas pred očmi gledalcev. 
Tekma je bila tehnično zah-
tevna, pri moških pa se je naj-
bolj izkazal skorajda doma-
čin Blaž Cof iz Spodnjih Pir-
nič, reprezentant v kanuju 
na divjih vodah, ki se, kadar 

mu čas dopušča, udeleži tudi 
tekmovanj v deskanju z ves-
lom. V tem športu je tudi lan-
skoletni državni prvak na 15 
km. Trenutno ima v kanuju 
tekmovalni premor in za tre-
ning se posveča tudi drugim 
športom: predvsem supanju 
in kolesarjenju. Pred krat-
kim se je udeležil tudi kole-
sarskega vzpona na Katarino, 
kamor se s kolesom odpravi 
večkrat, saj sodeluje v akci-
ji KK Medvode 60 vzponov 
na Katarino. Tekma v Zbi-
ljah je bila zanj prva v sezo-
ni v supu. Za šest krogov je 
potreboval 47 minut in 31 se-
kund. Pri dekletih je s časom 
52:49 zmagala Neža Jarc, ki 
je vodila celo tekmo.

Kanuist najboljši na supu
Na Zbiljskem jezeru sta tekmo slovenskega 
pokala v supu dobila Blaž Cof in Neža Jarc.

Blaž Cof ima v kanuju tekmovalni premor, zmaguje pa  
na supu. / Foto: Tina Dokl

Bled – Jutri bo Bled preplavilo več kot štiri tisoč tekačev in še 
enkrat toliko obiskovalcev. Vitezi dobrega teka so pripravljeni 
na jubilejno, deseto Nočno 10ko, ki bo ponudila tek in bogat 
spremljevalni program. Glavna letošnja novost je nov start 
na blejski promenadi. Letošnjo izvedbo Nočne 10ke bodo 
popestrili tudi znani gostje, med katerimi so predsednik dr-
žave Borut Pahor, športniki Primož Kobe, Žana Rojnik, Roman 
Kejžar, Brigita Langerholc, Helena Javornik, Mateja Šimic in 
Sadik Mujkič, manjkal ne bo niti ambasador projekta Pospeši 
ritem, Jure Košir. Program se bo začel že danes, ko bo tudi 
slavnostna akademija. Jutri bo dogajanje od 16. ure dalje. Start 
Nočne 10ke bo ob 22. uri. Podrobnejši program in več infor-
macij dobite na spletni strani www.nocna10ka.net.

Deseta Nočna 10ka na Bledu

Andraž Sodja

Kranjska Gora – V Kranjski 
Gori te dni potekata kar dva 
športna kampa za otroke, 
in sicer košarkarski kamp 
Mihe Zupana in odbojkar-
ski kamp Tineta Urnauta. 

Mihi Zupanu je kljub pri-
rojeni gluhosti uspelo na 
športnem področju, saj je 
postal prvi gluhi košarkar v 
Evroligi, košarkarski kamp, 
ki nosi njegovo ime, pa je 
včeraj obiskal tudi predse-
dnik republike Borut Pahor. 
Udeležil se je tudi treninga 
z otroki. Kot je povedal Miha 
Zupan, je kamp namenjen 
tako gluhim kot slišečim ot-
rokom: »Najbolj me veseli, 
da so se tabora udeležili tudi 
otroci iz drugih držav. Zelo 
mi je pomembno, da se raz-
vija komunikacija med glu-
himi in slišečimi otroki in se 
gluhi ne počutijo manjvred-
ne. Glede na to, da smo bili 
zadnjih pet dni skupaj, smo 
videli veliko smeha, vese-
lja in upam, da bo tudi v pri-
hodnje tako. Zame je zelo 
pomembno, da otrokom po-
vem, da lahko tudi gluhi ali 
naglušni otroci uspejo, le 
vztrajati morajo.« Tabora so 
se udeležili tudi drugi znani 
košarkarji, med njimi Mar-
ko Milič in Sani Bečirovič, 

posebno navdušeni pa so bili 
otroci nad obiskom predse-
dnika Republike Slovenije 
Boruta Pahorja, ki je z njimi 
tudi zaigral – kljub poškodbi 
rame. Kot je ob dogodku po-
vedal Pahor, je Zupan izjem-
na osebnost, zaradi katere ga 
je lani odlikoval z jabolkom 
navdiha: »Nisem ga odliko-
val le zaradi športnih uspe-
hov, temveč tudi zato, ker 
je moral preskočiti bistveno 
večje ovire, da je dosegel vse 

to, in ker dokazuje, da je vse 
mogoče. Želim vam, da se 
boste nalezli nekaj te energi-
je in videli, da je z veliko moč-
jo, odrekanjem, predanostjo, 
sposobnostjo, da se premaga 
poraze, moč biti srečen, ne 
ker si premagal druge, am-
pak ker si premagal samega 
sebe, in v tem je Zupan ne le 
visok, temveč velik.« Kranj-
skogorski župan Janez Hro-
vat je pozdravil Zupanov 
dogodek, ki po njegovem 

mnenju kaže, da ima Kranj-
ska Gora vse naravne danosti 
za priprave športnikov: »Po-
sebna pohvala za nas pa je, 
da je dogodek organiziral naš 
občan Miha Zupan, doma iz 
Kranjske Gore, na katerega 
smo izredno ponosni, saj je 
pokazal, da se da uspeti tudi v 
nemogočih pogojih, kot vod-
ja tega kampa pa svojo izje-
mno energijo in voljo prena-
ša na mlade, na kar smo iz-
redno ponosni.« 

Predsednik na košarkarskem 
kampu Mihe Zupana
Mednarodni košarkarski kamp gluhega košarkarja Mihe Zupana je včeraj obiskal tudi predsednik Borut 
Pahor, ki je poudaril izjemen pomen Zupana kot športnika, ki je premagal svojo fizično oviro.

Mednarodni košarkarski kamp Mihe Zupana (na sliki desno) je namenjen tako gluhim kot 
slišečim otrokom, včeraj pa ga je obiskal tudi predsednik Borut Pahor.

Železniki – Športno društvo Kamikaze Železniki jutri organizira 
rekreativno kolesarsko dirko za zlato čipko. Start bo ob 10. uri 
pred restavracijo Lušina v Železnikih. Cilj bo v Davči. Udeležen-
ci prireditve sodelujejo tudi v akciji Slovenija kolesari. Skupna 
zmagovalka in zmagovalec prejmeta zlato čipko za leto 2016.

Kolesarska dirka za zlato čipko

Kranj – Nogometaši Triglava so s pripravami na novo tek-
movalno sezono začeli konec junija. Trener Siniša Brkič ima 
na razpolago kar lepo število igralcev, saj je glavnina moštva 
ostala skorajda ne spremenjena. Klub naj bi zapustili doseda-
nji kapetan Klemen Šturm, ki naj bi se preselil v Krško, Siniša 
Borenovič trenira z nogometaši Celja, v Kalcerju Radomlje pa 
veliki up Domen Jugovar. Na treningih je bilo moč opaziti tudi 
nekdanja člana Triglava Blaža Šujico in pa nekoč najboljše-
ga strelca Enesa Djurkoviča. Odigrali so tudi že pripravljalno 
tekmo s hrvaškim prvoligašem Istro 1961 in izgubili z 0 : 2. 
V ponedeljek pa so s treningi začeli tudi nogometaši Zarice 
Kranj. Moštvo bo še naprej vodil Janez Zupančič. Prva uradna 
okrepitev je Matic Pečnik, ki bo konkuriral za mesto prvega 
vratarja. 

Kranjska drugoligaša v pripravah na novo sezono
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Kranj – V Sloveniji je 235 ti-
soč hektarjev državnih goz-
dov. Gospodarjenje z veči-
no teh gozdov je doslej te-
meljilo na koncesijah za iz-
koriščanje gozdov, ki jih je 
sklad kmetijskih zemljišč in 
gozdov brez javnega razpisa 
za dvajset let podelil izvajal-
skim podjetjem, ki so nasta-
la iz nekdanjih gozdnih go-
spodarstev in so te gozdove 
upravljala že pred uveljavi-
tvijo novega zakona o goz-
dovih leta 1993. Koncesijska 
razmerja za večino držav-
nih gozdov so potekla 30. ju-
nija letos, nekatera pa že 1. 

januarja. Med osemnajsti-
mi koncesionarji, ki so pri-
dobili koncesijo neposredno 

na podlagi zakona, so bile 
tudi štiri gorenjske druž-
be. Gozdnemu gospodar-
stvu Bled je 30. junija po-
tekla koncesija za izkorišča-
nje 6819 hektarjev državnih 
gozdov, Gozdarstvu Gorenj-
ske, ki je prevzel koncesijo 
od Egolesa, pa za 6191 hek-
tarjev. Že s koncem lanske-
ga leta je potekla koncesija 
Kmetijsko gozdarski zadru-
gi Gozd Bled za 70 hektarjev 
gozdov in KŽK Kranj za 106 
hektarjev.

Ker je bil takšen sistem 
gospodarjenja z državnimi 
gozdovi po oceni vladajo-
če koalicije precej pomanj-
kljiv, je vlada na podlagi lani 

sprejetega zakona ustanovi-
la podjetje Slovenski držav-
ni gozdovi, ki je v petek, 1. ju-
lija, tudi uradno začelo gos-
podariti z državnimi gozdo-
vi. Novi model gospodarje-
nja upošteva dobre prakse 
iz Nemčije, Avstrije in Fin-
ske, zato minister za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no Dejan Židan pričakuje, 
da bo gospodarjenje odslej 
učinkovitejše, preglednej-
še in donosnejše in da bo s 
tem tudi gozdno-lesna veri-
ga začela bolje delovati. Delo 
v gozdovih, ki ga je v prete-
klosti opravljalo 27 koncesi-
onarjev, bodo odslej na pod-
lagi razpisov za posamezna 

dela razdelili med številne 
izvajalce, pri tem pa bo glav-
ni kriterij za izbor ponujena 
najnižja cena. Vlada je nove-
mu podjetju za zagon name-
nila 20 milijonov evrov, de-
nar bo porabilo za ureditev 
poslovnih prostorov, posta-
vitev vsaj štirih logističnih 
centrov in skladišč, za na-
kup opreme in strojev, pot-
rebnih za sečnjo in prevoz 

lesa ... S sklada kmetijskih 
zemljišč in gozdov je v novo 
podjetje prešlo 38 sodelav-
cev, za zaposlitev še 109 de-
lavcev pa so objavili razpis. 
Kot je ob začetku delovanja 
novega podjetja povedal v. d. 
direktorja Miha Marenče, bo 
družba imela štiri poslovne 
enote – Kočevje, Ljubljana, 
Maribor in Postojna – ter tri-
najst operativnih enot. 

Nova družba že gospodari z 
državnimi gozdovi
Prejšnji teden je gospodarjenje z državnimi gozdovi od koncesionarjev prevzela nova družba Slovenski 
državni gozdovi.

Miha Marenče

V Gozdnem gospodarstvu Bled zaradi sprememb pri 
gospodarjenju z državnimi gozdovi ne bo odpuščanj, 
pravi glavni direktor Marko Matjašič in dodaja, da 
so kot koncesionarji v delovni postopek že doslej 
vključevali veliko podizvajalcev, ki bodo zdaj lahko 
sami konkurirali za delo v državnih gozdovih. Tudi 
kot podjetje se bodo prijavljali na razpise, vendar 
ocenjujejo, da pod sedanjimi pogoji ni realno 
pričakovati, da bi bili uspešni. Kot navajajo, so 
razpisni pogoji pisani na kožo manjšim izvajalcem, 
ki se z gozdnimi deli ukvarjajo v okviru dopolnilne 
dejavnosti na kmetiji, ali samostojnim podjetnikom, 
ki imajo minimalne fiksne stroške ali so celo brez njih 
in za katere velja tudi bistveno enostavnejša zakonska 
regulativa. »Takšnim izvajalcem gozdarska podjetja ne 
morejo konkurirati s ceno,« pravi Matjašič.

Cveto Zaplotnik

Spodnja Lipnica – Agrarna 
skupnost Ribenska in Gro-
fova planina in javna služ-
ba kmetijskega svetovanja 
sta prejšnji petek pripravili 
na istoimenski planini tra-
dicionalno srečanje agrar-
nih skupnosti, na katero so 
povabili predstavnike 42 
agrarnih skupnosti iz Zgor-
nje Gorenjske, razen iz Bo-
hinja. Glavni temi srečanja 
sta bili uveljavljanje novega 
zakona o agrarnih skupno-
stih ter zmanjšanje škod po 
divjadi in zvereh. 

Dedovanje po uradni 
dolžnosti

Kot je dejal Gašper Cerar, 
pravni svetovalec v Kmetij-
sko gozdarski zbornici Slo-
venije, novi zakon o agrar-
nih skupnostih že velja, ven-
dar večina agrarnih skup-
nosti dela še po starem, ker 
se še niso preoblikovale oz. 
prilagodile novemu zakonu. 
Novi zakon namreč dolo-
ča, da agrarna skupnost lah-
ko skliče občni zbor, katere-
ga glavni namen je preobli-
kovanje, šele po tem, ko so 
končani in v zemljiško knji-
go vpisani postopki dedova-
nja za najmanj 50 odstotkov 
solastnine. Kar zadeva roke 
za postopke dedovanja, mo-
rajo upravne enote v enem 
letu od uveljavitve zakona, to 
je do 17. oktobra letos, pre-
veriti, ali so v zemljiški knji-
gi kot imetnice lastninske 

pravice vpisane žive fizič-
ne osebe. Če upravna eno-
ta ugotovi, da so že umr-
le, o tem obvesti sodišče, ki 
mora v treh mesecih po ura-
dni dolžnosti uvesti postop-
ke dedovanja. Novi zakon še 
bolj poudarja načelo enega 
dediča, preostali dediči pa se 
lahko odpovedo dediščini ali 

zahtevajo izplačilo nujnega 
deleža. V agrarnih skupno-
stih, ki se še niso preobli-
kovale, vrednotenje premo-
ženja, ki je osnova za izpla-
čilo nujnega deleža, poteka 
na podlagi uradnih cenitev 
oz. vrednotenja geodetske 
uprave, že preoblikovane 

agrarne skupnosti pa bodo 
lahko uporabljale merila, ki 
jih bo še letos jeseni z ured-
bo določila vlada.

Tudi zahteve po delitvi 
premoženja 

Kot je ob tem dejal Gregor 
Cerar, v številnih agrarnih 
skupnostih ni problemov, saj 

je skupni interes, to je planin-
ska paša, zelo močan, med-
tem ko se v nekaterih pojav-
ljajo zahteve dedičev nekda-
njih lastnikov po plačilu na-
jemnine, izplačilu subvencij 
ali celo po razdelitvi premo-
ženja. »Država, še posebej 
ministrstvo za kmetijstvo, 

gozdarstvo in prehrano, se 
zavzema za to, da se agrarne 
skupnosti ohranijo in dobro 
delajo,« je dejal in dodal, da je 
ministrstvo letos objavilo dva 
razpisa, na katerih so se za fi-
nančno pomoč lahko potego-
vale tudi agrarne skupnos-
ti; takšna praksa pa bo tudi v 
prihodnje.

V razpravi je bilo sliša-
ti različna mnenja. Omeni-
mo nekatera! Z agrarnimi 
skupnostmi in s pašo na pla-
ninah bo konec, ko bo kon-
čano dedovanje in bodo tis-
ti, ki zdaj planine urejajo 
in skrbijo za pašo, ostali v 
manjšini. Največja napaka 

novega zakona je v tem, da 
davčni zavezanec ni agrarna 
skupnost, ampak so to sola-
stniki, pri tem pa tisti, ki od 
skupnosti nimajo nobene 
koristi, plačevati pa mora-
jo davke, razmišljajo o tem, 
kako bi svoje deleže proda-
li. Novi zakon nalaga veliko 
obveznosti in odgovornosti 
predsedniku agrarne skup-
nosti, zato bo za to funkci-
jo zelo težko najti primer-
nega človeka. Vrednotenje 
premoženja agrarnih skup-
nosti bi moralo biti bolj real-
no, da ne bi predstavljalo za 
dediča prevelikega bremena 
pri izplačilu nujnega dele-
ža. Agrarnim skupnostim bi 
morali dovoliti pašo v gozdu, 
tako kot so jo nekdaj omogo-
čale že servitutne pravice. 

Podpisovali peticijo

Ker so škode po divjadi in 
zvereh dosegle tako raven, 
da položaj ni več vzdržen 
za kmetovalce in tudi ne za 
ljudi na podeželju, ki živijo 
na območju pojavljanja ve-
likih zveri, so se v Kmetij-
sko gozdarski zbornici Slo-
venije odločili, da pripravi-
jo peticijo, ki so jo podpiso-
vali tudi udeleženci srečanja 
agrarnih skupnosti. S peti-
cijo med drugim zahtevajo, 
da pristojni ministrstvi takoj 
začneta dialog za izboljšanje 
razmer glede škod po divjadi 
in zvereh, da se v upravljanje 
prostoživečih živalskih vrst 
vključijo tudi lokalne skup-
nosti in da odgovornost za 

sistem varovanja premo-
ženja prevzamejo tisti, ki 
se zavzemajo za intenziv-
no varstvo prostoživečih ži-
valskih vrst. Miha Koprivni-
kar iz zbornice je ob tem de-
jal, da o sobivanju ljudi in 
zveri lahko govorijo le tis-
ti, ki imajo izkušnje s pli-
šastim medvedkom, ne pa s 
pravim medvedom, in da bi 
bilo v Sloveniji treba določiti 
območja, kjer ne bi bilo zve-
ri. V zbornici se zavzemajo 
tudi za zmanjševanje stale-
ža zveri in divjadi, po njiho-
vih podatkih se je populacija 
medvedov v zadnjih 25 letih 
podvojila, stalež jelenjadi je 
v tem času porasel za polovi-
co, volk se širi tudi proti se-
verozahodu Slovenije, divje-
ga prašiča pa je zdaj dvajset-
krat več kot pred štirideseti-
mi leti. 

Večina dela še po starem zakonu
Agrarne skupnosti bodo lahko delale po novem zakonu šele po tem, ko se bodo preoblikovale, pogoj za preoblikovanje pa so končani in v zemljiško knjigo 
vpisani postopki dedovanja za najmanj polovico solastnine.

Gašper Cerar

Del udeležencev posveta o agrarnih skupnostih
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Kranj – Evropska centralna 
banka (ECB) je v torek jav-
nosti predstavila novi ban-
kovec za petdeset evrov in 
ob tem napovedala, da ga 
bo dala v obtok 4. aprila pri-
hodnje leto. Novi petdese-
tak bo po bankovcih za pet, 
deset in dvajset evrov četr-
ti iz serije Evropa, ki vklju-
čuje najsodobnejše zaščitne 
elemente. Na njem je tudi 
portretno okno, to je nov 
in inovativen zaščitni ele-
ment, ki so ga prvič upora-
bili pri bankovcu za dvajset 
evrov. V primeru, da banko-
vec pogledate proti svetlo-
bi, se v prosojnem okencu 
pokaže portret Evrope – lik 
iz grške mitologije, ki ga je 

mogoče videti z obeh strani 
bankovca in tudi v vodnem 
znaku. Na sprednji strani 
bankovca je svetleča se šte-
vilka, ki ob nagibanju naprej 
in nazaj spreminja barvo iz 
smaragdno zelene v temno 
modro, pojavi pa se tudi sve-
tlobni val, ki potuje navzgor 
in navzdol. S pomočjo teh 
zaščitnih elementov je mož-
no pristnost novega bankov-
ca preveriti z metodo »otip-
-pogled-nagib«.

Bankovec za petdeset 
evrov se pri poslovanju z 
evrsko gotovino uporablja 
najpogosteje in predstavlja 
45 odstotkov vseh evrskih 
bankovcev v obtoku. V ob-
toku jih je celo več kot vseh 
bankovcev za pet, deset in 
dvajset evrov skupaj.

Novi bankovec za petdeset 
evrov aprila prihodnje leto

Kranj – Če zavezanci za dohodnino do 15. junija niso prejeli 
na dom informativnega izračuna dohodnine, a so lani prejeli z 
dohodnino obdavčljive dohodke, morajo napoved sami vložiti 
najkasneje do 1. avgusta, pri tem pa ni pomembno, kolikšen je 
bil znesek dohodka. Napoved morajo vložiti na predpisanem 
obrazcu na finančni urad, pri katerem so vpisani v davčni 
register; s pomočjo digitalnega kvalificiranega potrdila pa ga 
lahko oddajo tudi v elektronski obliki preko portala eDavki.  

Če niste prejeli informativnega izračuna ...

Cveto Zaplotnik

Kranj – Gorenjska banka je 
ustanovila hčerinsko druž-
bo GB Leasing, ki je s po-
slovanjem začela v prvih 
dneh junija, ko je za to tudi 
pridobila dovoljenje Ban-
ke Slovenije. Družba, ki jo 
vodi Aleš Zrinski, ponu-
ja pravnim in fizičnim ose-
bam lizinške storitve za vse 
vrste premičnin – od pre-
voznih sredstev ter gradbe-
ne in kmetijske mehaniza-
cije do strojne, medicinske 
in druge standardne opre-
me. V odnosu do Gorenjske 
banke ima vlogo servisnega 
podjetja, ki v imenu in za ra-
čun banke trži in izvaja sto-
ritve finančnega lizinga. Se-
dež ima v Dunajski vertika-
li v Ljubljani, poslovni enoti 
v Mariboru in Kopru, agen-
cijo pa tudi v Velenju. Za li-
zing premičnin preko druž-
be GB Leasing se je možno 
dogovoriti na več kot petsto 
prodajnih mestih po vsej 
Sloveniji, med drugim tudi 
pri vseh pooblaščenih trgov-
cih z vozili znamke BMW, 
saj je GB Leasing ekskluziv-
ni zastopnik BMW Financi-
al Services v Sloveniji.

Kot so ob tem povedali v 
Gorenjski banki, ponudba 
lizinških storitev pomeni 

za banko nov korak pri ure-
sničevanju razvojne strate-
gije, ki predvideva tudi po-
večanje obsega poslovanja. 
Ena od dobrih možnosti za 
to je tudi ponudba storitev 
lizinga premičnin in fakto-
ringa.

Enostavnejše spletno 
nakupovanje

Gorenjska banka je v za-
četku tedna ponudila svo-
jim komitentom v uporabo 
mobilno aplikacijo GBTo-
ken, s katero lahko ustvari-
jo enkratno osebno številko 
za varen spletni nakup kar s 
pomočjo mobilnega telefo-
na; doslej so za to uporablja-
li prenosni čitalnik. Aplika-
cijo je razvila družba Inte-
sa Sanpaolo Card, Gorenj-
ska banka pa jo je kot prva 
v Sloveniji ponudila v upo-
rabo komitentom. »Delež 
uporabnikov pametnih te-
lefonov med našimi komi-
tenti je visok in stalno raste. 
Z aplikacijo bo zanje spletni 
nakup še enostavnejši, za 
razliko od prenosnega čital-
nika pa je telefon tudi vselej 
pri roki,« je dejal Peter Kav-
čič iz sektorja poslov z ob-
čani in doda, da komitenti 
do konca leta lahko pričaku-
jejo še nekaj novosti, ki jim 
bodo olajšale poslovanje. 

Gorenjska banka 
tudi z lizingom

Simon Šubic

Kranj – Vodnogospodarsko 
podjetje Kranj (VGP) kot dr-
žavni koncesionar letos za 
urejanje vodotokov, hudour-
nikov in stoječih voda na ob-
močju zgornje Save razpola-
ga samo z dobrimi 484 tisoč 
evri, kar po besedah njihove-
ga vodje operative Jošta Sod-
nika ne zadošča niti za naj-
nujnejša dela na območju 
Gorenjske. »Za opisano ob-
močje so tako nizka sredstva 
v nasprotju z vsemi stališči 
stroke,« opozarja.

Izvedli le najnujnejša dela

Po nekaterih ocenah bi za 
normalno vzdrževanje vod-
ne infrastrukture po vsej 
državi potrebovali 25 do 
30 milijonov evrov na leto, 
tudi ministrstvo za okolje 
in prostor je potrdilo letni 
plan del v višini 25 milijonov 
evrov, a država je v preteklih 
letih za urejanje vodotokov 
vseeno namenjala v povpre-
čju zgolj med 8 in 9 milijo-
ni evrov. Od tega za vzdrže-
vanje vodotokov na Gorenj-
skem pripada 12 odstotkov, 
torej približno milijon na 
letni ravni. Letošnjega sla-
bega pol milijona evrov to-
rej predstavlja samo polovi-
co sredstev, ki jih je koncesi-
onar VGP Kranj v preteklo-
sti prejemal za vzdrževanje 
vodotokov. Če pa upošteva-
mo še vsa pretekla sanacij-
ska dela po številnih popla-
vah od leta 2007 naprej, ki 
so se izvajala kot vzdrževal-
na dela v javno korist, pa je 
letos zagotovljenih samo 
19 odstotkov sredstev, ugo-
tavlja Sodnik. »Zaradi nes-
pametne politike na podro-
čju upravljanja z vodami in 
vzdrževanjem, so sanacij-
ska dela po poplavah pred-
stavljala neke vrste kompen-
zacijo za premajhen obseg 
vzdrževanja v preteklih dveh 
desetletjih. Poleg tega je tak 
način dela povsem skregan 
z načelom, da je preventi-
va pomembnejša kot kurati-
va,« poudarja.  

Glede na razpoložljiva 
sredstva je tako VGP Kranj 
letos izvedel le obnovo obre-
žnih bregov in pragov v Hra-
stnici, sanacijo razbremenil-
nega objekta v Osojnici, in-
terventno sanacijo zidu in 
pragu v Bohinjski Bistrici 
in sanacijo zidu na Trnjah v 
Železnikih. Načrtujejo še in-
terventno vzpostavitev pre-
točnosti pod jezom Alples 
na Selški Sori v Železnikih 
ter čiščenje zaplavne pregra-
de na Beli in pretočnega pro-
fila v Zmincu. Vsi ti ukre-
pi so manjšega obsega in 

predstavljajo samo najnuj-
nejša dela, razlaga Sodnik. 

Problem pri vzdrževa-
nju vodne infrastrukture je 
po Sodnikovih besedah že 
v tem, da pristojne službe 
sploh ne vedo, koliko objek-
tov vodne infrastrukture je v 
Sloveniji. »Edina strokovno 
utemeljena podlaga za dolo-
čanje višine sredstev bi mo-
rala biti vrednost teh objek-
tov. Tako pa je zadnji ura-
dni popis vodne infrastruk-
ture pokazal, da imamo v 

Sloveniji 157 hudourniških 
pregrad, po naših eviden-
cah pa jih imamo samo na 
območju zgornje Save preko 
250,« pravi.

Pomanjkanje sredstev za 
redno vzdrževanje se seveda 
pozna na zelo slabem stanju 
vodotokov, tako na Gorenj-
skem kot drugje. »Mnogi 
objekti so na meji porušitve 
in taki dogodki bi imeli zelo 
negativne posledice tako za 
poplavno varnost in z njo po-
vezano varnost ljudi kot tudi 
na sam vodni režim vodoto-
kov, ki je pomemben z več 
vidikov. Brežine vodotokov 

so zanemarjene in preko-
merno zaraščene, zaplavne 
pregrade na hudournikih so 
zapolnjene in ne opravljajo 
več svoje primarne funkci-
je,« opisuje sogovornik. 

Sanacija po poplavah niti 
na polovici

Poseben problem pred-
stavljajo odseki, ki so jih 
med letoma 2007 in 2014 
prizadele poplave, saj se na 

njih sanacijska dela nikjer 
še niso v celoti izvedla oziro-
ma končala. Po Sodnikovih 
besedah so namreč doslej 
na posameznih odsekih iz-
vedli le od 10 do 50 odstot-
kov sanacijskih programov, 
obenem pa je bilo realizira-
nih tudi občutno premalo 
preventivnih ukrepov, po-
nekod praktično nič. Tako 
se seznami odsekov, kjer so 
potrebni sanacijski ukrepi, 
vsako leto daljšajo, names-
to da bi se krajšali. »Letno 

so vzdrževalni ukrepi rea-
lizirani na povprečno 15 do 
30 odsekih, pojavi pa se več 
deset novih problematičnih 
odsekov ali točk, v primeru 
hujših poplav pa tudi 100 
in več. Preventivni ukrepi, 
ki so predvideni v idejnih 
zasnovah, izdelanih za po-
samezna povodja, so reali-
zirani zelo redko, večino-
ma kot dopolnitve ali rekon-
strukcije v sklopu sanacij-
skih ukrepov po poplavah,« 
je kritičen Sodnik, ki nava-
ja, da je stanje najslabše v 
nekaterih delih povodja Po-
ljanske Sore in Save Dolinke 

ter v povodjih nekaterih pri-
tokov Sore; Selške Sore, Tr-
žiške Bistrice in Save. »Nuj-
no bi bilo dokončati sana-
cijske programe, očistiti za-
plavne pregrade in nadalje-
vati z vzdrževanjem ostalih 
objektov in brežin,« dodaja. 
Ker država za vodotoke na-
menja premalo sredstev, je 
marsikatera občina prisilje-
na, da sama poskrbi za naj-
bolj kritične odseke vodoto-
kov na svojem območju. 

Sanacijski programi se 
ukinjajo

Po zadnjih poplavah ok-
tobra 2014 je VGP Kranj 
izvedel sanacijske ukre-
pe na nekaterih kritič-
nih odsekih pritokov Po-
ljanske Sore in Sore, zlas-
ti tam, kjer so bile ogrože-
ne ceste, naselja in vodovo-
di. »Po oceni je bilo izvede-
nih približno 30 do 40 od-
stotkov od vseh za sanacijo 
predvidenih odsekov: v po-

vodjih Ločnice, Hrastnice, 
Bodoveljske grape, Sovpa-
ta, Hotovlje in hudourni-
kov v Žireh. Nekateri od-
seki niso bili realizirani v 
celoti oziroma so nedokon-
čani, veliko pa jih zaradi 
zmanjšanja sredstev sploh 
ni bilo niti začetih. Preven-
tivnih ukrepov, predvsem 
zaplavnih pregrad, je bilo 
v sklopu sanacije izvede-
nih le malo. Samo na Hra-
stnici bi bilo treba zagoto-
viti 800 tisoč evrov za do-
končanje sanacije,« pra-
vi Sodnik. Kdaj bodo sana-
cijska dela izvedli v celoti, 
je odvisno predvsem od fi-
nanciranja s strani države, 
a kot dodaja, trenutno kaže, 
da se nekatera dela ne bodo 
izvedla nikoli, saj se sana-
cijski programi ukinjajo, 
preden so v celoti realizira-
ni. »Sanacijska dela po zad-
njih poplavah oktobra 2014 
v Poljanski dolini in na Sori 
bi bila sicer v primeru za-
dostnih sredstev lahko v ce-
loti končana prej kot v dveh 
letih,« še navaja. Seveda pa 
VGP Kranj čakajo še obse-
žna nedokončana sanacij-
ska dela po poplavah v letih 
2007, 2009, 2010 in 2012 
v povodjih Selške Sore, 
Save Bohinjke, Save Dolin-
ke, Tržiške Bistrice, Kokre 
in manjših pritokov Save.  

Premalo denarja za vodotoke
Za urejanje vodotokov na Gorenjskem je država letos namenila slabega pol milijona evrov, polovico 
manj kot v preteklih letih, medtem pa se stanje vodotokov drastično poslabšuje.

Samo na Hrastnici bi bilo treba zagotoviti 800 tisoč evrov za dokončanje sanacije po 
poplavah leta 2014 (na sliki). / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Mnogi objekti na vodotokih so na meji porušitve, 
brežine so zanemarjene in prekomerno zaraščene, 
zaplavne pregrade na hudournikih so zapolnjene in ne 
opravljajo več svoje primarne funkcije ...
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Andraž Sodja

Slovenski Javornik – Ko je živ-
ljenje dveletnega dekletca, 
žrtve hudega nasilja, še vise-
lo na nitki, so prijatelji njene-
ga očeta začeli z akcijo zbira-
nja pomoči v znani javorniš-
ki piceriji Venezia. Aktivno-
sti so se po tragičnem razple-
tu še okrepile, saj se je izkaza-
lo, da se oče spopada z resni-
mi zdravstvenimi težavami, 
ravno tako pa tudi ena od sta-
rejših sester umrle deklice. 
Pomoč za družino zbirajo v 
piceriji Venezia na Sloven-
skem Javorniku, kamor do-
nacije prihajajo po pošti, v ak-
tivnosti pa se je vključilo tudi 
človekoljubno društvo Up z 
Jesenic, na transakcijskem 
računu katerega se zbira po-
moč za družino. 

»Vem, da denar ni to-
lažba, mislim pa, da se v 
teh bolečih trenutkih ubo-
gi družini ne bi bilo treba 
ukvarjati še s temi skrb-
mi! Pomaga naj samo tisti, 
ki lahko, če pa je kdo med 
vami, ki je sam pomoči po-
treben, naj se oglasi, bomo 
že kaj naredili,« so zapisa-
li očetovi prijatelji, med ka-
terimi je tudi jeseniški ju-
nak Meho Jusufagić, ki je 
predlani s pogumnim po-
sredovanjem preprečil tra-
gedijo na Koroški Beli. 
Kdor želi, lahko prostovolj-
ni prispevek pošlje po pošti 
na Pizzeria Venezia, Cesta 
Slavka Likoviča 2, 4270 Je-
senice ali nakaže na tran-
sakcijski račun človeko-
ljubnega društva UP, s pri-
pisom namena Arina.

Jeseničani zbirajo pomoč
V piceriji Venezia na Jesenicah so po zadnji 
tragediji začeli z zbiranjem pomoči za bolnega 
očeta in tri sestre umrle deklice.

Tržič – V sredo zjutraj so prostovoljni gasilci iz Bistrice pri 
Tržiču in Tržiča prejeli poziv o požaru na strehi tamkajšnjega 
zdravstvenega doma. Kot se je izkazalo, se je vnela izolacija 
na strehi zdravstvenega doma, ki so jo gasilci pogasili, nato 
pa objekt pregledali s termo kamero. V Zdravstvenem domu 
Tržič so pojasnili, da je njihov električar ob 8. uri opazil dim, 
ki je prihajal skozi okno podstrehe. Z gasilnim aparatom v 
roki je šel preverit situacijo in ugotovil, da pravega ognja ni, 
po podstrehi pa sta se širila dim in smrad. »Razlog je bilo ver-
jetno pregretje starega izolacijskega materiala zaradi širjenja 
toplote, ki je nastajala pri varjenju cevi za ogrevanje v sklopu 
prenove referenčne ambulante,« so sporočili. Nevarnosti za 
zaposlene in obiskovalce ni bilo, tudi delovanje zdravstvenega 
doma zaradi požara ni bilo ovirano.

Manjši požar na zdravstvenem domu

Tudi med posredovanjem gasilcev je tržiški zdravstveni 
dom normalno deloval. / Foto: Luka Rener

Bled – Blejski policisti so v sredo zjutraj na Rečiški cesti na 
Bledu obravnavali prometno nesrečo, v kateri se je huje poško-
doval voznik modrega osebnega avtomobila Fiat Stilo. Po do-
sedanjih podatkih je voznik avtomobila okoli 6.30 med vožnjo 
z Bleda proti Gorjam zapeljal s ceste in trčil v drevo. Policisti 
zaradi razjasnitev okoliščin nesreče prosijo vse, ki imajo in-
formacije o nesreči ali drugih okoliščinah, naj jih sporočijo na 
Policijsko postajo Bled na številko (04) 575 72 00, interventno 
številko 113 ali anonimni telefon 080 1200.

Za pomoč prosijo priče
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»Kriminalistična preiska-
va s tem še ni zaključena, 
saj se preverjajo ostali sumi 
in pridobljene informacije. 
V dosedanji preiskavi smo 
ugotovili znake hudega za-
nemarjanja otroka, ki je tra-
jalo zadnjih nekaj mesecev, 
in posledica teh dejanj so 
bile zadobljene telesne po-
škodbe,« je razkril Donoša. 
Ob tem je poudaril, da poli-
cija ni bila nikdar seznanje-
na o naznanitvi kaznivega 
dejanja v dekličini družini, 
podobno nam je odgovorila 
tudi Anita Bregar, direkto-
rica Centra za socialno delo 
Jesenice (CSD), kjer so si-
cer dekličino družino obrav-
navali zaradi razhoda nje-
nih staršev: »CSD Jesenice 
ni dobil nikoli nobene infor-
macije o sumu nasilja v prej-
šnji in sedanji družini.« 

Trpinčenje otroka ostalo 
prikrito

Bregarjeva je dodatno raz-
ložila, da je tudi otrokov oče 
po tragičnem dogodku v po-
govoru s CSD večkrat pou-
darjal, da o neprimerni skrbi 
matere za otroka, kaj šele o 
surovem ravnanju, ni vedel 
in naj bi tudi v medijih za-
trjeval, da tega ni zaznal in 
o tem tudi ni nikogar ob-
veščal. »Ob teh izjavah v me-
dijih je bil oče prizadet. Gle-
de na izkrivljene navedbe je 
bil pripravljen posredovati 
tudi pisno izjavo o tem,« je 
povedala. Na CSD Jesenice 
sicer dekličino družino poz-
najo in so se z njo med dru-
gim srečali ob reorganizaciji 
družine, ko sta se starša do-
govarjala o organizaciji na-
daljnjega življenja otrok ter 
jima je uspelo skleniti tudi 
dogovor. »Drugi otroci so na 
varnem pri očetu. CSD jim 
nudi vso pomoč, ki jo ob tem 
tragičnem dogodku otroci in 
oče potrebujejo, in se dogo-
varjamo tudi o nadaljnjih 
pomočeh družini,« je še po-
udarila Bregarjeva. 

Deklico so hudo poškodo-
vano v jeseniško bolnišni-
co z doma odpeljali v soboto 
okoli poldneva, potem ko je 
eden od osumljenih zaprosil 

za zdravniško pomoč. Jese-
niški zdravniki so po naših 
podatkih že takoj ob spre-
jemu hudo pretepenega ot-
roka spoznali, da jo bo tre-
ba čim prej premestiti v bo-
lje opremljen ljubljanski kli-
nični center, kamor so jo na-
zadnje odpeljali s helikop-
terjem. Po poročanju medi-
jev naj bi imela deklica poče-
no lobanjo, zlomljeno ključ-
nico, rebro in nogico, zdrav-
niki naj bi odkrili tudi do ne-
kaj mesecev stare nezdrav-
ljene poškodbe, menda pa so 
bile na njej tudi sledi ugas-
njenih cigaret. Pogled nanjo 
je bil menda tako grozljiv, da 
je pretresel tudi vsega vajeno 
medicinsko osebje. 

Nasilje čim prej prijaviti

Nasilje v družini in še pose-
bej nad otroki je po ugotovi-
tvah pristojnih služb v Slove-
niji še vedno precej razširje-
no. Policija je na primer lani 
obravnavala približno 1200 
kaznivih dejanj nasilja v dru-
žini ter okoli 400 kaznivih 
dejanj zanemarjanja in su-
rovega ravnanja na škodo ot-
roka, največkrat pa so storil-
ci člani družin oziroma biva-
jo pod isto streho. »Tu gre za 
kazniva dejanja, ki so bila po-
liciji naznanjena ali pa je poli-
cija sama z zbiranjem obves-
til prišla do teh podatkov,« 

je poudaril prvi gorenjski 
kriminalist Primož Dono-
ša in pozval vse, ki so priča 
takšnim dejanjem, v katerih 
otroci ne morejo spregovo-
riti, da jih naznanijo polici-
ji, ker jih bo ta vsekakor pre-
iskovala. »Tudi v tem prime-
ru otrok ni mogel spregovori-
ti o kaznivem dejanju. To vidi 
okolica, to vidijo tisti, ki so 
vključeni v neko skupnost in 
razne državne ustanove, vsak 
ima možnost oz. dolžnost 
naznaniti tovrstna kazniva 
dejanja,« je še poudaril.

Nasilje lahko policiji ali 
državnemu tožilstvu prija-
vi vsakdo – žrtev, priča, ot-
rok, mladoletnik, nevladna 
organizacija, zasebne in dr-
žavne ustanove. K prijavi so 

posebej zavezani vrtci, šole, 
zdravstvene organizacije, po 
uradni dolžnosti pa jo mora-
jo vložiti uradne osebe. V nuj-
nih primerih, ko je ogroženo 
življenje ali ko mora posredo-
vati policija, nasilje lahko pri-
javimo na intervencijsko šte-
vilko policije 113. Na spletnih 
straneh policije je možno od-
dati anonimno elektronsko 
prijavo, a policija opozarja, da 
takih prijav ne morejo šteti za 
nujne, ampak le kot informa-
cijo, na podlagi katere je po-
gosto onemogočeno učinko-
vito ukrepanje zaradi nesode-
lovanja udeleženih. Sum na-
silja nad otrokom lahko pri-
javite tudi na SOS-telefon za 
ženske in otroke – žrtve nasi-
lja 080 11 55.

Deklico trpinčili več mesecev
31. stran

Kranjska preiskovalna sodnica je v torek mater umrle deklice zasliševala približno tri ure, 
nato je zanjo odredila pripor. / Foto: Gorazd Kavčič 

Pripor so po zaslišanju na kranjskem sodišču odredili tudi 
za drugega osumljenca, materinega partnerja. 
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Simon Šubic

Kranj – Policisti so včeraj do-
poldne po vsej državi izved-
li maraton nadzora hitro-
sti. Na Gorenjskem so ugo-
tovili 47 prekoračitev hitro-
sti, v 37 primerih so bili vo-
zniki prehitri v naseljih. Ak-
cija Hitrost sicer poteka do 
nedelje, avgusta pa jo bodo 
ponovili. Policisti so se za 
vnovičen maratonski nad-
zor hitrosti odločili zaradi 

izredno slabega stanja pro-
metne varnosti v lanskem 
juliju in letošnjega negativ-
nega trenda. V prvem pol-
letju se je v Sloveniji zgodi-
lo 8245 prometnih nesreč, 
tristo manj kot lani, v njih 
pa je umrlo 68 oseb, kar je 
24 več kot lani. Zaradi hi-
trosti se je zgodilo 1554 ne-
sreč (lani 1394), ki so terja-
le 22 življenj, osem več kot 
lani. Samo v lanskem juliju 
je v nesrečah umrlo 26 ljudi.

Prehitri zlasti v naseljih

Kranj – Policisti so v v sredo 
obravnavali tri primere vsilji-
vih dejanj ljudi. Na Brezjah 
so neznane osebe, verjetno 
tujci, po domovih vsiljivo 
prodajale tekstilne izdelke, 
v Radovljici in Kranju pa so 
tujci pred trgovinami pobirali 
prostovoljne prispevke.

Vsiljiva prodaja
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ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Zgodba
Škofjeločana Lojzeta Malovrha 
poznajo generacije učencev in 
dijakov. Stran 18

Zanimivosti
Osemindevetdesetletno 
Angležinjo Sheilo Peers je na 
Bled pripeljal bridž. Stran 19

Obletnica
Pred petinštiridesetimi leti  
so Slovenci osvojili 7400 metrov 
visoki Istor-o-Nal. Stran 20

Igor Kavčič

Novoodkrita Prešerno-
va rokopisa doslej še neevi-
dentiranih različic njegovih 
pesmi Slovo od mladosti in 
Dohtar, ki ju je z one strani 
oceana pripeljal Luka Zibel-
nik, lektor za slovenščino na 
univerzi v Clevelandu in pro-
stovoljni sodelavec tamkaj-
šnjega Slovenskega muzeja 
in arhiva, sta v zadnjih dneh 
v slovenski javnosti zbudili 
izjemno zanimanje. »Drago 
Prešernovo ljudstvo. Najprej 
je bil Prešeren, potem so priš-
li zbiralci njegovih stvari, od 
stolov do rokopisov, potem 
je prišla kultura prispevanja, 
darovanja in dajanja ter zbi-
ratelj Evgen Favetti – in nena-
zadnje je prišel Luka Zibel-
nik,« je slednjega v vznese-
nem tonu najavil poznavalec 
Prešernovega dela, dr. Miran 
Hladnik z oddelka za sloveni-
stiko na Filozofski fakulteti. 

Luka Zibelnik se je 

uvodoma zahvalil ameriške-
mu Slovencu Evgenu Favetti-
ju, ki je rokopisa podaril Slo-
venskemu muzeju in arhivu 
v Clevelandu. Od samega od-
kritja do predstavitve javnosti 
je preteklo nekaj mesecev, ki 
so bili za Zibelnika najtežji. 
»Ob odkritju bi rad vriskal in 
o tem pripovedoval vsem na 
ulici, kaj šele v znanstvenih 
krogih, pa je bilo treba molča-
ti, dokler vse stvari niso popol-
noma jasne. Zdaj, ko sta roko-
pisa tukaj, pa me preveva ve-
selje ob tem, da se je javnost 
odzvala tako eksplozivno,« je 
povedal Zibelnik, ki je veliko 
zanimanje hkrati tudi priča-
koval, saj so zadnje pesnikove 
rokopise odkrili v šestdesetih 
letih prejšnjega stoletja.

Vest o rokopisih mu je 
posredoval generalni kon-
zul v Clevelandu, ki je Zi-
belnika povezal z lastnikom 
Evgenom Favettijem. »Na 
prvem sestanku sem roko-
pisa s tresočimi rokami pov-
lekel iz plastičnih ovitkov in 
priznam, pa naj se sliši še 
tako patetično, da sem postal 
solzen,« razloži Zibelnik in 
nadaljuje: »Predstavil sem 
idejo o postavitvi Prešerno-
ve sobe v Slovenskem muze-
ju in arhivu v Clevelandu in 
ob tretjem srečanju se je gos-
pod Favetti odločil, da roko-
pisa podari. 

Prešernova pot v ZDA

Ob srečanjih in po sple-
tnem dopisovanju se je poča-
si razkrivala tudi pot rokopi-
sov od Ljubljane do Clevelan-
da. Favettijev oče, prav tako 
Evgen, ki je pred italijansko 

okupacij zbežal v Ljubljano, 
je pred drugo svetovno vojno 
delal za knjigarnarja in zbi-
ralca Janeza Dolžana. Ta mu 
je v poznih tridesetih letih 
prejšnjega stoletja predal ro-
kopise, bodisi ob rojstvu sina 
bodisi namesto plače. Pred 
koncem vojne je Favettijev 
oče odšel iz Ljubljane, njego-
va mama pa je skupaj z otro-
ki s tovornjakom in dovolil-
nico odpotovala po vojni. Po 
burnem seljenju iz Slovenije 
v Italijo in potem v Nemčijo 
so imeli možnost oditi v ZDA 
ali Argentino. Odločili so se 
za sever. Tako sta tudi roko-
pisa z družino potovala leta 
1950 najprej v New Orleans, 
potem New York in nazadnje 
v Illinois. Po nekaj letih se je 
družina preselila v največje 
ameriško-slovensko mesto – 
Cleveland. 

Zibelnik se je odločil, da ro-
kopisa prinese v Ljubljano, 
kjer bodo na njih opravili tako 
imenovano spektralno anali-
zo, s katero bodo dodatno po-
trdili njuno pristnost in pred-
vsem starost. Slovo od mla-
dosti je napisana še v bohori-
čici, kar pomeni, da naj bi ro-
kopis nastal pred prvo obja-
vo v Kranjski čbelici leta 1830, 
medtem ko je Dohtar napi-
san v gajici, kar ga umešča v 
čas okrog leta 1846. Danes 
skupaj s tiskanimi različica-
mi poznamo sedem verzij pe-
smi Slovo od mladosti in šest 
verzij pesmi Dohtar. Glede na 
njuno dolgo pot sta rokopisa 
sicer zelo dobro ohranjena, 
čeprav sta na tankem papirju, 
ki je bil v preteklosti prepog-
njen in je z njima zato treba 
ravnati zelo previdno.

Pomen za literarno stroko 
in narodovo kulturo

O pomenu najdbe za li-
terarno stroko je dr. Miran 
Hladnik povedal: »Celotna 
generacija literarnih zgodo-
vinarjev se s takim gradivom, 
z rokopisi, arhivi in podob-
no ni ukvarjala, saj je starej-
še ukvarjanje s Prešernom, 
brskanje po arhivih, iskanje 
konteksta nastajanja pesmi 
… razumevala za konstrukti-
vizem. Zdaj se vračamo v ob-
dobje pred štiridesetimi leti, 
saj imamo na razpolago dru-
ga orodja, drugačen pogled, 
drugačne pristope, kar seve-
da obeta tudi kakšna drobna 
in vznemirljiva odkritja, po-
membna za osvežitev kultur-
nega spomina.« 

Ob tem dodaja, da taka 
odkritja bistveno Prešer-
nove podobe ne morejo 

spremeniti, zagotovo pa 
nam pomagajo, da Prešer-
na ne razumemo kot ro-
mantičnega pesnika, ki je 
pesmi stresal iz rokava, 
ampak ga razumemo kot 
obrtnika, rokodelca, ki je pi-
lil svoje pesmi, jih obdelo-
val, saj zlepa ni bil zadovo-
ljen s kakšnim verzom. »Si-
cer pa so take najdbe prilož-
nost za osvežitev kulturne-
ga spomina na enega na-
ših najbolj pomembnih li-
teratov, da ugotovimo, kako 
Prešeren ni samo osebnost 
za 3. december in 8. febru-
ar, ampak tudi za preosta-
li del leta. Odkritje rokopi-
sov je vsekakor kulturni po-
tencial, na katerem je treba 
graditi. Ne le da bo samo ali-
bi za to, da imamo nekaj op-
rijemljivega, nekaj, kar je 
vredno, kar lahko finanč-
no ovrednotimo, ampak 

tudi da spodbudi k resnič-
nemu kulturnemu odnosu 
do svoje lastne preteklosti. 
To potegne za sabo tudi od-
nos do jezika in naših rav-
nanj v zvezi s tem, kateri je-
zik uporabljati v znanosti, 
katerega v zabavni industri-
ji, ali bomo grafite pisali v 
angleščini ali slovenščini 
... Taka odkritja imajo lah-
ko tudi pri tem pomemben 
vpliv in s tega stališča mis-
lim, da je ta najdba opravila 
pomembno delo.«

Na vprašanje, ali je po-
mislil, da bi rokopisa v pri-
hodnosti imeli v Sloveniji, je 
Luka Zibelnik dejal: »V Slo-
veniji je veliko drugih Pre-
šernovih rokopisov in prav 
je, da ta dva ostaneta med 
Slovenci na tujem. Gre za 
največje izseljeniško mesto, 
kjer bomo Slovenci lepo skr-
beli za to našo relikvijo.«

Prešeren bo doma tudi v ZDA
V največjem ameriško-slovenskem mestu Cleveland v ZDA so letos pomladi odkrili dva Prešernova rokopisa pesmi. V okviru 52. seminarja slovenskega 
jezika, literature in kulture sta jih v sredo na Filozofski fakulteti v Ljubljani javnosti predstavila Luka Zibelnik in dr. Miran Hladnik.

Novoodkrita Prešernova rokopisa pesmi sta predstavila dr. Miran Hladnik in Luka  
Zibelnik. / Foto: Tina Dokl

Ena od sedmih znanih 
različic (v rokopisu ali 
objavi) pesmi Slovo od 
mladosti / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Simon Šubic

Arbitraža se nadaljuje

Arbitražno sodišče v Haa-
gu, ki razsoja o meji med 
Slovenijo in Hrvaško, je ko-
nec prejšnjega tedna sporo-
čilo, da bo nadaljevalo z de-
lom. Ugotovilo je, da Slo-
venija arbitražnega spora-
zuma ni kršila v taki meri, 
da bi Hrvaška lahko izsto-
pila iz sporazuma in da so-
dišče ne bi moglo neodvi-
sno in nepristransko spre-
jeti končne razsodbe. Med-
tem ko so slovenske oblas-
ti takšno odločitev pozdra-
vile, pa na Hrvaškem vztra-
jajo pri izstopu iz postopka. 
Kot so sporočili, je sodišče 
z odločitvijo o nadaljeva-
nju postopka zamudilo pri-
ložnost, da bi vrnilo zaupa-
nje v neodvisnost in nepri-
stranskost lastnega dela in 
mednarodnega arbitražne-
ga sodišča nasploh. Hrva-
ški zunanji minister Miro 
Kovač je tudi že dejal, da 
so na Meddržavnem so-
dišču v Haagu in na Med-
narodnem sodišču za po-
morsko mednarodno pra-
vo v Hamburgu pripravlje-
ni obravnavati spor o meji 
med Hrvaško in Slovenijo. 
Iz Evropske komisije pa so 
sporočili, da še naprej pod-
pirajo in spodbujajo dia-
log med državama, in izra-
zili pričakovanje, da bosta 
obe strani spoštovali odlo-
čitev arbitražnega sodišča, 
da bi dosegli trajno rešitev 

v tem sporu. Ko je zadnja 
odločitev arbitražnega so-
dišča postala znana, je zu-
nanji minister Karl Erjavec 
presenetil in predsedniku 
vlade Miru Cerarju ponu-
dil odstop, ki pa ga premi-
er ni sprejel. V njegovem 
kabinetu so razložili, da je 
minister Erjavec s ponuje-
nim odstopom izkazal, da 
se zaveda velikega pomena 
arbitražnega postopka ter 
dejstva, da je v sferi delova-
nja zunanjega ministrstva, 
za katerega delo je minister 
objektivno odgovoren, priš-
lo do neustreznih ravnanj, 
vendar pa Erjavec zanje ne-
posredno oziroma krivdno 
ni odgovoren. 

Šorli kandidat za 
ustavnega sodnika

Ta teden sta se v predse-
dniški palači javno predsta-
vila kandidata za nova 
ustavna sodnika Špelca Me-
žnar in Kranjčan Marko 
Šorli. Predsednik republi-
ke Borut Pahor ju je za nova 
ustavna sodnika predlagal, 
ker po njegovem poizvedo-
vanju uživata široko podpo-
ro poslank in poslancev. Kot 
je razložil Šorli, trenutno 
vodja kazenskega oddelka 
na vrhovnem sodišču, ki je 
v preteklosti že neuspešno 
kandidiral za predsedni-
ka vrhovnega sodišča, se je 
na poziv prijavil, ker si želi 
prizadevati za boljšo prav-
no državo in varstvo člove-
kovih pravic. Naše ustavno 

sodišče po njegovem sodi 
med t. i. močnejša ustavna 
sodišča, ki jih imamo v EU, 
trenutna sestava pa je imela 
izredno težko delo, ki ga je 
zelo dobro opravila. Obrav-
navalo je namreč tudi zade-
ve s političnimi vsebinami, 
ki so vedno najtežja vpraša-
nja, a je sodišče v teh prime-
rih po njegovem zelo dob-
ro posredovalo. Šorlija ne-
kateri štejejo za simpatizer-
ja SDS, a sam ne ve, zakaj. 
Morda zaradi njegovega sta-
lišča v zadevi Patria, je ugo-
tavljal in dodal, da bi tudi v 
podobni situaciji, v kateri bi 
bil udeležen član katerekoli 
druge stranke, storil vse za 
pošten postopek sojenja v 
skladu z ustavo.

Stanje v Luki Koper se 
normalizira

Po tridnevni blokadi Luke 
Koper s strani delavcev je v 
ponedeljek v njej delo spet 
steklo, najprej za osem ur, 
kasneje pa v normalnem ob-
segu. Delavci so se za zača-
sno prekinitev blokade od-
ločili v dobro družbe, saj 
vladi ne želijo dopustiti uni-
čenja Luke. Po razkritju vla-
dnega dokumenta, ki naj bi 
dokazoval namero po odpr-
tju koncesijske pogodbe in 
uvedbi pristaniške uprave, 
kar bi po mnenju luških de-
lavcev vodilo v privatizaci-
jo Luke, še naprej vztrajajo 
pri odstopu ministra za in-
frastrukturo Petra Gašper-
šiča in državnega sekretarja 

na finančnem ministrstvu 
Metoda Dragonje. V petek, 
na dan skupščine Luke Ko-
per, na kateri je bil umak-
njen predlog po zamenjavi 
dela nadzornega sveta, je si-
cer že odstopil predsednik 
uprave Slovenskega držav-
nega holdinga Marko Jaz-
bec. Premier Miro Cerar, ki 
na ultimate delavcev ne pri-
staja, bo sicer njihove pred-
stavnike povabil na razgo-
vor, na katerem bo predsta-
vil dejstva in politiko vlade 
glede Luke Koper. 

Po policistih še vojaki, 
cariniki ...

Po sklenitvi stavkovne-
ga sporazuma s policisti, ki 
jim prinaša višje plače, so v 
poklicnih sindikatih, ki za-
stopajo tudi vojake, carini-
ke, pravosodne policiste in 
zaposlene v finančni upra-
vi, sporočili, da sicer podpi-
rajo pogajalski dosežek po-
licistov, vendar od vlade pri-
čakujejo primerljivo obrav-
navo, sicer se jeseni obetajo 
tudi protesti in stavke. Kot je 
dejal predsednik Sindikata 
državnih organov Slovenije 
Frančišek Verk, ne morejo 
mimo dejstva, da tudi v ne-
katerih drugih poklicih tve-
gajo svoja življenja in zdrav-
je in je nesprejemljivo, da 
oblast ne prisluhne in ne 
obravnava vseh enako. Prav 
zato niso pristopili k podpi-
su aneksa h kolektivni po-
godbi, ki pomeni realizacijo 
sporazuma s policisti.

Erjavec ostaja minister
Po odločitvi arbitražnega sodišča, da nadaljuje arbitražni postopek o določitvi meje med Slovenijo in 
Hrvaško, je zunanji minister Karl Erjavec ponudil odstop, a ga premier Miro Cerar ni sprejel. 

Premier Miro Cerar ponujenega odstopa zunanjega 
ministra Karla Erjavca ni sprejel. / Foto: Tina Dokl 

Sedanja sestava ustavnega sodišča bo do naslednje 
pomladi spremenjena za šest članov. / Foto: Daniel Novakovič (STA)

Po sporazumu s policisti od vlade enako obravnavo 
pričakujejo tudi vojaki, cariniki ... / Foto: Tina Dokl

Se še spominjate televizij-
skega spota, ko črkoslikar z 
lestvijo na rami hodi po Lo-
garski dolini? Ko pride do 
velike rumene table, prislo-
ni lestev in v več jezikih na-
piše: »Dobrodošli«. V spo-
tu vidimo slovensko pokraji-
no s hribi in obalo. Pojavijo 
se lipicanci, potica in druge 
naše etnografske posebnosti. 
Spot me vedno znova navdu-
ši. V meni vzbudi ponos. Vsaj 
zame je odlično zdravilo za 
vsa razočaranja in otopelost.

Slovenija je lepa. Sam ne 
najdem lepše države, pa sem 
prepotoval kar nekaj sveta. 
Tako raznolikega koščka sve-
ta na dosegu ene ure ne najde-
te nikjer. Alpe, Slovenske go-
rice, Velika planina, Jadran-
sko morje, Panonska nižina, 
Kras, Postojnska jama, Soča, 
Sava, Blejsko in Bohinjsko 

jezero ter še mnogo drugih 
fantastičnih krajev in narav-
nih znamenitosti. Zakaj bi 
obupavali nad takšnim bi-
serom? Zaradi slabih uprav-
ljavcev naše države ne sme-
mo obupati nad domovino. 
Imam boljšo rešitev. Zame-
njajmo jih! 

Daron Acemoglu z uni-
verze MIT in James A. Ro-
binson s čikaške univerze v 
knjigi Zakaj narodi propa-
dajo ugotavljata, da se odgo-
vor skriva v institucijah drža-
ve. Te so dobre, če vključuje-
jo, ali pa slabe, če izčrpava-
jo. Dobre institucije države 
vsem državljanom omogoči-
jo, da imajo enake izhodišč-
ne možnosti. Zagotovijo jim 
varnost v najširšem pome-
nu besede, predvsem pa so 
garant pravičnosti pri ureja-
nju odnosov med državljani. 

Slabe institucije države drža-
vljanom postavljajo številne 
omejitve, pretiravajo z dav-
ki in birokracijo. V slabih in-
stitucijah je lojalnost trenu-
tni oblasti pomembnejša od 
znanja, korupcija pa je go-
nilna sila vseh poslov. Ključ-
na ugotovitev Acemoglu-
ja in Robinsona je, da je stil 
upravljanja države mnogo 
pomembnejši kot posedova-
nje naravnih bogastev. 

Prvih petindvajset let sa-
mostojnosti je po začetnem 
navdušenju in zanosu pri-
neslo veliko razočaranj in 
apatije. Za naslednjih pe-
tindvajset let moramo zače-
ti drugače. Drugačno, boljšo, 
novo Slovenijo moramo gra-
diti na treh vrednotah: svo-
bodi, varnosti in pravičnos-
ti. Postaviti si moramo ci-
lje, to so: 1. zagotoviti enake 

možnosti za razvijanje talen-
tov vsem državljanom, 2. za-
gotoviti varnost v najširšem 
pomenu besede in 3. zagoto-
viti več pravičnosti v družbi. 

Dvojna merila, pomanj-
kanje pravičnosti in izigra-
vanje zakonov so rak naše 
družbe. Uničujejo nam dr-
žavo. Uničujejo nam upanje 
v boljšo prihodnost. Zmanj-
kuje nam časa. Odločno 
ukrepanje je potrebno da-
nes. Nemudoma moramo 
reformirati sodstvo. Sodne 
odločitve morajo biti hitre, 
jasne in pravične. Spremeni-
ti moramo volilni sistem, se-
danji namreč ne odraža volje 
ljudstva, saj majhnim stran-
kam daje možnost blokad. 
Institucije države morajo dr-
žavljane opremiti s primer-
nim znanjem. Zagotoviti 
jim morajo administracijo, 

ki jim bo pri realizaciji nji-
hovih idej pomagala, ne pa 
jih ovirala. Potrebujemo po-
slovno okolje, v katerem se 
bomo počutili varne. V do-
movini se moramo počutiti 
zaželeni in sprejeti, da pri-
dobijo smisel tudi dejanja, 
ki jih počnemo v korist naj-
širše skupnosti.

Slovenci smo različni, ni 
pa nobene potrebe, da smo 
večno razdeljeni. Dovolimo, 
da nas različnost bogati. 
Skupaj pojmo Zdravljico in 
ponosno položimo dlan na 
srce. Na tem prelepem košč-
ku Zemlje bomo večno žive-
li drug ob drugem, zato se 
moramo pogovarjati. Ko se 
bomo še medsebojno spod-
bujali in veselili uspehov 
drug drugega, takrat bo jas-
no, da še vedno obstaja upa-
nje za Slovenijo. 

Matej Tonin, poslanec NSi

moj pogled

Slovenija, moja dežela
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med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (515)

Jutri tamburaši, v nedeljo pevci
Ko prebiram napovedni-

ke dogodkov, ki jih v pole-
tnem času organizirajo Slo-
venci na Koroškem, se prav 
težko odločim, kateremu 
naj namenim več pozornos-
ti. Izbral sem dva: jutrišnje 
srečanje tamburašev v Šen-
tjanžu/St. Johannu v Rožu 
in nedeljsko prepevanje pod 
lipo v dolini Poden/Boden-
tal. 

V centru K&K v Šentjan-
žu/St. Johannu v Rožu se 
bo že 15. Tamburaško sreča-
nje začelo jutri ob 17. uri. Na 
njem bo igralo sedem tam-
buraških skupin. Štiri bodo 
domače, koroške iz Železne 
Kaple, iz Škofič nad Vrbskim 
jezerom, iz Loč ob Baškem 
jezeru in iz domačega Šen-
tjanža, tri pa iz tujine. V Rož 
prihaja tamburaški ansam-
bel La banda iz Novega Sada 
v Vojvodini, lužiško-srbska 

skupina Schmerlitz/Smjer-
džaca iz Nemčije, kjer živi ta 
srbska narodna skupnost, in 
Tamburaški orkester iz Kra-
nja, ki se že nekaj let udele-
žuje srečanja v Šentjanžu. 
Tamburaški festival bo v vsa-
kem vremenu, saj poteka v 
pokritem prostoru.

Nedaleč stran, kmalu za 
mejnim prehodom na Lju-
belju, v slikoviti dolini Po-
den/Bodental pod koroškim 
ostenjem Vrtače, pa se bo v 
nedeljo, 10. julija, ob 17. uri 
začelo tradicionalno prepe-
vanje pod lipo. Pevke in pev-
ci bodo namreč prepevali na 
prostem, pod košato lipo pri 
Podnarjevi domačiji. Petje 
pod lipo je vsakoletni enkra-
tni dogodek, ki se ga udele-
žijo ljubitelji petja in narave 
iz Borovelj, Slovenjega Plaj-
berka in okoliških vasi pa 
tudi iz Slovenije. 

Prav pa je, če že danes 
napovem še enega od po-
membnih kulturnih dogod-
kov na Koroškem. Prihod-
nji teden v petek, 15. julija, 
ob 21. uri bo pred »farovž-
em« v Vogrčah/Rinkenber-
gu nad Pliberkom v Podju-
ni premiera Jurčičeve igre 
Domen. Vogrčani s tem 

nadaljujejo tradicijo gleda-
liških predstav na prostem, 
ki niso le projekt domače-
ga slovenskega kulturne-
ga društva, ampak vse vasi. 
Pri letošnji predstavi Do-
men sodeluje 50 domači-
nov in okoličanov. Predsta-
va ima tudi nekaj gorenj-
skega. Režiserka predstave 

je Alenka Hain iz Kranja, 
ki živi na Koroškem. Po-
novitve predstave bodo 16., 
17., 22. in 23. julija. Če bo 
kdo želel na predstavo, naj 
pokliče Krščansko kultur-
no zvezo Celovec, telefon 
0043 463 516243 ali spo-
roči na elektronski naslov  
office@kkz.at. 

Tamburaši iz Šentjanža, gostitelji sobotnega tamburaškega festivala

Miha Naglič

Pub crawl, Magaluf Girl

Kaj vse se lahko zgodi, ko 
se turisti in turistke preveč 
sprostijo? »V začetku juli-
ja 2014 je britansko javnost 
– in svetovno sfero družab-
nih omrežij – šokiral posne-
tek 18-letne Britanke, ki je v 
enem od zloglasnih klubov 
v žurerski meki Magaluf na 
otoku Majorka oralno zado-
voljila kar 24 fantov za bor-
no 'nagrado' enega koktaj-
la. Britanski tviteraši in me-
diji so zapadli v precej zla-
gano zaprepadenost, saj je 
že dalj časa prav dobro zna-
no, kaj se dogaja tako v Maga-
lufu kot tudi v številnih dru-
gih podobnih letoviščih, ki 
jih mladi Britanci množično 
obiskujejo. Poletni 'oddih', ki 
to ni, navadno zajema nepre-
spane noči, umetno vzdrže-
vanje budnega stanja, orgi-
je, mrtvo pijanost in izgub-
ljanje dostojanstva za nekaj 
rund (ali še manj). Omenje-
ni posnetek, ki ga je eden od 
očividcev ujel na svoj mobil-
ni telefon, traja le dve minu-
ti in pol, v tem času pa plavo-
laska ob bučanju glasbe kro-
ži med fanti na plesišču in v 
naglici jemlje njihove spolne 
ude v usta. Dekletu (šlo naj bi 
za Severno Irko iz katoliške 
in globoko verne družine) 

naj bi bil v zameno za ta izziv 
bojda obljubljen brezplačni 
'dopust' (ang. holiday), ki se 
je na koncu izkazal za koktajl 
gina, vodke, breskovega žga-
nja, likerja črnega ribeza in 
sadnega soka. Cena? 4 funte 
(5 evrov).« / »Da vse le ni tako 
nedolžno, je potrdil že nas-
lednji posnetek, ki je pricur-
ljal na dan nekaj dni pozne-
je, na njem pa v istem baru z 
neko Britanko fant seksa od 
zadaj, medtem ko ona oral-
no zadovoljuje drugega. Ko 
ji je dovolj, ji britanski didžej 
zavpije, naj se 'neha zajeba-
vati' in da mora iti do kon-
ca. 'To je Carnage in to poč-
nemo tu!' zavpije, medtem 
ko jo obklada z najrazličnej-
šimi psovkami, občinstvo pa 
ga spodbuja.« Sledil je odziv 
lokalnih oblasti. »Takšnega 
obnašanja ne moremo do-
puščati. Našemu otoku in 
ženskam ustvarja obupen 
ugled. Zdi se nam nezasliša-
no in narediti moramo vse, 
da naredimo temu konec … 
Sem prihajajo ljudje z dolo-
čenimi vrstami vedenja in iz-
obraževalnih vzorcev, proti 
katerim se je treba bojevati 
v njihovi lastni državi.« To je 
izjavila predstavnica lokalne 
vlade Nuria Riera, ki je torej 
za opolzko vedenje in pijan-
čevanje britanskih turistov 
okrivila slabo vzgojo. (Pri-
rejeno po MMC RTV SLO.) 

Novost so tudi izrazi, s kate-
rim akterji ubesedijo svoje 
početje. 

Mamading: 'mamada' v 
španskem slengu pomeni se-
ksanje. Pub crawl: pijansko in 
voyeursko lazenje od gostilne 
do gostilne, ki ni le spontano, 
ampak ga organizirajo razne 
(britanske) agencije in promo-
torji. Magaluf Girl: ime opisa-
nega posnetka …

Španski turizem je 
donosen

Turizem predstavlja 12 od-
stotkov gospodarskih prihod-
kov in 16 odstotkov delovnih 
mest, zato si Španija kakšne-
ga protiturističnega udarca 
ne more privoščiti. Država je 
že tako in tako priljubljen ob-
morski cilj, zdaj pa se vanjo 
(in na sosednjo Portugalsko) 
zgrinja rekordno število turi-
stov, saj obalni kraji v severni 
Afriki in Turčiji zaradi tero-
rizma ne veljajo več za dovolj 
varne. Turčija je, denimo, 
aprila 2016, po terorističnem 
napadu v Carigradu, našte-
la za 30 odstotkov manj turi-
stov kot v istem obdobju lani. 
Španija je druga najbolj pri-
ljubljena evropska turistična 
država (za Francijo). To potr-
jujejo ključne številke. Števi-
lo turistov: 68,1 milijona. Od 
kod prihajajo? Največ je Bri-
tancev, sledijo Francozi in 

Nemci. Koliko je od njih pri-
hodka? Turizem je Španiji 
prinesel 67,4 milijarde evrov 
… Toda: naraščajoče števi-
lo turistov je dvorezni meč – 
po eni strani so gonilo sicer 
šibkega španskega gospodar-
stva, po drugi strani pa krep-
ko načenjajo živce prebival-
stvu ter obremenjujejo tako 
javni prevozni sistem in ces-
te kot obalo, ki je v poletnih 
mesecih videti kot razstavišče 
sardin. Mnogi domačini so 
nad tem že obupani …

Britanci (p)ostajajo turisti

Zgoraj smo prebrali, da je 
med turisti v Španiji največ 
Britancev in da so ti tudi naj-
bolj ekscesni, zlasti v seksual-
nem oziru. Tako bo ostalo tudi 
po referendumu 23. junija, na 
katerem so se Britanci odlo-
čili za »brexit«, za svoj odhod 
iz EU. Kaj bo to pomenilo za 
njih in za tiste, ki ostajamo, 
bo pokazal čas. Predsednik 
Evropske komisije Jean-Clau-
de Juncker je že pred referen-
dumom izjavil: »Mislim, da 
Evropska unija ne bo v smrtni 
nevarnosti, če bo Velika Brita-
nija izstopila iz nje, saj bomo 
nadaljevali politiko tesnega so-
delovanja v Evropi, še posebej 
na področju gospodarske in 
monetarne unije.« In dodal: 
»Ko ste zunaj, ste zunaj.« Poti 
nazaj zagotovo ne bo.

Turisti, spokajte se!
Turisti naj bi bili širom po svetu zaželeni gostje. Pa ni povsod tako. Na eni od stavb sredi Palme de 
Majorke se je pojavil grafit, ki kliče: »Turisti, spokajte domov, begunci, dobrodošli«. »Tourists go home/
Refugees welcome« … 

Svetovna prvakinja v seksturizmu je Tajska. Na sliki Soi 
Cowboy (Red-light district), najbolj obiskana ulica te vrste v 
Bangkoku. / Foto: Wikipedija

Palma de Mallorca: morje, plaže, katedrala in – preveč 
turistov … / Foto: Wikipedija

David Cameron in Angela Merkel. Britanski premier je ob 
nemški kanclerki veljal za drugega človeka EU. Kdo ga bo 
nasledil? / Foto: Wikipedija
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Prvi učni uri s 36 dijaki, 
ki jih je učil fiziko, biologijo 
in kemijo, jih je v njegovem 
43-letnem pedagoškem delu 
sledilo še veliko. Razlog, da 
je znova polistal po knjigi 
Zgodbe mojega življenja, 
sestavljeni iz zapisov, foto-
grafij, dokumentov in dru-
gih spominskih drobcev, je 
njegov bližnji življenjski ju-
bilej. 15. julija bo namreč do-
polnil devetdeset let.

Ukaželjni deček s Suhe, ki 
je v osnovno šolo začel hodi-
ti leta 1933, si je že zgodaj za-
želel, da bi bil učitelj. Ravna-
telj šole Jakob Rejc, zelo strog 
človek z velikimi temnimi 
očali, ki je bil v tretjem razre-
du Lojzetov razrednik, je ob 
koncu šolskega leta v matični 
list napisal: »Priden deček, 
morda bo še kaj iz njega.« In 
res je bilo: v svojem aktivnem 
življenju je bil v šolski hierar-
hiji vse od učitelja in ravnate-
lja do predstojnika gorenjske 
enote zavoda za šolstvo, ki jo 
je vodil enajst let in se nato 
leta 1987 upokojil. Vendar 
šole ni opustil niti v tretjem 

življenjskem obdobju, kot 
šestdesetletnik se je vrnil na 
fakulteto, da je obnovil zna-
nja iz računalništva. Ko pa ga 
je leta 2003 izdalo zdravje, se 
je Lojzetova dolgoletna »šol-
ska doba« končala. Po osem-
desetem letu starosti je za-
čel oblikovati knjigo Zgodba 
mojega življenja, dragocen 
stik s svetom mu pomenijo 
novoletne voščilnice, ki jih 
začne izdelovati že jeseni in 
jih za praznike pošlje na več 
kot sto naslovov. »Prav toliko 
ali še več jih dobim tudi na-
zaj. Še vedno pa se rad sreču-
jem s kolegi učitelji in nek-
danjimi dijaki, vesel, da me 
ljudje niso pozabili,« pravi 
Lojze Malovrh.

V zanimivi pripovedi strne 
mejnike svoje življenjske 
zgodbe: kako je že pred dru-
go svetovno vojno na kranjski 
gimnaziji naredil tri letnike, 
kako so ga leta 1943 poklicali 
na nabor za nemško vojsko, a 
ga je naborna komisija med 
blizu štiristo vrstniki zavrnila 
kot nesposobnega, kako je po 
vojni končal gimnazijo in op-
ravil maturo, kako se je vmes 
učil tudi za orodjarja, a tega 

poklica ni nikoli opravljal, 
kako je na naravoslovni fa-
kulteti končal študij biologi-
je, geologije in fizike, kako je 
v času študija tudi že pouče-
val na gimnaziji, kako je mo-
ral nato še na »dosluženje« 
vojaškega roka v Srbijo. Iz 
tega obdobja postreže z več 
anekdotami, denimo o tem, 
kako je zamolčal svojo izo-
brazbo, da se je lahko v vojski 
ukvarjal s konji. Toda oficir-
jem ga je odkril eden njego-
vih nekdanjih učencev, ko ga 
je ogovori z »druže profeso-
re«. Od takrat je moral poma-
gati v administraciji. Tik pred 
iztekom vojaščine so vso četo 
ostrigli in tudi Lojze se je zna-
šel med »obritoglavci«, zato 
je ob vrnitvi domov zaprosil, 
naj ga zaposlijo na kaki po-
deželski šoli, vsaj dokler mu 
ne zrasejo lasje. V šolo v Po-
ljansko dolino pa je šel za šti-
ri leta in se jih spominja kot 
zelo srečnih. Takrat se je na-
mreč poročil s Francko, uči-
teljico v Gabrku, leta 1954 se 
jima je rodila hči Jolanda, leta 
1956 pa so ga z dekretom pre-
mestili v Škofjo Loko. Učil je 
na tamkajšnji gimnaziji, nato 

je bil pomočnik ravnatelja na 
današnji osnovni šoli Mesto. 
Z učenci višjih razredov se je 
takrat lotil urejanja parka in 
v njem leta 1958 zasadil dre-
vo ginko biloba, ki nosi ime 
»drevo prijateljstva«. Nato 
je bil ravnatelj na strokovni 
šoli, ki je pod njegovim vod-
stvom postala kovinarska in 
lesna šola, ustanovil je šolski 
center za odrasle, pozneje pa 

je postal ravnatelj na gimna-
ziji in v tem obdobju je šola 
dobila smučarski oddelek. Z 
ženo Francko sta dobila še 
drugo hčer, Sergejo. Od leta 
1976 do 1987 je vodil gorenj-
sko enoto zavoda za šolstvo. 
Poleg pedagoškega dela si je 
naložil še druge obveznosti: 
bil je podpredsednik občine, 
šest let je bil delovni predse-
dnik odbora za praznovanje 

tisočletnice Loke, desetletje 
je vodil društvo ljudske teh-
nike, dve desetletji pa malo 
Groharjevo slikarsko kolo-
nijo. »Pri vsem pedagoškem 
delu ali kljub njemu sem bil 
vse življenje srečen človek,« 
strne duhoviti sogovornik, 
še vedno srečen v dolgole-
tnem zakonu in ob spomi-
nih na obdobje, ko je bil šol-
nik.

Vse življenje je bil šolnik 
Škofjeločana Lojzeta Malovrha poznajo generacije učencev in dijakov. Prvič se je kot mlad učitelj z njimi v razredu srečal leta 1948. Še vedno se spominja 
teme svoje prve učne ure, Arhimedovega zakona. K spominskim utrinkom v albumu je dodal fotografijo s srečanja z istimi dijaki po 59 letih.

Devetdesetletni Lojze Malovrh z ženo Francko / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Miha Gros je svoj prvi če-
velj naredil, ko je bil v dru-
gem razredu osnovne šole. 

Ljubezen do čevljev ima za-
pisano v genih. Že njego-
va starša sta začela z izde-
lavo otroške in ortopedske 
obutve v osemdesetih letih 

prejšnjega stoletja. Po izo-
brazbi je čevljarski tehnik. 
Šest let je bil tehnični vod-
ja nemškega podjetja za 
obutev na Slovaškem, kjer 

je vodil podružnico s šeststo 
zaposlenimi. Ker pa se je za-
vedal, da bi bilo škoda za-
vreči sadove dela staršev, se 
je vrnil domov in se posve-
til razvoju domačega podje-
tja. Specializirali so se za iz-
delavo obutve posebnih ši-
rin in zahtev, postali so pro-
duktno-razvojni partner za 
več evropskih izdelovalcev 
obutve in tu razvili svoj po-
tencial. »V sodelovanju s 
podjetjem Slatnar razvija-
mo vrhunske čevlje za smu-
čarje skakalce, z drugim 
podjetjem snujemo najlažjo 
kolesarsko obutev na svetu,« 
je še poudaril. 

Naj govori vsa lepota, 
skrita v čevljih

Čevljarstvo. Beseda, ki na 
prvi pogled zveni nostalgič-
no in govori o nekih preži-
vetih časih. Človek dobi ob-
čutek, da je v tej gospodar-
ski panogi globalizacija 
pustila svoj neizbrisni pe-
čat in da je obutev velikih 

blagovnih znamk proizve-
denih na Bližjem vzhodu in 
v Aziji popolnoma zaduši-
la slovensko industrijo. Da 
vendar ni tako, dokazujejo 
tudi v podjetju Migi s 17 za-
poslenimi. V redni proizvo-
dnji izdelajo šestdeset parov 
čevljev na dan in še dvajset 
parov vzorčnih. Dobro so-
delujejo tudi z drugimi tr-
žiškimi 'šuštarji'. »Novega 
Peka pa ne moremo priča-
kovati, ker so časi drugač-
ni. Uspeh je in bo v manj-
ših prilagodljivih podjetjih 
in proizvodnih obratih z ve-
liko trdega dela, odrekanja, 
prilagajanja. Vsekakor ape-
liram na 'zunanje akterje' 
za spodbujanje manjših po-
slovnih obratov in močnej-
šo vzpostavitev mostu na re-
laciji podjetnik–mladi iska-
lec zaposlitve–izobraževa-
nje. Je pa tako, da se danes 
prodajajo nore ideje, dobre 
zgodbe in ne več velike ko-
lekcije, npr. tisoč parov zim-
skih škornjev, ko se niti ne 
ve, kakšnih temperatur bo 

zima. Nišni produkti, hitri 
odzivni roki in prilagajanje 
na male količine, brez izgub 
na času in transportu – tu 
vidim podjetniški potenci-
al. Vsak začetek pa je težak. 
Tudi sam sem včasih prevo-
zil po več tisoč kilometrov 
na mesec za prazen nič,« je 
na nedavnem kreativnem 
podjetniškem večeru v Trži-
ču razložil Miha Gros in do-
dal, da je produkt dober šele 
takrat, ko se proda in ko pri-
de prvo ponaročilo. »Kar je 
meni všeč, ni nujno, da bo 
tudi kupcu, zato se posku-
šaš 'preobleči v druge hla-
če'.« 

Čevljarske šole danes ni. 
»Vsaj tri mesece je priučeva-
nja na določeno delo v naši 
delavnici, če sta seveda želja 
in volja za to. Ampak v resni-
ci dobra prešivalka potrebu-
je tri leta,« je ponazoril Gros 
in dodal, da stroj bolj je star, 
boljši je, človeške roke pa so 
tiste, ki sicer največ stanejo, 
a so dodana vrednost in dajo 
čevlju posebno harmonijo. 

So priložnosti tudi za čevljarstvo
Novega Peka ne moremo pričakovati, ker so časi drugačni. Uspeh je in bo v manjših prilagodljivih podjetjih in proizvodnih obratih z veliko trdega dela, 
odrekanja, prilagajanja. Takole čevljarsko panogo čuti Miha Gros, direktor uspešnega tržiškega družinskega podjetja Migi, kjer v sodelovanju s podjetjem 
Slatnar razvijajo tudi vrhunske čevlje za smučarje skakalce. 

Miha Gros, direktor družinskega podjetja Migi, je bil osrednji gost kreativnega 
podjetniškega večera v Tržiču, ki je potekal v organizaciji Ljudske univerze Tržič in pod 
pokroviteljstvom Občine Tržič. / Foto: Luka Rener
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»Lep in zdrav kraj,« svo-
je vtise o Bledu strne 98-le-
tna Sheila Peers, ki je sicer 
priznala, da si ga ni kaj dosti 
ogledala, razen skozi veliko 
stekleno okno hotela Park. 
Raje kot na sprehod se na-
mreč odpravi na partijo bri-
dža, ki so ga vsako popoldne 
in vsak večer igrali v eni od 
hotelskih dvoran. »V mojih 
letih namreč zelo težko ho-
diš, ne moreš plesati, slabo 
slišiš in vidiš, pričeska ni več 
videti najbolje ... Še vedno pa 
lahko igraš bridž,« se iskri-
vo posmeje in s tem razkrije 
tudi skrivnost svojega mla-
dostnega videza, čeprav bo 
v začetku oktobra prihodnje 
leto slavila stoti osebni jubi-
lej.

Na Bled je prišla s štiride-
setčlansko ekipo pod vod-
stvom Boba Bakerja, ki po 
vsem svetu pripravlja tur-
nirje in seminarje o bridžu. 
Sheila Peers je na Bledu 
ves čas igrala v paru s 85-le-
tno Angelo Fisher, s katero 

jima je uspelo celo zmagati 
na eni od tekem, na kar sta 
bili izredno ponosni, še po-
sebno, ker sta dosegli najviš-
ji rezultat tistega tedna. Ob 

tem je Baker razložil osnove 
bridža. Kot je pojasnil, vsa-
kemu od tekmovalcev dode-
lijo po 13 kart, pri čemer en 
par igra proti drugemu. »Pri 

tem ni tako pomembno, da 
imaš dobre karte, ampak da 
z njimi poskušaš igrati kar 
najbolje.« Neposreden re-
zultat namreč pri bridžu ni 
tako pomemben, saj se pri-
merja rezultate, ki so jih pari 
dosegli na posamičnem bor-
du z istimi kartami. Bord je 
oštevilčena ovojnica s štiri-
mi žepi, v kateri ima vsak 
igralec spravljene karte. 
Vsak igralec vzame iz borda 
svoje karte in jih po končani 
partiji tja tudi vrne, bordi in 
igralci pa se nato zamenja-
jo, tako da na koncu vsak par 
odigra partijo z vsemi bor-
di. Če je torej en igralec imel 
slabe karte, so jih imeli tudi 
tekmeci. 

»Bridž počitnic« se Sheila 
Peers udeležuje že trideset 
let, pri čemer dva- do trikrat 
na leto potuje po vsem sve-
tu. Zato se skoraj ne spom-
ni dežele, ki je še ni obiska-
la. Po kratkem premisleku 
vendarle doda: »No, na Ja-
ponskem pa res še nisem 
bila.« Prav v tem poleg po-
zitivnega pogleda na svet 

vidi tudi glavni razlog svoje-
ga dobrega počutja in odlič-
nega videza v njenih zavi-
dljivih letih. Potovanja ji na-
mreč omogočajo, da večkrat 
letno obišče kraje s prijet-
no klimo, poudari. Na poto-
vanjih bridž igra prav vsak 
dan. »To so čudovite poči-
tnice za nas, starejše, saj si-
cer na potovanjih nimaš zve-
čer kaj početi,« vedro pojas-
ni Sheila Peers, ki bridž igra 
že devetdeset let, od svojega 
osmega leta. »V času moje-
ga otroštva še ni bilo televizi-
je, zato smo z družino ob ve-
čerih igrali razne družabne 
igre, med katerimi sem ime-
la najraje prav bridž.« Ude-
leževala se je tudi tekmovanj 
v bridžu, a nikoli na medna-
rodni ravni, prizna. Nič čud-
nega, da se mu kljub častit-
ljivi starosti ne namerava od-
povedati. Še danes ima tako 
pet popoldnevov v tednu re-
zerviranih za bridž.

Sheila Peers nam je razkri-
la, da izhaja iz ugledne dru-
žine iz Suffolka. Dolga leta 
je živela v Londonu, saj je 

bil njen mož član parlamen-
ta, sama pa nikoli ni hodila 
v službo. »Ob skrbi za moža 
in vzgojo svojih treh otrok 
pa sem vedno rada poprije-
la tudi za prostovoljno delo.« 
Danes ima tudi devet vnukov 
in šest pravnukov, prav nih-
če od njenih potomcev, se 
posmeji, pa ne igra bridža. 
V pogovoru se nismo mog-
li izogniti niti brexitu oziro-
ma odločitvi britanskih vo-
livcev, ki so na referendumu 
izglasovali izstop iz Evrop-
ske unije. »Sama sem sicer 
glasovala za to, da ostanemo 
v Evropski uniji. Bomo vide-
li, kako se bo izteklo,« je de-
jala in dodala, da po svoje ra-
zume britanske volivce, ki so 
bili že siti vseh neskončnih 
neživljenjskih predpisov, ki 
jih je narekovala Evropska 
unija. »Vtikali so se celo v 
ukrivljenost kumar,« se na-
smehne in že odhiti pro-
ti aperitiv baru, kjer bosta s 
partnerico pri bridžu pred 
naslednjo tekmo spili pina-
colado, nam je še zaupala ži-
vahna 98-letnica.

Na Bled jo je pripeljal bridž
Angležinja Sheila Peers, ki bo prihodnje leto dopolnila okroglih sto let, je svoje »bridž počitnice«, v okviru katerih je prepotovala domala že ves svet, pretekli 
teden preživljala na Bledu. Seveda z njej ljubimi kartami za bridž v roki in s pogledom na Blejski otok.

Sheila Peers / Foto: Gorazd Kavčič
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»Vedeli smo zanjo, zato 
so bili delavci pri razkopava-
nju podov še posebej previd-
ni,« je povedala Ludvikova 
hči Brigita, ki je bila v času, 
ko je oče shranil steklenico, 
petletna deklica. Z domači-
jo zdaj gospodarita hči Po-
lona in njen mož Drejc Kar-
ničar, ki sta se lotila obno-
ve petsto let stare domačije. 
Najditelj »časovne kapsule« 
pa je Ambrož Novak iz grad-
bene firme Franca Novaka iz 
Moravč, ki se ukvarja pred-
vsem z obnovo cerkva in sta-
rih stavb. »Marsikaj najde-
mo pri obnovah, česa takega 
pa doslej še nismo,« je dejal 
mladi gradbenik.

Polona Virnik Karničar 
nam pokaže šest strani pis-
ma, ki ga je na dan 13. avgusta 
1955 napisal ded Ludvik Vir-
nik: »Takrat je namreč v stari 

hiši mizarski mojster Ludvik 
Sajovic obnavljal tlak v veži in 
pod ta tlak je naš ata Ludvik 
skril steklenico. V njej je bilo 
pismo z aktualnimi gospo-
darskimi in družbenimi raz-
merami na jezerskih kmeti-
jah. Pismo je pisal pod moč-
nim vtisom takratne agrarne 
reforme, ko so kmetje v naci-
onalizaciji kar naenkrat osta-
li brez večine zemlje in nego-
tovost je bila velika. Pismo je 
bilo shranjeno v zeleni stekle-
nici, ki smo jo razbili in priš-
li do rokopisa, priložen je bil 
tudi takratni časopis Dnev-
nik, en izvod pa smo naš-
li tudi pri obnovi črne kuhi-
nje. Pismu je dodan P. s., kjer 
se je s svinčnikom podpisal 
mojster Ludvik Sajovic, zra-
ven pa še Ančka, takrat zapo-
slena na kmetiji. Pripisano pa 
je še: Komunizem je zanič.«

Iz rokopisa je videti, da ga 
je pisal šolan človek: Ludvik 

Virnik je imel narejeno tr-
govsko akademijo in je pred 
vojno kot lesni manipulant 
služboval na žagi v Nazar-
jah. Tja in nazaj je (poleti) 
hodil čez Jezersko sedlo peš, 
pravi njegova vnukinja Polo-
na. Ludvik je v pismu v uvo-
du napisal, kdo je mojster 
Sajovic, ki mu polaga pod v 
veži, v nadaljevanju je opi-
sal svojo družino in Šenko-
vo hišo kot eno najstarejših 
na Jezerskem. »Stara je nad 
petsto let, zgodovinsko zašči-
tena kot stavba starogerman-
skega sloga z oboki, vrati in 
okviri iz kamna s posnetimi 
robovi. Poznana letnica na 
hiši je 1521,« je zapisal. Na-
daljuje z opisom takratnih 
jezerskih kmetij: Kropiv-
nik, Virnik, Jenk, Šenk, Štu-
lar, Poderšnik, Ank, Roblek, 
Zgornji Virnik, Skuber, Ma-
kek, Mlinar, Žmitek, Karni-
čar, Spodnji Virnik, Mošnik, 

Rezman, Kovk in Murn. Sle-
di zapis o agrarni reformi, ki 
je vsaki kmetiji dopustila le 
45 hektarjev kmetijskih po-
vršin, namesto prej številne 
delovne sile jih pretežno ob-
delujejo samo družinski čla-
ni. »Kmetje živijo slabo in 
niso zadovoljni. Imajo svojo 
zadrugo, preko katere proda-
jajo les, ki ga smejo bolj malo 
sekati, vse je strogo kontro-
lirano,« nadaljuje posestnik 
Šenk in omenja visoke dav-
ke in tudi nizke zaslužke de-
lavcev, žage stojijo, kajti ves 
les se žaga na »gatar« žagi 
na Fužinah, ki jo ima zadru-
ga v najemu od države. To 
leto je zelo deževno in meg-
leno, le nekaj toplih sončnih 
dni je bilo in seno do 15. av-
gusta še ni spravljeno, žetev 
bo pozna, nadaljuje Ludvik 
Virnik. Pri Šenk imajo to leto 
dve kravi, tele, tri prašiče, 
šest ovc, deset kur in dvajset 

piščancev, hišo pa da stalno 
popravljajo. 

»To sem napisal, ako bo 
kdo to našel čez leta, da bo 
malo vedel, kako je bilo tega 
leta na Jezerskem. Mogoče 
bo tedaj življenje boljše, ako 
vsega ne bo uničila atomska 

bomba, nova vojska, če bodo 
ljudje bolj pametni in ime-
li kaj več kot sedaj,« sklene 
svoje pismo svojim nasle-
dnikom Ludvik Virnik. Zra-
ven sta zapisani še imeni 
njegove žene Mimi in hčer-
ke Brigitke.

Časovna kapsula  
na Šenkovi domačiji
Družina Virnik Karničar, ki na Jezerskem za turistične namene obnavlja petsto let staro Šenkovo 
domačijo, je pri obnovi naletela na zanimivo najdbo. Pod stopnicami je bila zakopana steklenica s 
pismom nekdanjega gospodarja Ludvika Virnika iz leta 1955.

Polona Virnik Karničar s pismom starega očeta Ludvika 

Na šestih straneh popisane razmere v letu 1955 na 
Jezerskem / Foto: Tina Dokl
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Urša Gluščič

Desetčlanski slovenski al-
pinistični odpravi je pred pe-
tinštiridesetimi leti kot prvi 
na svetu uspelo z južne stra-
ni osvojiti zahodni vrh 7400 
metrov visokega Istor-o-Na-
la oziroma Konjske podkve, 
kot ga imenujemo v prevo-
du. Sestav odprave, ki je tra-
jala od petindvajsetega aprila 
do devetega julija 1971, je bil 
alpinistično vrhunsko dovr-
šen. Odpravo je vodil zdrav-
nik Ivo Valič, na zahtevno 
pot pa so se skupaj z njim 
odpravili še alpinisti Janko 
Ažman (AO Mojstrana), Iz-
tok Belehar (AO Kranj), Ja-
nez Brojan (AO Mojstrana), 
Sandi Blažina (AAO), Fran-
ce Ekar (AO Kranj), Tomaž 
Jamnik (AO Kranj), Zvone 
Kofler (AO Mojstrana), Pe-
ter Ščetinin (AAO) in fotore-
porter Joco Žnidaršič.

Odprava se je petindvaj-
setega aprila 1971 iz Kranja 
odpravila na skoraj 16.000 
kilometrov dolgo pot v obe 
smeri s tremi osebnimi av-
tomobili, med katerimi je 
bila tudi znamenita katrca, 
in poltovornjakom TAM. 
»Menda nam je bilo kar 
malce tesno pri srcu. Pa kaj 
tudi ne! Vsi smo vedeli: tisti, 
ki smo odšli na pot, kot oni, 
od katerih smo se poslav-
ljali, da je pred nami dolga 
pot, ki ni brez nevarnosti,« 

je v svojem dnevniku občut-
ke ob odhodu opisal dr. Ivo 
Valič.

Potovali so s katrco in 
poltovornjakom TAM

Z omenjenimi prevozni-
mi sredstvi so prepotova-
li nekdanjo Jugoslavijo, Gr-
čijo, Turčijo, Iran, Afganis-
tan in zloglasni prelaz Kaj-
ber, preko katerega so pris-
peli v Pakistan. Iz glavnega 
mesta Islamabada so preko 
Skarduja potovali z letalom 
in kot prvi Slovenci vstopili v 
nekdanjo samostojno kralje-
vino Čitral, ki je po besedah 
Franceta Ekarja takrat velja-
la za nekakšno zaprto obmo-
čje, »črno luknjo«, zelo spor-
no za Pakistan. Tam so pr-
tljago naložili na sedem na-
jetih džipov in se odpravili 
na nepozabno vožnjo proti 
Istor-o-Nalu. Vožnji po ozki, 
ovinkasti in strmi cesti prek 
hudourniških sotesk in pre-
padnih sten visoko nad de-
ročo reko Mastuj je dr. Ivo 
Valič dodal humoren zapis: 
»Če kdo želi preizkusiti svo-
je živce, mu jo močno pripo-
ročamo! Test bo zanesljiv!« 
Na koncu zadnje gorske ces-
te se je vožnja zaključila, od-
prava pa se je v spremstvu 
30–40 nosačev povzpela 
4500 metrov visoko do ba-
znega taborišča Nalagut ob 
vznožju južnega pobočja 

Istor-o-Nala, kjer je bilo dva-
indvajsetega maja v večer-
nih urah že postavljeno pet 
šotorov.

Vzpon preko južne stene

Nekateri člani odprave so 
še urejali bazni tabor, Moj-
strančani pa so v naslednjih 
dneh odšli na ogled. »Po nji-
hovem povratku je padla od-
ločitev: poizkusili bomo z 
vzponom preko južne ste-
ne, čeprav je v sredini videti 
teren težji in nad njim strm 
ledenik, ki ga bo treba pre-
čiti,« je v svojem dnevniku 
zapisal dr. Ivo Valič. Že nas-
lednji dan sta na 5300 me-
trih stala dva majhna šotora, 
ki so ju postavili Peter Šče-
tinin, Franci Ekar in »3 M« 
oz. trije Mojstrančani, kot 
Ažmana, Koflerja in Broja-
na v svojih zapisih poime-
nuje dr. Valič. Ta dva šoto-
ra sta označevala prvi višin-
ski tabor, temu se je čez ne-
kaj dni pridružil še drugi, ki 
so ga postavili na 5800 me-
trih. Tretji višinski tabor v 
obsegu enega šotorčka sta 
četrtega junija na 6600 me-
trih, kar je prevej višje, kot 
so načrtovali, postavila Jan-
ko Ažman in Zvone Kofler. 
Ob tem sta v bazni tabor spo-
ročila, da se odlično počuti-
ta, zato jima je bilo kljub dru-
gačnemu prvotnemu planu 
dovoljeno v naslednjih dneh 

poizkusiti doseči sedlo in 
glavni vrh.

Peti junij 1971

»Petega junija smo bili 
vsi nekako nervozni v priča-
kovanju, ali bomo uspeli ali 
ne,« je o občutkih ob čaka-
nju na javljanje Ažmana in 
Koflerja zapisal dr. Valič. Z 
Mojstrančanoma ostali čla-
ni odprave ta dan niso mog-
li vzpostaviti povezave preko 
oddajnika, kar je pomenilo, 
da sta se povzpenjala pro-
ti vrhu. »Tedaj se je sproži-
la verižna reakcija. Brojan in 
Peter sta krenila proti trojki, 
Mišo in Franci proti dvojki, 
Sandi, Čiko in Joco pa pro-
ti enojki. Sam sem ostal za 
zvezo v bazi. Imeli smo jo 
pogosteje kot običajno. Ob 
petih popoldne je Brojan ja-
vil, da sta s Petrom prispela 
v tabor tri in postavila drugi 
šotorček. Sporočila sta tudi, 
da sta ugledala precej daleč 
nad sedlom v snegu ležati 
nekoga, verjetno Janka. Bro-
jan je takoj šel naprej na po-
moč, Peter pa je pripravljal 
toplo pijačo. Mišo in Franci 
sta medtem že dosegla dvoj-
ko in opozoril sem ju na nas-
tali položaj …« je o verižni re-
akciji članov odprave zapisal 
dr. Valič.

Zvečer so člani odprave 
preko javljanja Jamnika in 
Ekarja izvedeli o dogajanju 

v višjih predelih gore. Jan-
ko Ažman in Zvone Kofler, 
ki sta vrh 7400 metrov viso-
kega Istor-O-Nala dosegla 
petega junija 1971 okoli 15. 
ure, sta bila v slabem zdra-
vstvenem stanju. Oba na-
mreč nista mogla hoditi, saj 
jima je med sestopanjem z 
vrha sedemtisočaka zdrsni-
lo, na srečo pa se jima je po 
nekaj metrih uspelo ustavi-
ti. Poleg tega je Ažmanovo 
zdravstveno stanje še dodat-
no oteževala snežna slepota. 
Plezalski kolegi so se takoj 
po prejemu obvestila o ne-
sreči na gori vključili v reše-
valno akcijo, ki je trajala tri 
dni. Z velikimi napori so us-
peli poškodovana kolega »iz-
trgati iz krempljev stene« in 
ju prenesti v bazni tabor na 
vznožju sedemtisočaka.

Tragična vrnitev  
v domovino

Nekaj dni so člani alpi-
nistične odprave nameni-
li okrevanju in počitku, nato 
pa so sklenili, da se zadovolji-
jo z dosežkom in se odpravijo 
na pot proti domu. Kurirja in 
naročeni nosači so v bazni ta-
bor prispeli petnajstega juni-
ja in tega dne so se slovenski 

alpinisti poslovili od Nala-
guta. Še izčrpani so zapuš-
čali Pakistan, se nato vrača-
li domov preko Kajberskega 
prelaza in se devetindvajsete-
ga junija v vročih dopoldan-
skih urah bližali Džalalaba-
du v smeri Kabula, ko je ka-
trca, v kateri so bili Mojstran-
čani, zletela s ceste ter zago-
rela ob bencinski eksploziji. 
Možem se je uspelo rešiti iz 
katrce, nato pa je ogenj zajel 
Zvoneta Koflerja, ki je zara-
di hudih opeklin prvega juli-
ja umrl v kabulski bolnišnici. 
»Tako smo nehote sredi naj-
večjega zadovoljstva in sre-
če pustili za vedno v daljnem 
Afganistanu Zvoneta, ču-
dovitega prijatelja, tovariša 
in odličnega alpinista, ene-
ga od zmagovalcev Istor-o-
-Nala!« je tragičen dogodek v 
svojem dnevniku pospremil 
dr. Ivo Valič, ki je truplo al-
pinista z letalom pripeljal v 
Slovenijo, nato pa so ga po-
kopali na dovškem pokopa-
lišču. Zvone Kofler ostaja v 
mislih vsem članom odpra-
ve, letos pa so se v celotni za-
sedbi prvega julija zbrali na 
dovškem pokopališču, kjer 
so se s prižigom sveče spom-
nili pokojnega alpinistične-
ga kolega.

Pred petinštiridesetimi 
leti osvojili Istor-o-Nal
Mineva petinštirideset let, odkar je prva slovenska alpinistična odprava v pakistanski himalajski 
Hindukuš po novi prvenstveni smeri osvojila tehnično zahteven, 7400 metrov visok Istor-o-Nal, ki 
velja za neposrednega soseda himalajskega Karakoruma. Na vrh sedemtisočaka sta petega junija 1971 
stopila Mojstrančana Janko Ažman in Zvone Kofler, za katerega je bila usodna bencinska eksplozija v 
prometni nesreči na poti proti domu.

Člani odprave: Peter Ščetinin, Janez Brojan, Joco Žnidaršič, Zvone Kofler, vodja Ivo Valič, Sandi Blažina, Tomaž Jamnik, 
Franc Ekar, Janko Ažman in Iztok Belehar / Foto: arhiv Franca Ekarja

Zvone Kofler v baznem taboru, kjer se je vklesalo »Jugoslav 
exp. 1971«. / Foto: arhiv Franca Ekarja

Člani odprave v družbi kapetana Sariarja, oficirja za zvezo, 
in princa kralja Chitrala Burhada-Uda / Foto: arhiv Franca Ekarja
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Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Josipina Turnograjska in prva slovenska pesnica
»Zakaj zajoka dojenček 

ob rojstvu, če je res življenje 
lepo?« je v svoji knjigi zapi-
sala pisateljica in novinarka 
Marinka Fritz Kunc. Pri pi-
sateljici, pesnici in sklada-
teljici Josipini Turnograj-
ski s pravim imenom Josipi-
na Urbančič Toman, je bilo 
to jasno. Rodila se je 4. julija 
1833 v gradu Turn v Potočah 
pri Preddvoru, umrla pa med 
porodom že 1. junija 1854, ko 
je bila stara 21 let, potem ko 
je bila eno leto poročena z iz-
redno zavednim Slovencem 
Lovrom Tomanom. »Kdor 
dušno živi, ne umrje,« je za-
pisano na njenem spome-
niku na graškem pokopali-
šču. Njena prezgodna smrt 
še vedno velja za eno večjih 
slovenskih tragedij.

Bila je slovstveno in glas-
beno nadarjena. Kratke pri-
povedi, grajene na zgodbah 

iz zgodovine južnoslovan-
skih in drugih narodov, je 
začela objavljati leta 1851 v 
celovški Slovenski bčeli. V 
letih 1852 in 1853 se je pri-
družila Zori, ustvarila pa je 
tudi več samospevov in kla-
virskih skladb ter snovala 
spevoigro Črtomir in Bogo-
mila.

 Ob njenem imenu se vča-
sih pojavi tudi zapis, da naj bi 
bila prva slovenska pesnica, 
kar seveda ne drži. To je bila 
Fany Hausmann, ki se je ro-
dila 15. aprila 1818 V Brucku 
v Avstriji. Ko je njen oče ku-
pil graščino Novo Celje, se je 
preselila v Dobriško vas. 

Pomlad narodov v revolu-
cionarnem letu 1848 je na 
slovensko literarno sceno 
prinesla pomembno novost. 
V Celjskih Slovenskih novi-
nah se je javnosti predsta-
vila naša prva pesnica Fany 

Hausmann. V narodnjaških 
krogih je njen nastop vzbu-
dil veliko pozornost. Eden 
najvidnejših rodoljubnih 
ljudskih pesnikov Lovro To-
man ji je v ljubljanski Slo-
veniji posvetil navdušujoče 
vzpodbudne stihe. Posvetil 
ji je tudi pesem z naslovom 
Pervi slovenski pesnici. 

Tudi življenje Fany Hau-
smann je bilo precej nesreč-
no. Leta 1841 se je skupaj z 
očetom priselila na graščino 
Novo Celje, vendar je njuna 
posest v času revolucionar-
nega vrenja 1848/49 priš-
la v finančno zagato. Oče je 
bil nato celo obtožen goljufi-
je, vendar ga je sodišče malo 
pred smrtjo oprostilo. Pesni-
ca pa mu je že leta 1853, stara 
34 let, sledila v prerani grob. 

Tako pesmi Fany Hau-
smann kot pripovedi Josipi-
ne Turnograjske so bile lep 

obet za razmah ženske li-
terature pri nas. Zdi pa se, 
da sta obe ustvarjalki svojo 
vlogo videli predvsem v do-
kazu upravičenosti lastne 
umetniške emancipacije in 
se v svojih delih nista hoteli 

razlikovati od moških. Šele 
v naslednji generaciji naših 
pesnic in pisateljic je opazi-
ti težnjo po oblikovanju pre-
poznavno samosvojega žen-
skega »glasu« v slovenskem 
kulturnem prostoru. 

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske: 
  V Kranju se je 5. 7. 1643 rodil matematik   
 in duhovnik Janez Jakob Olben. Napisal je več  
 matematičnih razprav. Da bi se lahko posvečal  
 matematiki, je leta 1702 stopil v avguštinski red. 
  V Kranju se je 5. 7. 1931 rodila alpska smučarka  
 Slava Zupančič. Bila je 22-krat jugoslovanska  
 državna prvakinja v smuku, slalomu, veleslalomu  
 in alpski kombinaciji.  
  V Zavrhu pod Šmarno goro se je 6. 7. 1845   
 rodil slovenski planinski organizator, glasbenik in  
 duhovnik Jakob Aljaž, ki je odkupil vrh Triglava in  
 na njem postavil stolp. 
  V Hrašah pri Medvodah se je 8. 7. 1875 rodil   
 potopisec Ivan Knific. 

Milena Miklavčič

»Ob očetovi smrti so ga za-
čeli tisti, ki so ga poznali, še 
bolj opravljati. Vsi od blizu in 
daleč, ki so igrali na harmo-
niko, so jim postali sumljivi. 
Le za enega med temi neza-
konskimi otroki lahko dam 
roko v ogenj, da ga je spočel 
moj oče. Prav tako kot jaz je 
imel na levem ušesu rdeče 
znamenje. Že v zrelih letih 
je ustanovil narodno-zabav-
ni ansambel, izdali so tudi 
nekaj plošč – in zmeraj ko 
sem ga videla na kakšnem 
plakatu, sem bila na svoj na-
čin ponosna nanj,« se spo-
minja Zdenka.

O svojem poskočnem oče-
tu je največ izvedela iz pi-
sem, ki jih je pisal njeni 
mami. Bilo je res nenava-
dno, kako se je lahko moš-
ki v zrelih letih tako brezu-
pno zaljubil v dekle, ki je 
bila v času srečanja še skoraj 

otrok. A je že tako, da jabol-
ko ne pade daleč od drevesa. 
Tudi praded, župnik ni sle-
pomišil, ko je prvič uzrl Mil-
ko! 

»Vse življenje sem bila 
edinka. Moja mama se je 
strašno bala zame in nobe-
nemu fantu ni dovolila, da 
bi se mi približal. O moš-
kih mi je pripovedovala stva-
ri, ki niso primerne za v jav-
nost. Njeno obnašanje me je 
že kot majhno deklico sililo, 
da sem ji kar naprej lagala. 
Pripovedovala sem ji le o tis-
tih rečeh, za katere sem bila 
nagonsko prepričana, da ji 
bodo všeč. Če je pri kosilu 
zinila, da so mozoljasti fan-
tje odurni, sem ji prikimala, 
mislila sem si pa svoje. Moje 
nenehno strinjanje jo je us-
pavalo, tako da so vezi, s ka-
terimi me je priklepala nase, 
s časom malo popustile,« 
razlaga Zdenka, medtem ko 
brska po zapiskih, ki so se ji 
skozi desetletja nabrali. 

Njeno življenje se je prak-
tično začelo šele po tridese-
tem letu. Do takrat je ubo-
gala mamo, ji delala družbo, 
hodila v službo, sedela doma 
in ogromno brala. Njene vr-
stnice so se v šestdesetih le-
tih prejšnjega stoletja zelo 
hitro poročile, ona pa je še 
naprej ostajala samska – in 
kar jo je najbolj jezilo – ne-
dolžna. Nedotaknjena. Po-
čutila se je kot kakšna stara 
devica iz zgodb, ki so v go-
stilni med moškimi krožile 
o njih. 

»V nedeljo pri maši so 
ženski jastrebi z očmi ne-
nehno viseli na meni! Že-
leli so ugotoviti, ali bi se 
iz mojih kretenj ali mimi-
ke dalo razbrati, kakšen te-
den je za menoj. Sem kaj 
grešila ali nisem. Ob nji-
hovih priliznjenih, a vrta-
jočih pogledih mi je šlo na 
bruhanje. Zanimivo, mama 
k maši več kot toliko ni ho-
dila, je pa zato mene sili-
la, da sem molila zanjo in 
zase. Zmeraj je morala biti 
na tekočem, koliko očena-
šev sem ji namenila. Pogos-
to mi je bilo hudo, ker se z 
njo ni dalo normalno pogo-
varjati. Zaradi silnega stra-
hu, ki ga je nosila v sebi, da 
se mi ne bi kaj neprimerne-
ga zgodilo, je bila ves čas na 
preži. Držala se je krčevito, 
nesproščeno, njen obraz je 
bil zlasti po očetovi smrti 
nenehno zagrenjen. Če bi 
mi vsaj enkrat samkrat po-
nudila roko, bi ji povedala, 
da je bila njena skrb popol-
noma odveč. Običajni moš-
ki, ki so bili grobi, napadal-
ni, celo vulgarni s svojimi 
opolzkimi šalami, mi niko-
li niso bili všeč. Hrepenela 
sem po človeku, s katerim bi 
se dalo pogovarjati, ki bi bil 
nežen, prijazen, razume-
vajoč. Takšnih pa takrat ni 
bilo. Ali pa jih nisem pozna-
la. Leta so tekla, mene pa je 
grabil strah, da bom zdaj 
zdaj prestara za družino in 
otroke. Zelo sem hrepenela 
po njih.«

V knjižnici, kamor je re-
dno zahajala, je pogosto sre-
čevala moškega, ki se ji je ob 
vsakem srečanju prijazno 
nasmehnil. Nekoč jo je po-
vabil na kavo, kar je z vese-
ljem sprejela.

»Imela sem podaljšane 
prvomajske praznike, česar 
pa mami nisem povedala. 
Če bi ji, bi morala ostati z njo, 
tako pa sem se zapeljala v 
Ljubljano in brezciljno tava-
la sem in tja. Niti malo mi ni 
bilo dolgčas! Z Brankom sva 
šla na tortico. Bil je zelo sim-
patičen sogovornik, ogrom-
no je vedel, na vsako vpraša-
nje je poznal odgovor. Imela 
sem občutek, da sem zadela 
na loteriji, tako sem bila ve-
sela, da me je doletela čast, 
da lahko sedim ob njem. Ko 
sva se vzpenjala na grad, me 
je že hotel prijeti za roko, ko 
nenadoma otrpnil in se od-
maknil od mene. Skoraj sva 
se zaletela v gručo srednje-
šolcev, med katerimi zagle-
dam plavolasega fanta, ki je 
Branku veselo mahal. Iz po-
govora, ki je sledil, sem spo-
znala, da je Branko župnik, 
ki je pred časom služboval v 
župniji tega fanta. Skoraj bi 
me pobralo od groze! Prva 
stvar, na katero sem pomis-
lila, je bila, da bi se zgodovi-
na morda ponovila, če ne bi 
vmes posegla usoda. Noge 
so se mi tresle, ko sva se na 
mojo zahtevo obrnila in se 
vrnila v mesto. Pozneje mi 
je napisal še nešteto pisem o 
svoji osamljenosti, ljubezni 

do mene. Pa o tem, kako je 
nesrečen in osamljen. Smi-
lil se mi je, revež, a žal nisem 
bila nobena sestra usmiljen-
ka za njegove težave. Nekaj 
mesecev zatem je po tež-
ki bolezni umrla mama, na 
tem božjem svetu sem osta-
la čisto sama. Stara sem bila 
že skoraj petintrideset let, 
ko sem nehala žalovati in se 
smiliti sama sebi. Ker nisem 
imela nobene prijateljice, ki 
bi ji lahko potožila, sem za-
čela pisati. Najprej sem vih-
tela pero, kasneje sem si ku-
pila pisalni stroj, ko so prišli 
v modo računalniki, sem ga 
nabavila – in to kljub temu 
da sem bila že krepko v le-
tih. Vem, da moje pisanje 
nima kakšne umetniške 
vrednosti, je pa zanimiva in 
zelo iskrena kronika o mojih 
prednikih. Tudi o tistih zelo 
daljnih.«

Zdenka se je že vdala v 
usodo, da bo ostala sama. 
Neljubljena in nepoteše-
na v svojih globokih, a zelo 
iskrenih željah po materin-
stvu. Potem pa se zgodi ču-
dež. Nekoč na njena vrata 
potrka neki gospod. Pripe-
ljal se je z avtom, kar je bil 
v tistih časih okoli leta 1967 
velik dogodek. Umrla mu je 
žena in mu pustila tri hčer-
ke, najmlajša je imela komaj 
pol leta. 

»Usedel se je za mizo in – 
še preden mi je povedal svo-
je ime – položil na mizo svo-
je težave. Dejal je, da nisem 
prva, ki jo je prišel vprašat, 
ali bi postala njegova žena in 
mama otrokom. V svoji ne-
moči je bil videti tako krhek 
in ranljiv, da sem mu odgo-
vorila pritrdilno, še preden 
je končal. Od presenečenja 
je zazijal in se razjokal. Kas-
neje mi je povedal, da je bilo 

prvič po ženini smrti, da je 
to storil. Predlagala sem mu, 
da se preseli k meni. Pa ne 
zato, ker sem imela več pros-
tora, temveč zato, ker bi ga 
tam, kjer je živel, preveč op-
ravljali. Ko se danes oziram 
v preteklost, se čudim, kako 
hitro mi je uspelo, da sem se 
iz osamljene stare device čez 
noč prelevila v mamico treh 
hčera in ženo možu, ki ga je 
bila ena sama dobrota. Ob 
njem sem prvič doživela, kaj 
pomeni, da te nekdo spoštu-
je. Z leti me je tudi zelo vzlju-
bil. Tudi midva sva imela tri 
hčerke. V šali sem si pogosto 
dejala, da se moj praded gori 
v nebesih križa, glede na to, 
da je bil 'strokovnjak' za fan-
te! Z možem nisva šla nikoli 
sprta spat. Zmeraj me je po-
božal po licu, kasneje tudi 
poljubil. Neizmerno mi je 
bil hvaležen, ker nisem zga-
njala nobene panike med 
'čakanjem', da malo poza-
bi na prvo ženo. Tudi njego-
ve hčerke, ki so me sprejele, 
sem vzgajala tako, da so se je 
rade spominjale. Hkrati pa 
sem jim polagala na srce, da 
je treba gledati naprej, skrbe-
ti, kaj bo jutri. Mož Hinko še 
danes trdi, da je bila pokoj-
na žena tista, ki je blagoslo-
vila najin zakon. Upam, da 
res. Njena slika visi nad ka-
minom v dnevni sobi in ob 
obletnici smrti ali njenega 
rojstnega dne pod njo priž-
gem svečko. Mož je že zelo 
betežen, a pravi, da ga drži 
pri življenju moja ljubezen, 
hčerke, vnuki in pravnu-
ki. Kadar imam čas, berem 
svoje zapiske in razmišljam 
o ženskah iz naše rodbine. 
Imele so zanimivo življenje, 
a nobena od njih ni bila tako 
srečna, kot sem danes jaz.«

(Konec)

Veseličica, 2. del

Sreča pride kar sama

usode
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Vaš razgled

Razgledi

Miha Naglič

»Ta Mastnakova knjiži-
ca je čisto posebno pisa-
nje o vrtnicah ali gartrožah, 
kot jih avtor – pač po najsta-
rejših pisnih omembah in 
ljudskem besednjaku – sko-
raj dosledno imenuje. Na 
prvi pogled se sicer še zaz-
di, da bo šlo za nov priroč-
nik v mnoštvu tovrstne lite-
rature, potem pa se hitro iz-
kaže, da je reč mnogo bolj 
intimna, skoraj izpovedna. 
V odličnem slogu, za kate-
rim stoji tudi obsežno stro-
kovno znanje, nam pisec 
namreč razgrne nekaj kot 
vrtnično civilizacijo, kul-
turo ali kar poezijo. Z vseh 
vetrov je nabral dolg niz pe-
smi o vrtnicah, jih (zvečine) 
odlično prevedel, jim dodal 
marsikatero zgodbico v zve-
zi z njihovimi ustvarjalci in 

vse skupaj začinil z oseb-
no šegavostjo. Tako je nas-
talo svojevrstno rožno beri-
lo – nekaj za rožne pozna-
valce in zaljubljence, kakr-
šen je očitno tudi sam. V teh 
in onih priročnikih je to po-
dročje večinoma odpravlje-
no s posebnim podpoglav-
jem, še najraje v okviru zgo-
dovinskega poročila o gar-
trožah, pri Mastnaku pa mu 
je namenjena osrednja po-
zornost, najsi gre za staro-
davnega Teofrasta in njego-
vo rožo ali za dandanašnji 
skoraj neznanega češkega 
inženirja Brado, ki je pred 
drugo svetovno vojno niz 
svojih vrtnic posvetil Ka-
rađorđevićem – danes jih je 
že težko kje najti (Mastnak 
pa jih v svoji raziskovalni 
vnemi je). Skratka: knjiži-
ca za vrtnične sladokusce, 
za vse tiste, ki jih ne zanima 

samo obrezovanje ali škrop-
ljenje, temveč duhovno-le-
potni svet, kakršen se je v 
nizu stoletij in celo tisočle-
tij osupljivo široko razvil v 
zvezi s to kraljevsko rožo. K 
izvrstnemu skupnemu vti-
su knjižice seveda pomaga-
jo tudi številne fotografije, 
ki od strani do strani sprem-
ljajo besedilo.« (Str. 5)

Tako je vsem znani Matjaž 
(dr. Kmecl) povzdignil avtor-
ja te knjižice in njegovo delo 
v uvodni besedi. Manj zna-
ni Matjaž (Mastnak) pa se 
mu je oddolžil že vnaprej. 
Razkrije nam, da profesor ni 
le avtor številnih knjig, am-
pak tudi prve povsem slo-
venske vrtnice, ki jo je ustva-
ril sam in ji dal ime po na-
šem največjem pesniku – vr-
tnica Prešeren. »Žlahtnitelj 
je svoje rožno dete predstavil 
junija 2008 na slovenskem 

dnevu vrtnic. Mali narod se 
je tako s prvo lastno vrtnico 
postavil ob bok narodom z 
vrtnarsko in vrtničarsko tra-
dicijo. Medijske pozornos-
ti in vznesenosti ni manjka-
lo. In prav je tako, saj je 'Pre-
šeren' kakovostna vrtnica. 
Vanjo so vgrajena desetle-
tja spoznavanja vrtnic, štu-
dija strokovne literature in 
vztrajnega poskušanja …« 
(str. 53) 

Ste vedeli? Jaz nisem, priz-
nam, a zdaj vem. Če bi radi 
izvedeli še več, je ta knjiga 
pravi naslov.

Matjaž Mastnak,  
Sem z vrtnicami, Miš, 
Dob pri Domžalah, 2015, 
198 strani, 21,95 evra, 
www.zalozbamis.com

Nove knjige (337)

Sem z vrtnicami

Nevihtna noč je zgornjo fotografijo poimenoval naš bralec Dejan Košir, ki je v torek proti 
večeru v objektiv lovil strele, ki so vsake toliko časa razparale nebo. In tako je nastala tudi 
ta fotografija, ki po eni strani vzbuja srh, po drugi strani pa si ne moreš pomagati, da ne bi 
občudoval lepote narave, tudi kadar pokaže svojo moč. Čarobnosti večernega neba, ki ga 
vsake toliko časa razsvetlijo strele, se ni mogel upreti niti Andrej Rous Robida, ki ga je prav 
tako opazoval skozi fotografski objektiv. Spodnjo fotografijo je posnel v Preski s pogledom 
na Verje. M. R.

Alenka Bole Vrabec

Drugi julij – Negova. 
Majhna vas v Prekmurju, 
katere ime je bilo prvič zapi-
sano pred 910 leti, na pran-
ger – kamen časti – pa je 
vklesana letnica 1656. Dva 
tehtna vzroka za krajevno 
praznovanje in prangerija-
do 2016, srečanje turistič-
nih društev krajev, kjer še 
stoji sramotilni steber. Na 
prostrani trati pred gradom 
Negova (obnovljenega je dve 
tretjini), ki je bil v lasti gro-
fov Trautmannsdorf od 1542 
do 1945, nekaj viteških šoto-
rov, ob gradu stojnice sode-
lujočih turističnih društev. 
Slavnostni oder v šotoru z 
imenitno okrasitvijo s tis-
tim, kar zdaj cveti in zori v 
okolici. V gradu, ki ima od 
lani tudi laskavi mednaro-
dni naziv »fotograd«, raz-
stava štirih fotografov, na 

kateri izstopa pregledna raz-
stava Zore Plešnar za obdob-
je 1970–2012 … Srednjeve-
ška povorka od grajskih vite-
zov, oskrbnikov, rokodelcev, 
podložnikov do vaških otro-
čajev. Sprejem pri negovski 
gospodi (Turistično društvo 
Negova). Imenitna proslava 
910. obletnice prvega zapisa 
kraja, uglašena z zgodovino 
in tradicijo, ljudmi, z glas-
benim vzdušjem srednjega 
veka, ki ga predstavljajo po-
klicni glasbeniki, klen, pro-
doren govornik o nekoč in 
danes kraja, o njegovih pri-
dobitvah in možnostih, o 
dobrih in pridnih ljudeh … 
Aplavz ni bil vljudnosten, 
ampak resničen in dolg … 
Nato odmor za kramljanje 
in krepčanje … Na odru pa 
sojenja in predstavitve. Dan, 
ko ni vse črno, ampak prijet-
no in prijateljsko … V nede-
ljo – okus po Negovi.         

Ogračekova župa  
(ograček pomeni vrt)

Za 4 osebe potrebuje-
mo: 600 g mešane zelenjave 
z vrta, 4 dag maščobe, 2 dag 
moke, 1 l vode, sol, poper, na-
sekljan drobnjak, koprc in pe-
teršilj, 15 dag ostre moke, 1 jaj-
ce, sol, 1 žlico vode.

Zelenjavo očistimo in zre-
žemo na primerne koščke ter 
jo damo kuhati v liter vode. 
Ko zavre, naredimo svetlo 
prežganje in ga dodamo juhi. 
Četrt ure, preden je juha ku-
hana, dodamo močnik, ki ga 
osukamo z rokami. Začini-
mo. Na koncu dodamo sese-
kljana zelišča in ponudimo. 

Riž »Trautmansdorf«

Za 4 osebe potrebujemo: 
50 g riža arborio ali carnaro-
li, pol l mleka, 50 g sladkorja, 1 
žličko limonine lupinice, 1 va-
nilin, 1 ščep soli, 2 lista želati-
ne, 30 g sultanin ali kandira-
nega sadja, 2 žlici maraschi-
na ali češnjevega likerja, 150 
ml stepene smetane, 125 g ma-
lin, pol žlice ruma, 250 g ma-
lin, 50 g sladkorja v prahu, 1 
žlico medu in 1 žlico seseklja-
nih pistacij.

Riž za 15 minut namo-
čimo v mrzli vodi. Mleko, 
sladkor, limonino lupinico, 
vanilin in ščep soli zavremo. 
Dodamo odcejen riž in pus-
timo, da se cmari na majh-
nem ognju približno pol 
ure. Večkrat premešamo, 
da se ne prismodi. Sultani-
ne na drobno zrežemo in 
poškropimo z rumom. Žela-
tino namočimo v hladni vodi 
in jo ožmemo še v vroč riž, 
nato damo posodo v hladil-
nik. Tik preden se zmes str-
di, dodamo liker, sultanine, 
stepeno smetano in rahlo 
premešamo. Z mrzlo vodo 
splaknemo skodelice za pu-
ding in vanje nadevamo riž. 
Počakamo, da se v hladilni-
ku dobro strdi. Nato skodeli-
ce na hitro pomočimo v vro-
čo vodo in obrnemo na kro-
žnik. Okrasimo s svežimi 
malinami in hladnim mali-
novim pirejem.

Maline pretlačimo, doda-
mo sladkor in limonin sok 
ter premešamo. Krožnik po-
kapamo z medom in sladi-
co posujemo s sesekljanimi 
pistacijami.

Ogračekova župa

mizica, 
pogrni se



P R O G R A M

Za
vo

d 
za

 k
ul

tu
ro

 B
le

d,
 C

es
ta

 sv
ob

od
e 

11
, B

le
d

8. 7., 18:00  Festivalna dvorana
Otvoritev slikarske razstave  KUNSTVEREIN VELDEN 
Lužiškosrbska folklorna plesna skupina Schmerlitz

20:30  Grand hotel Toplice
KONCERT udeležencev jazz in etno delavnice 

11. 7., 20:30  Grand hotel Toplice
LE SALON DE MUSIQUE,  Marianne Piketty s študenti 

12. 7., 20:30  Belvedere
ORIYON, večer francoskih šansonov

13. 7., 20:30  Grand hotel Toplice
RISING STARS, Robert Szreder, Piotr Jasiurkovsky  
in Patrycja Grecka s študenti
 
14. 7., 20:30  Blejski grad, Viteška dvorana
KOREAN VIRTUOSES, Saewon Suh s študenti

16. 7., 20:30  Cerkev Sv. Martina
Cello attaca! VIVA VIVALDI!

www.festivalbled.com

Av
to

r: 
Vi

nk
o 

Bo
ga

ta
j

Alenka Brun

V 
sklopu Etno 
vikenda bo 30. 
julija v Bohinju 
Kmečka ohcet, 
ki jo organizira 

Turistično društvo Bohinj. 
Tokrat bodo poročili pravi 
par, saj so se za poroko po 
starih ženitovanjskih obi-
čajih potegovali trije pari, 
zmagovalca pa smo dobi-
li pretekli petek. Največ gla-
sov sta prejela Teja Tominec 
in Sašo Švigelj iz Grahovega 
pri Cerknici.

Komisija Turistične-
ga društva (TD) Bohinj je 
1. julija preštela glasovni-
ce, ki so jih pridno pošilja-
li bralci. »S preštetimi gla-
sovi smo dobili par, ki se bo 
letos poročil na pravi Kmeč-
ki ohceti v Bohinju,« je spo-
ročil Jure Sodja, vodja prire-
ditev pri TD Bohinj. Par šte-
vilka ena (Milena in Matjaž) 
je zbral 277 glasov, par šte-
vilka dve (Simona in Anton) 
470 in par številka tri (Sašo 
in Teja) 542 glasov. Zma-
gala sta torej Sašo Švigelj 
in Teja Tominec. Teja bo 
kmalu dopolnila 25 let, Sašo 
29; ona je iz Postojne, on 
iz Grahovega pri Cerknici. 
Kot smo že omenili, se bos-
ta poročila konec meseca v 
Bohinju.

Organizatorji Kmečke 
ohceti se zahvaljujejo za 
glasove vsem glasovalcem 
in jih konec meseca vabijo 
Pod Skalco, se pa tudi zma-
govalni par zahvaljuje vsem 
za izraženo podporo in gla-
sove. »Glede na to, da je bilo 
skupaj zbranih 1289 glasov-
nic, verjamemo, da se bomo 
konec meseca imeli super,« 
je še zaključil Sodja.

Spoznala sta se na 
moderen način

Preko priljubljenega face-
booka. Sašo ni plah fant in ker 
nista živela daleč narazen, sta 
se videla še isti dan – danes pa 
je od tega že dve leti. »Zaljubila 
sva se na prvi pogled. Kemija, 
očitno. Dokler sam tega nisem 
doživel, nisem mislil, da je to 
mogoče. Še posebno mi je 
všeč, da je komunikacija stekla 
takoj. Ujela sva se in to je to,« 
razlaga Sašo. Čez čas je bese-
da nanesla tudi na poroko. 
Ker je ta korak naprej v njuni 
vezi predstavljal velik finančni 
zalogaj, sta odlašala in razmiš-
ljala, češ enkrat bo že. Potem 
sta videla oglas, da iščejo par 
za Kmečko ohcet v Bohinju in 
sta si rekla, zakaj ne bi poskusi-
la. Sašo sploh goji ljubezen do 
kmečkega življenja. »Še ved-
no sam kosim, stari ata je imel 
živino ...«, pove in doda, da je 
včasih imel konja in da bi ga 
rad nekoč spet imel. Nad jaha-
njem in vrtom, celo kmečkim 
življenjem, se navdušuje tudi 
njegova izbranka. Tako smo 
dobili odgovor še na vprašan-
je, zakaj sta se prijavila ravno 

na Kmečko ohcet. Rada pos-
lušata narodno-zabavno glas-
bo, Tejin sin pa sploh Poskoč-
ne muzikante in njihovo Adijo 
madam. Teja ima namreč sina 
iz prvega zakona, ki se s Sašom 
lepo razume. Smeje pove, da 
se je novice o poroki razveselil, 
in je navihano komentiral, da 
'bo on rožice metal.' Tudi nju-
ni starši so bili novice veseli, 
prijavi na Kmečko ohcet niso 
nasprotovali. 

Priprav in poroke se 
iskreno veselita

Na ohceti v Bohinju se bos-
ta poročila cerkveno, civil-
no pa prej na gradu Snežnik. 
Sašu bo priča brat, Teji, ki je 
edinka, pa sestrična. Pred 
poroko si bosta privoščila še 
dopust, ko se vrneta, se bodo 
začele intenzivne priprave na 
ohcet. Kmečka ohcet v bistvu 
nudi vpogled v poroko in obi-
čaje iz preteklosti. Sodeluje-
jo tudi igralci in plesalci KUD 
Triglav in par se mora rav-
no tako naučiti nekaj besedi-
la. »Verjetno bo naporno. Še 
posebno zanj, ker bo moral 

stavke povedati v bohinjšči-
ni,« razmišlja Teja. Njej bo 
lažje, ker ima na Gorenjskem 
sorodnike: po mamini strani 
namreč izhaja z Gorenjske, z 
Brezij. »Ker sem Notranjec, 
bom verjetno z narečjem res 
imel malo več problemov,« jo 
smeje dopolni Sašo.

Poroke se zelo veselita. 
Komaj sta čakala na razgla-
sitev, da sta izvedela, ali sta 
zmagala. 

Trenutno živita pri Sašu, v 
prihodnosti pa se spogledu-
jeta z več možnostmi. »Za 
zdaj sva pri nas, potem pa 
bova videla,« povesta. Sašo 
se kot samostojni podjetnik 
ukvarja z videoprodukcijo, 
Teja trenutno dela v strež-
bi. Najprej pa sta si zada-
la, da bosta dokončala šolo: 
Teja cvetličarsko, Sašo pa 
mora samo še diplomirati na 
naravoslovnotehniški fakul-
teti, smer medijska in grafi-
čna tehnika. In ker misel o 
kmetiji ni tuja ne njej ne nje-
mu, jo bosta morda enkrat v 
prihodnosti tudi uresniči-
la, za zdaj pa imata veselje z 
vrtom.

ZMAGALA STA TEJA IN SAŠO
Teja Tominec in Sašo Švigelj sta par, ki se bo letos konec julija poročil na Kmečki ohceti v Bohinju. 
Mladi par je težko pričakoval rezultate, zmage pa se je iskreno razveselil.

Zmagovalni par, ki se bo poročil 30. julija 2016 na Kmečki ohceti v Bohinju: Teja in Sašo 

Ana Šubic

P
oletni amfitea-
ter portoroškega 
Avditorija bo jut-
ri, 9. julija, gosti-
telj že 36. festiva-

la Melodije morja in sonca. 
Za pet nagrad strokovne žiri-
je in veliko nagrado festiva-
la se bo z novimi poletnimi 
melodijami potegovalo šti-
rinajst izvajalcev, med nji-
mi tudi dve Gorenjki: Petra 
Polak in Manca Špik, ki bo 
tokrat moči združila z moš-
ko vokalno skupino Kvarto-
pirci.

Špikova in Kvartopirci se 
bodo predstavili s skladbo 
Pesem. Pod njeno besedi-
lo se je podpisal Peter Pane, 
avtor glasbe in priredbe pa 
je Raay. Petra Polak stavi na 
skladbo Brez dotika, ki sta 
jo napisala Urška in Tomaž 

Juvančič. Obe pevki sta sicer 
stari znanki portoroškega 
odra in sta na njem tudi že 
slavili: Špikova leta 2007 s 
skladbo Baila Baila Baila, 
Polakova pa dve leti kasne-
je kot članica skupine Jazz 
station s skladbo Delam, 
kar se ne sme. Na festiva-
lu, ki poteka pod umetniš-
kim vodstvom Slavka Ivan-
čića, bodo nastopili še Alya, 
Bomb Shell, Best Company 
& Bobby Rosso, Francesco 
Squarcia & Miriam Moni-
ca, Dare Kaurič, Polona Fur-
lan, Majda Arh, Nuška Dra-
šček, Steffy in Gregor Rav-
nik, Anja Hrastovšek, Kala-
mari in Orter.

Neposredni prenos prire-
ditve, ki jo bosta znova pove-
zovala Lorella Flego in Mario 
Galunič, lahko spremljate 
jutri po 21. uri na prvih pro-
gramih nacionalne televizi-
je in radia.

NA MELODIJAH  
TUDI GORENJKI
Na jutrišnjih Melodijah morja in sonca bosta 
nastopili tudi Petra Polak in Manca Špik.
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_54
NALOGA

7 5 4 6
9 1 5 7 8
3 2

7 4 3
3 2

2 1 8
6 4

8 2 1 3 7
6 4 9

sudoku_LAZJI_16_54

REŠITEV

7 5 1 4 8 3 9 6 2
9 2 4 6 1 5 7 3 8
3 8 6 2 9 7 4 1 5
6 9 8 7 5 1 2 4 3
4 7 5 3 6 2 1 8 9
2 1 3 9 4 8 5 7 6
1 3 9 5 7 6 8 2 4
8 4 2 1 3 9 6 5 7
5 6 7 8 2 4 3 9 1

sudoku_LAZJI_16_54
NALOGA

7546
91578
32

743
32

218
64

82137
649

sudoku_LAZJI_16_54

REŠITEV

751483962
924615738
386297415
698751243
475362189
213948576
139576824
842139657
567824391

sudoku_TEZJI_16_54
NALOGA

8 2 9 3
9

2 1 4
1 7 9 8

4 6
9 1 5 6

3 8 4
2
3 6 2 7

sudoku_TEZJI_16_54

REŠITEV

8 6 7 2 9 5 4 3 1
3 5 4 6 1 7 8 9 2
2 1 9 3 4 8 6 7 5
1 7 6 5 2 9 3 4 8
5 8 3 4 7 6 1 2 9
9 4 2 1 8 3 7 5 6
6 9 5 7 3 1 2 8 4
7 2 1 8 5 4 9 6 3
4 3 8 9 6 2 5 1 7

sudoku_TEZJI_16_54
NALOGA

8293
9

214
1798

46
9156

384
2
3627

sudoku_TEZJI_16_54

REŠITEV

867295431
354617892
219348675
176529348
583476129
942183756
695731284
721854963
438962517

LAŽJI 
SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

Mihec na pol, profesor v celoti
Eden tistih profesorjev matematike, ki radi izjavljajo, da le 
bog zna za 5, sam zna za 4, učenci pa v najboljšem prime
ru lahko dobijo 3, se je odločil presenetiti svoje učence z 
nalogo, ki gre takole:
»Predstavljajte si, da ste skupaj s še 25 potniki v avtobusu, 
ki vozi s hitrostjo 60 km/h v smeri jugozahoda, tempera
tura je 20 stopinj Celzija, ob cesti teče potok, v katerem 
ima voda temperaturo 14 stopinj Celzija, šoferju manjkata 
dva sprednja zoba. Sobota je. Koliko let imam?«
V razredu zavlada tišina. Profesor se zmagoslavno reži. Jane
zek dvigne dva prsta, profesor pa cinično: »No, Janezek?«
»Stari ste 44 let!«
»Bravo! Kako si pa prišel do tega?«
»Enostavno – pri nas imamo soseda Mihca, ki je star 22 
let – in zanj trdijo, da je napol idiot.« 

Ženska v usnju
Ali ste vedeli, da ko ženska obleče usnje, moška srca za
čnejo hitreje utripati, grlo se jim suši, kolena šibijo in 
moški začnejo misliti iracionalno?
Ste se kdaj vprašali, zakaj? To je samo zato, ker diši kot 
nov avto!

Vzgojiteljica in policist
Policist ustavi vzgojiteljico in jo vpraša: »Gospa, a boste 
pihali?«
»Ja, ubožček, kje te pa buba?«

Ljubljanski zmaj v Celju
Tajnici neke firme v Mariboru se pogovarjata in ena reče: 
»Včeraj me je šef peljal v Ljubljano!«
»Potem ti je verjetno pokazal zmaja?«
»Ja, že v Celju!«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Skrbi zaradi denarja bodo tokrat odveč, saj se vam bo 
zadeva uredila bolje, kot pričakujete. Nakup, za katerega 
se odločate, se vam bo obrestoval, zato nikar preveč ne 
odlašajte. V zadnjem trenutku se boste odločili za spre
membe.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Že sama misel, da bi se odpravili stran od vsega, bo raz
blinila vso slabo voljo. Si predstavljate, kakšno veselje bi 
si naredili, če bi to misel tudi uresničili. Poskusiti ni greh, 
možnosti pa se bodo tudi pokazale. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Za vami je naporen teden in določene stvari vam še kar 
ne bodo šle iz glave. Čeprav veste, da se vsaka stvar zgo
di z določenim namenom in da ima vsak zakaj svoj zato, 
se boste še vedno spraševali, zakaj prav vi. Na to ni pra
vega odgovora.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Krivica, ki se vam bo zgodila, vas bo tako razjezila, da 
dolgo ne boste prišli k sebi. Posledice vaše jeze bodo 
čutili tudi tisti, ki pri zadevi sploh ne bodo prisotni. Na 
marsikaterem področju bi imeli veliko več uspeha, če ne 
bi bili tako resni. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Upočasnili boste tempo in si vzeli čas zase. A ne za dol
go, kajti že v sredini tedna boste dejavni na vsaj treh raz
ličnih področjih. Želeli si boste uspehov in tudi naredili 
vse v to smer. Dobra volja bo prevladovala in samo to je 
pomembno.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Sami nase boste v tem tednu zelo ponosni, saj se boste 
znebili določenih zapor, ki so vam omejevale pot do cilja. 
Še vedno vam marsikaj ne bo jasno, a vsaj vedeli boste, kaj 
je tisto, kar si v resnici želite in kaj pričakujete od drugih.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V ljubezni pričakujte pozitivne spremembe. Že kar nekaj 
časa ste bili čustveno v neravnovesju, saj niste nikakor 
vedeli, pri čem pravzaprav ste. Sedaj bodo odločitve 
veliko lažje in vsak korak, ki bo narejen v to smer, bo 
lahkoten. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pri sklepanju novih pogodb ali drugih finančnih podvigih 
bodite v tem tednu zelo previdni. Nekdo komaj čaka, da 
naredite napako, ki si je seveda ne smete privoščiti. V 
koncu tedna se boste odpravili na dolgo pot, ki bo več 
kot samo uspešna.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Z razpletom dogodkov boste zelo zadovoljni, a kljub 
temu boste še iskali odgovore. Marsikdo vas ne bo razu
mel, a taki pač ste, navajeni ste na plevel med žitom. 
Sestanek, od katerega veliko pričakujete, se bo preložil 
za določen čas.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Marsikaj bi bili pripravljeni storiti, če bi vedeli, da vam to 
prinese pozitivne rešitve. A ni kaj, sedaj je prišel čas za tve
ganje, saj drugače nikoli ne boste izvedeli, kaj bi vse še lah
ko bilo. Vztrajnost oz. trma vam bo sedaj prišla zelo prav.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Predvsem ob koncu tedna boste doživeli vzpon na poslo
vnem področju. Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo za 
nekaj časa vzele sapo. Odločitev, ki bo sledila, bo drzna, 
a na koncu boste spoznali, da ste se prav odločili. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V vas bo zasijala posebna iskra in vas bo popeljala do poti 
in do odločitev, ki so življenjsko pomembne. Za nekaj časa 
se vam bo svet obrnil na glavo. Nič zato, saj ravno to je 
tisto, kar sedaj najbolj potrebujete. Presenečenje.
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TABU • GRUPA VIGOR • HAMO & TRIBUTE TO 
LOVE • KLAPA KAMPANEL • SAMUEL LUCAS 
• DJOMLA KS • KINGSTON • VESELI SVATJE 
• KRANSKA KUHNA • OTROŠKI KRANFEST • 
DRŽAVNO PRVENSTVO V ODBOJKI NA MIVKI • 
in še mnogo več ...

KRANFEST
34. TRADICIONALNA KRANJSKA NOČ

od 21. do 23. julija 2016

NA VEČ KOT 
DESETIH

PRIZORIŠČIH

www.visitkranj.com

VSTOP PROST!

KRANSKA KUHNA

16. JULIJ od 17. do 24. ure
na vrtu gradu Khislstein

V primeru dežja prireditev odpade

Nagrade:
3-krat dve vstopnici za Karavano domačih 

pivovrn in Kransko kuhno  
16. 7. na gradu Khislstein 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede,  

13. julija 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 

gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Zvezdnica filma Obilna Amy Rebel Wil-
son (36) je priznala, da je postala obilna 
zaradi slave. Kot pravi, se je namenoma 
zredila, ko ni dobivala ponudb za delo. 
Ugotovila je, da je v svoji obilnejši postavi 
bolj smešna. In res je dobila več ponudb 

za snemanje komedij. Igralka je sicer v pol leta izgubila 
pridobljene kilograme, vendar ljudem taka ni bila všeč.

Zredila se je za voljo slave

Emily Blunt (33) je postala drugič mami-
ca. S partnerjem Johnom Krasinskijem 
(36) sta se razveselila še ene hčerkice 
ter ji nadela ime Violet. Par ima skupaj 
tudi dveletno Hazel. Igralka je noseč-
nost potrdila marca. Par je skupaj od leta 

2008, dve leti kasneje pa sta se poročila.

Hčerkica za Emily Blunt

Tuji mediji so objavili vsebino pisma Cat-
hrione White, nekdanjega dekleta komi-
ka Jima Carreyja, ki je lani storila samo-
mor. »Po treh dneh še vedno ne morem 
verjeti, da te ni tukaj. Lahko bi šla skozi 
to fazo s strtim srcem, vendar nimam te 

želje,« je zapisala v poslovilnem pismu igralcu ter dodala, 
da ji je žal, da je menil, da mu premalo stoji ob strani. 
Whitova je umrla zaradi predoziranja z uspavali.

Razkrito pismo bivšega dekleta

Se bosta sploh ločila? Ben Affleck (43) 
in Jennifer Garner (44) sta se ob dnevu 
neodvisnosti skupaj z otroki odpravila 
na tradicionalno parado. Bila sta dobro 
razpoložena prav tako kot otroci. Par se 
je razšel konec junija lani po desetih letih 

zakona, vse od takrat pa so ju že mnogokrat videli skupaj. 
Vir blizu para je potrdil, da vse to delata le v dobro otrok 
in da je ločitveni postopek še vedno v teku.

Za dan neodvisnosti postali družina

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
ekmovanje v pri-
pravi jedi iz pos-
trvi je namenje-
no tako ljubitelj-
skim kot profesi-

onalnim kuharjem, a letos je 
bilo že od začetka zastavlje-
no drugače. K sodelovanju 
so povabili tudi Janija Jugo-
vica, ki se ga spominjamo iz 
resničnostnega šova Gostil-
na išče šefa, z njim pa je pri-
šel tudi zmagovalec prvega 
slovenskega MasterChefa 
Sašo Miljušević. Skupaj sta 
bedela nad tekmovanjem, 
tekmovalci in seveda konč-
nimi krožniki.

Letos je sodelovalo pet ekip, 
v katerih sta bila po dva tek-
movalca, se je pa letošnje tek-
movanje – kot smo že ome-
nili – razlikovalo od prete-
klih. Sestavine so tekmo-
valci dobili šele na priredit-
vi, vmes sta voditelja dodaja-
la nove, obvezne sestavine, 
skrajšala čas priprave, odpel-
jala glavnega kuharja ... Tek-
movalci so praktično ves čas 
tekmovanja doživljali takšna 
in drugačna presenečenja in 
že kmalu po začetku ugotovi-
li, da tokrat niti za pet minut 
naprej ne bodo vedeli, kaj 
jih lahko še doleti. Podobno 
kot v kakšnem televizijskem 
kuharskem šovu. Samo okus 
in postrežba nista bila več 

dovolj. Je bilo pa zato vse sku-
paj toliko bolj zanimivo za 
gledalce. Po končanem tek-
movanju tokrat ni bilo dra-
žbe: en krožnik je bil name-
njen petčlanski komisiji, v 
kateri je bila tudi direktorica 
Term Snovik Petra Zlatoper; 
drugi pa obiskovalcem, gle-
dalcem. 

Med končnimi tekmoval-
nimi jedmi sta bili tudi juha 
in torta, pa seveda klasično 
pečena postrv na žaru z zele-
njavno prilogo, po videzu pa 
je še najbolj izstopala topla 
predjed, kjer so file na izvi-
ren način postregli s kus-
kusom, zelenjavo in poseb-
no paradižnikovo omako v 
kozarcu za martini oziroma 

koktajl. Na koncu je zmagal 
ženski tandem, ki je pripra-
vil slano ribjo torto. 

Jasmina Imamović iz Cer-
kelj na Gorenjskem in Ljub-
ljančanka Renata Bukovnik 
sta stari znanki tekmovan-
ja. Da, je bil rahel šok, ko sta 
videli, da so letos tekmova-
nje 'začinili'. Zato pa je bila 
potem zmaga toliko slajša. 
Njuna slana torta se je zače-
la s spodnjo plastjo polente, 
kuhane v postrvji osnovi, in 
se je nadaljevala z različnimi 
sloji: s pečenim filejem postr-
vi, 'rižoto' iz kuskusa in zele-
njave, leče s pehtranom, spet 
pečenim filejem, za dekoraci-
jo pa sta uporabili popečeno 
hrustljavo slanino.

RIBJA TORTA
Konec tedna so v Termah Snovik ponovno tekmovali v pripravi jedi iz postrvi.  
Drugo leto bo tekmovanje praznovalo že petnajsti rojstni dan. Tokrat je zmagala torta.

Med jedmi nista manjkala tudi postrv, pripravljena na 
klasičen način, in krompir kot priloga. / Foto: A. B.

Nasmejana in razpoložena nekdanja akterja kuharskih 
šovov: Sašo Miljušević in Jani Jugovic. / Foto: A. B.

Zmagovalna jed letošnjega tekmovanja: slana oziroma ribja 
torta. / Foto: A. B.

Jasmini in Renati je čestitala tudi direktorica Term Snovik 
Petra Zlatoper. / Foto: A. B.

14. tekmovanje v pripravi jedi iz postrvi v Termah Snovik je presenetilo tako gledalce oziroma obiskovalce kot tekmovalce. 
Petčlanska komisija, pet tekmovalnih parov ter Jani in Sašo, ki sta poskrbela, da je vse teklo tako, kot je bilo treba. / Foto: A. B.

Majo Korošec (24) iz Kamnika smo srečali na 
tekmovanju v pripravi postrvi v Termah Snovik. 
Ljubiteljici kuhanja so zaupali predstavitev zanimivo 
postrežene postrvi, ki sta jo 'scoprala' skupaj s 
Stankom Bognerjem. / Foto: A. B.
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KINOSPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 9. 7., in nedelja, 10. 7.
13.00, 15.00, 19.10, 21.10  
LEGENDA O TARZANU
15.20, 19.00, 20.50 KAKO NAJTI ZMENEK 
ZA POROKO
17.00 VELIKI DOBRODUŠNI VELIKAN, sinhro.
20.30 OB TEBI
13.30, 17.10 ISKANJE POZABLJIVE  
DORY, sinhro.
14.30, 16.15 ANGRY BIRDS, sinhro.
18.00 PLANET SAMSKIH

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 9. 7.
17.45, 20.00, 22.20 LEGENDA O TARZANU
18.30, 20.30, 22.30 KAKO NAJTI ZMENEK 
ZA POROKO
13.45 VELIKI DOBRODUŠNI VELIKAN
15.30 VELIKI DOBRODUŠNI VELIKAN, 3D
18.50, 22.40 OČIŠČENJE: VOLITVE
16.30 DAN NEODVISNOSTI:  
NOVA GROŽNJA
17.50 DAN NEODVISNOSTI:  

NOVA GROŽNJA, 3D
18.20, 20.40 OB TEBI
14.20, 16.25 ISKANJE POZABLJIVE DORY
13.40, 15.45 ISKANJE POZABLJIVE DORY, 3D 
20.10 MOJSTRI ILUZIJ 2
16.10, 21.00 OBVEŠČEVALNA
13.30, 14.30 ANGRY BIRDS, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 8. 7., in sobota, 9. 7. 
18.30 LEGENDA O TARZANU
20.30 OB TEBI

Nedelja, 10. 7.
20.30 OB TEBI

LETNI KINO V PARKU, DOMŽALE

Petek, 8. 7.
21.30 DAJVA SE DOL

Sobota, 9. 7.
21.30 ŠTIRI STVARI, KI SEM JIH HOTEL  
POČETI S TABO

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

Jesenice – Na Občini Jesenice so razpisali javni natečaj za 
idejno zasnovo maskote občine. Maskota naj bi odražala zgo-
dovinske in turistične značilnosti občine in naj bi prispevala 
k povečanju prepoznavnosti občine. Na pogled naj bo pri-
jazna, pozitivna in zabavna, so zapisali v natečaju. Maskoto 
bodo uporabljali za promocijske aktivnosti občine Jesenice, 
upodobili naj bi jo na obeskih za ključe, uporabljali na sple-
tnih omrežjih, v zloženkah, na majicah, izdelali pa naj bi tudi 
kostum maskote. Za najboljše idejne zasnove ponujajo na-
grade – letovanje v termah in uporabnino za kolesarski sistem 
JeseNICE Bikes. Natečaj je odprt do 20. septembra.

Iščejo maskoto občine Jesenice

Maja Slevec Peternel

Trzin – V telovadnici Osnov-
ne šole Trzin so se predsta-
vili folklorna skupina Međi-
murje iz Velenja, doma-
či folklorni skupini Skerca 
in Trzinka, folklorna skupi-
na Groblje iz Domžal in po-
sebni gostje iz Kostarike – 
folklorna skupina Inspira-
ciones Costarricenses, San 
José, ki je nastopila s pisani-
mi nošami, glasbo marim-
ba ter energičnim tradicio-
nalnim plesom. Med nasto-
pom so se pomešali med gle-
dalce in se skupaj z njimi za-
vrteli v latino ritmih. Preos-
tale slovenske skupine so se 
predstavile s tradicionalni-
mi plesi iz različnih pokra-
jin ter z ljudskimi pesmimi. 
Poleg folklornih skupin se je 
festivala udeležila tudi tam-
buraška skupina Bisernice 
iz Reteč pri Škofji Loki, ki 
je na t. i. farkaševe tamburi-
cah zaigrala več domačih pe-
smi. Vsem nastopajočim so 

na koncu člani Turističnega 
društva Kanja podelili pri-
znanja. Festival je že tradi-
cionalno povezoval glasbe-
nik in radijski voditelj Fran-
ci Peternel, med gosti so bili 

tudi častna občanka Občine 
Trzin Jožefa Valenčak, po-
džupan Rado Gladek in nek-
danji župan Trzina ter novi 
minister za kulturo Tone 
Peršak. Oba sta nagovorila 

navzoče in pozdravila pe-
stro kulturno dogajanje v 
Trzinu, kjer je prav medna-
rodni folklorni festival pos-
tal že skorajda njegov zašči-
tni znak.

Mednarodni folklorni festival
Na prvi julijski dan se je v Trzinu ponovno plesalo. Turistično društvo Kanja Trzin je organiziralo  
že petnajsti mednarodni folklorni festival.

Festivala so se udeležili tudi gostje iz Kostarike. / Foto: Matevž Čebašek
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B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Zbiramo šolske potrebščine  
za 12.000 otrok v stiski. Darujete lahko  

s poslanim SMS sporočilom s  

ključno besedo ZVEZEK ali ZVEZEK5   

na 1919 in darovali boste 1 ali 5 EUR. 

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije,  
SI.mobila, Tušmobila, Debitela, Izimobila in T-2.

Suzana P. Kovačič,  
Ana Šubic

Kranj – Z zaključkom šol-
skega leta se je začela sezo-
na poletnih oratorijev. Gre za 
enega največjih slovenskih 

prostovoljnih mladinskih pro-
jektov in otroških počitniških 
programov. Samo v prvem 
tednu počitnic je potekalo 
več kot sedemdeset krajev-
nih oratorijskih programov, 
do septembra se jih bo po vsej 

Sloveniji skupno zvrstilo vsaj 
280. Ustvarjalo jih bo več kot 
šest tisoč mladih prostovoljcev 
animatorjev, udeležilo se jih 
bo več kot dvajset tisoč osnov-
nošolskih otrok, je sporočila 
ekipa Oratorija Slovenija.

Letošnji oratorij temelji 
na zgodbi majhnega dečka, 
ki se iz lutke počasi prelevi 
v dečka – Ostržka. Njegova 
pot odraščanja je, tako kot za 
vsakega otroka, polna preiz-
kušenj in skušnjav, ki jim 

Ostržek vedno znova pod-
leže. Vendar šele ko zmore 
slediti dobrim delom, pos-
tane deček. Zato mladi pro-
stovoljci skupaj z otroki na 
oratoriju vzklikajo »Zdaj gre 
zares!« z željo vsakodnevne 
skušnjave spremeniti v dob-
ra dela, delavnost, posluš-
nost in odgovornost. Vsak 
oratorijski dan animatorji 
v vlogi igralcev predstavlja-
jo otrokom poučno, pred-
vsem pa življenjsko zgodbo 
glavnega junaka. Poleg uče-
nja za življenje potekajo šte-
vilne ustvarjalne delavnice, 
igre, tekmovanja, izleti itd. 

Oratorij pod enim imenom 
združuje ustvarjanje, zaba-
vo, predvsem pa sproščeno 
in koristno preživljanje pro-
stega časa.

Ta teden oratorij poteka 
tudi v Cerkljah. Že lani je 
bil z 241 otroki po udelež-
bi menda največji v Slove-
niji, letos pa so znova podr-
li rekord, saj ga obiskuje kar 
255 otrok, je povedala vod-
ja Družinskega in mladin-
skega centra Cerklje Nataša 
Hanuna. Pri izvedbi sodelu-
je 95 animatorjev, za nemo-
ten potek pa skrbi še okoli 
trideset prostovoljcev.

Ostržek navdihnil oratorij
Več kot dvajset tisoč osnovnošolskih otrok in več kot šest tisoč animatorjev se čez poletje druži na  
oratorijih po vsej Sloveniji. Letošnji oratorij temelji na zgodbi Ostržka. 

V Goričah so imeli deseti oratorij, s pometanjem so opravili tudi dobro delo. / Foto: Primož PičulinTa teden oratorij poteka tudi v Cekljah, obiskuje pa ga kar 255 otrok. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Tržič – Metka Kavčič je 6. juli-
ja dopolnila sto dve leti in tudi 
na rojstni dan ni izpustila vsa-
kodnevnega rituala s prijate-
ljema Mirkom Mayerjem in 
Lojzetom Pečnikom, popol-
danske kavice ob treh, saj si 
imajo še veliko povedati. Že 
dopoldne so ji v Domu Petra 
Uzarja, kjer biva zadnjih ne-
kaj let, pripravili slavje. V roj-
stnodnevni druščini sta bila 
njena sinova, Anton s sopro-
go Božo in Pavel, ki sicer živi 
v Nemčiji, pa nečakinja Janki 
in župan Borut Sajovic s sop-
rogo, direktorica Doma Petra 
Uzarja Anamarija Kejžar, ki 
je poskrbela za rojstnodnev-
no torto pa domski prijate-
lji ... Otroci iz bližnjega Vrtca 
Deteljica so slavljenki zapeli 
in zaplesali in medgeneracij-
sko druženje je bila zares pri-
jetna poživitev. Meh harmo-
nike je raztegnil Jože Tišler, 
domačin iz Loma pod Storži-
čem, od koder izhaja Metka. 
Rojena je bila leta 1914 v veliki 
kmečki družini z osmimi ot-
roki na posesti z gostilno, ki je 
bila znana po Robeževih bržo-
lah. Za otroke je bila kmetija 
delo in zabava, že kot majhne 
so jih navajali na delo in skrb 
za živino in zemljo. Zelo lep 
spomin ima Metka na svo-
je otroštvo, na vse družinske 

običaje. Rada se je učila, po 
pouku pa pomagala na kme-
tiji. Poročila se je z Antonom 
Kavčičem, spominja se, da 
jo je najprej očaralo njegovo 
igranje na violino. Z rojstvom 
sinov je ostala doma, skrbe-
la za družino. Druga svetov-
na vojna je bila težka preiz-
kušnja tudi za vso njeno šir-
šo družino. 

Sinova sta zrasla, si ustvari-
la svoji družini. S soprogom 
Antonom sta, čeprav bi lah-
ko samo uživala ob upokoji-
tvi, honorarno delala, prosti 

čas pa preživela v planinah v 
stalni planinski druščini. An-
tona ni več ob njej, je pa tesno 
povezana s sinovoma in nju-
nima družinama. »Moj odgo-
vor na vprašanje, kako živeti 
in priti do visoke starosti, je: 
ljubiti življenje, naravo in delo 
– pa lep uspeh bo imelo,« je še 
dodala.

»Na svetu smo, da pusti-
mo dobro sled s svojimi de-
janji, besedami, mislimi in v 
veliko čast nam je, da ste med 
nami, veseli in ponosni smo, 
da smo lahko v vaši družbi,« 

je čili slavljenki položila na 
srce Anamarija Kejžar. Bo-
rut Sajovic je Metko sreče-
val že v letih, ko še ni bil žu-
pan, in povedal je, da je osta-
la takšna, kot je bila včasih: 
iskriva, prijazna, nasmejana. 
Stanovalec v domu in prijatelj 
Mirko Mayer je Metko spoz-
nal pred sedemdesetimi leti v 
Lomu pod Storžičem, v naro-
čju je imela šopek planinske-
ga cvetja. Tudi sedaj ji je sku-
paj z Lojzetom Pečnikom vo-
ščil – kako drugače kot s šop-
kom rož.

Vse najboljše, draga Metka
Tako so zapeli otroci iz Vrtca Deteljica Metki Kavčič, ki je v sredo v tržiškem Domu Petra Uzarja 
praznovala stodrugi rojstni dan. 

Veliko šopkov in torta za čilo 102-letnico, ki je bila ob vseh lepih željah vidno ganjena. Ob 
njej sta Anamarija Kejžar in Borut Sajovic, desno sinova in preostalo sorodstvo in prijatelji.

Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica – Zveza 
ribiških družin Gorenjske je 
junija izvedla obsežno akci-
jo odstranjevanja japonske-
ga dresnika, pri tem pa so čla-
nom ribiških družin Bohinj, 
Bled in Radovljica pomaga-
li tudi dijaki Biotehniškega 
centra Naklo, predstavniki za-
voda za varstvo narave, agrar-
nih skupnosti Srednja vas v 
Bohinju in Studor ... Na akciji, 
ki so jo sklenili s pogovorom 
v prostorih Ribiške družine 

Radovljica, so ugotavljali, da 
dresnik povzroča škodo kme-
tom in ribičem in da s svojo 
agresivnostjo zatira rast av-
tohtonih rastlin. Robert Sod-
ja, predsednik naravovarstve-
nega odbora pri Ribiški druži-
ni Bohinj in pri Zvezi ribiških 
družin Gorenjske, je ob tem 
pozval ribiške družine k skup-
ni nalogi – uničevanju japon-
skega dresnika. »Pokazati 
moramo, da smo ribiči prvi 
naravovarstveniki, ki nam ni 
vseeno za vode in njihov ži-
velj,« je dejal.

Odstranjevali nadležni 
japonski dresnik
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041 855 630
KOPALNI IZOLA: VEČ TERMINOV., GOLI OTOK: 27. 8.; AKCIJA: 
MADŽARSKE TOPLICE: 2.–6. 10.; BANOVCI: 16.–20. 10.;  BA-
NJAVRUĆICA - SARAJEVO: 27.–30. 10.; MURTER IN DUGI OTOK 
– VEČ TERMINOV. www.rozmanbus.si

Pokrovitelj nagradne križanke POHODNIŠKI FESTIVAL V 
KAMNIŠKO-SAVINJSKIH ALPAH, objavljene v Gorenjskem 
glasu 21. junija 2016, je bil Zavod za turizem in šport v občini 
Kamnik. Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom  
KAMNIŠKO SAVINJSKE ALPE, ki prejmejo Pohodniški zemljevid 
Kamniško-Savinjske Alpe + trnič + knjižico receptov  Okusi Kam-
nika, so: Mici Černilec iz Žirovnice, Danica Berce in Škofje Loke 
in Marjan Zorec iz Kranja. Nagrajencem iskreno čestitamo. 

                IZLET // 1. AVGUST 2016

Tokrat vas vabimo na eno od najstarejših in Slovencem najljubših 
Marijinih božjih poti, na svete Višarje, ki so stičišče treh kultur in treh 
narodov. Ustavili se bomo v Žabnicah/Camporossu in se na 1700 
metrov visoki vrh odpeljali z žičnico, od koder je do znane romarske 
Višarske Matere Božje na Svetih Višarjah (Monte Santo di Lussari ) 
nekaj minut hoda. Kjer je danes cerkev, naj bi po izročilu neki pastir 
našel kipec Matere Božje z Jezusom. Oglejski patriarh je naročil, naj 
na tem mestu zgradijo kapelo, ki je bila kasneje povečana v cerkev. 
Po ogledu cerkve in razgledu na okoliške gore in doline bo na gori 
kosilo. Po njem se vrnemo v dolino in se odpeljemo v vasici Ukve/
Ugovozza in Ovčja vas/Valbruna, kjer bomo spoznali preteklost in 
sedanjost Kanalske doline, v kateri je še živa slovenska beseda.  
Z nami na izletu bo tudi novinar Jože košnjek.

Cena izleta: 37 EUR 
Cena vsebuje: prevoz z žičnico in kosilo na Svetih Višarjah,  
vodenje, prevoz in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41,  se oglasite  osebno na Bleiweisovi  c. 4 v Kranju  ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
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Izlet bomo organizirali, če se prijavi več kot 40 gostov.  
Za odjave, ki prispejo kasneje kot v četrtek, 28. julija 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške. 

NA SVETE VIŠARJE IN  
V KANALSKO DOLINO

Odhod avtobusa:
z AP Škofja Loka ob 7.30,  z AP Mercator Primskovo ob 7.50 
z AP Globus Kranj ob 8.00, z AP Radovljica ob 8.30 
Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 20. ure.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Kranska kuhna
Kranj – V Kranski kuhni bo znova veselo brbotalo v soboto, 
9. julija, od 10. ure dalje na Glavnem trgu.

LUFt
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 9. julija, bo v Škofji Loki po-
tekal celodnevni LUFt. Prisotne bo ponovno obiskala Ana 
Desetnica, nastopajoči ne bodo samo iz Slovenije, pač pa 
tudi iz drugih držav. Od 9. ure dalje bo na Cankarjevem trgu 
tudi tržnica unikatnih izdelkov.

Svečanost ob 74. obletnici požiga Kokre
Kokra – Občinska organizacija borcev za vrednote NOB 
Preddvor organizira spominsko svečanost ob 74. obletnici 
požiga vasi Kokra, in sicer jutri, v soboto, 16. julija, ob 11. uri 
pred spomenikom v Kokri, ob cesti Preddvor–Jezersko.

Tržni dan
Tržič – V soboto, 9. julija, bo v starem mestnem jedru Tržiča 
Tržni dan z bogato ponudbo in prodajo rokodelskih izdel-
kov, domačih dobrot, obutve, tekstilnih izdelkov ... 

25. Piknik upokojencev Pod Jenkovo lipo
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
tradicionalni, 25. Piknik Pod Jenkovo lipo v Dvorjah, ki bo jut-
ri, v soboto, 9. julija, z začetkom ob 10 uri. Veselo druženje 
bo ob vsakem vremenu.

Pobeg v bivak
Mojstrana – Slovenski planinski muzej vabi na slovesno od-
prtje prostora doživetij Pobeg v bivak, ki bo v Mojstrani jutri, 
v soboto, 9. julija, ob 16. uri. Bivak II je po osemdesetih letih 
našel svoje domovanje skoraj 1500 metrov nižje, vrh skalnja-
ka, med planikami pred Slovenskim planinskim muzejem v 
Mojstrani.

IZLETI

Pohodniški izlet Kranjska Gora–Krnica
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
Kranjska Gora–Krnica (1113 m), in sicer v četrtek, 21. julija. 
Odhod s posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Globusa. 
Hoje bo za tri ure, višinske razlike je 300 metrov. Vrnitev v 
Kranj je predvidena do 17. ure. Prijave z vplačili sprejemajo v 
pisarni društva do 18. julija.

Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet 
na relaciji Kranj–Tunjice–Kranj v torek, 12. julija, z odho-
dom ob 8. uri izpred nekdanje trgovske šole na Županči-
čevi ulici.

Pohod Mala planina–planina Kisovec
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški iz-
let Mala planina–planina Kisovec, ki bo v četrtek, 14. julija. 
Odhod s posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Globusa. 
Hoje po nezahtevni poti bo za tri ure in pol, višinska razlika 
je 370 metrov. Vrnitev v Kranj je predvidena za do 17. ure. 
Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do ponedeljka, 
11. julija.

Kopalni izlet v Fieso
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na celodnevni ko-
palni izlet s kosilom v Fieso, in sicer v torek, 26. julija. Od-
hod s posebnim avtobusom bo ob 8. uri izpred Creine. Vrni-

tev v Kranj je predvidena za okoli 19. ure. Prijave z vplačili 
sprejemajo v pisarni društva do srede, 20. julija, do 12. ure.

Z Medobčinskim društvom invalidov Kranj
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj obvešča člane, 
da sprejemajo prijave za enodnevni kopalni izlet v neznano s 
kopanjem, ogledi, kosilom, malico in vodenjem, ki bo 30. ju-
lija. Prijave sprejemajo tudi za letovanje v Pineti pri Novigra-
du od 4. do 14. septembra. Prijavite se lahko najkasneje do 
20. julija. Vse podrobne informacije lahko dobite vsak torek 
in četrtek od 15. do 17. ure ter prvi ponedeljek v mesecu od 
9. do 11. ure v pisarni društva ali po telefonu 04 20 23 433.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi v soboto, 
9. julija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje 
Svetega pisma s temo Pregovori 14:12. Pogovor bo povezo-
val Stjepan Jurčić.

OBVESTILA

Aktiven teden športa
Tržič – Športna zveza Tržič od 11. do 15. julija organizira Ak-
tiven teden športa, ki je namenjen otrokom, starim od 6 do 
15 let. Na programu bodo plavanje, vožnja s supi, rolanje, 
kolesarjenje, poslikava obraza, smučarski skoki, pustolovski 
park ... Prijave zbirajo do četrtka, 7. julija.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj se v torek, 12. ju-
lija, ob 18. uri lahko sprostite ob masaži obraza. Obvezna 
je prijava po telefonu 082 058 457 ali na e-naslov mck-prija-
va@luniverza.si. V času počitnic v MC poteka tudi bogata iz-
bira počitniških aktivnosti, namenjenih otrokom: v ponede-
ljek, 11. julija, bodo od 9. uri o hitrem servisu koles (menjava 
zračnice, nastavitev zavor …) zbrane poučili s Servisa Krgo, 
v torek, 12. julija, bo ob 9. uri obisk pri Tačkah pomagačkah, 
slovenskem društvu za terapijo s pomočjo psov. Otroci se 
bodo lahko podučili o tem, kateri psi so primerni za terapije, 
kako poteka šolanje psov in kje terapije s psi potekajo.

Fletno poletno
Jesenice – V ponedeljek, torek in sredo, 11., 12. in 13. julija, 
bo od 10. do 12. ure na Mladinski točki Center II, Titova 41, 
fletno poletno, vodene dejavnosti v Soseski Center II za ot-
roke, stare več kot osem let. Glede na vreme in število otrok 
se bodo skupaj odločali, kaj bodo delali, da bo bolj prijetno, 
ustvarjalno in zabavno.

Zavetišče pod Špičkom odprto
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je Zaveti-
šče pod Špičkom od 5. julija naprej stalno odprto.

S kakovostnim dihanjem do boljšega zdravja
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v mese-
cu juliju vabi na skupinske vadbe S kakovostnim dihanjem 
do boljšega zdravja. Vadba poteka na prostem, na vrtu pred 
centrom na Župančičevi 22 (ob slabem vremenu pa notri). 
S seboj prinesite stekleničko z vodo. Vaje bodo potekale ob 
torkih ob 9. uri in ob sredah ob 19.30. Udeležba je brezplač-
na, več informacij na www.ctrp-kranj.si.

Smoothie – sadno-zelenjavni kašasti sok
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi na 
delavnico Smoothie – sadno-zelenjavni kašasti sok, ki bo v 
sredo, 13. julija, ob 18. uri v prostorih Centra na Županči-
čevi 22. Delavnico bo vodila Marjana Žmavc. Udeležba je 
brezplačna, več informacij na www.ctrp-kranj.si.

Čustvena inteligenca dreves in pogovor z njimi
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj, Župan-
čičeva ul. 22, vabi na delavnico Čustvena inteligenca dreves 
in kako se pogovarjamo z njimi. Delavnica bo 14. julija ob 17. 
uri. Zaradi boljše organizacije so obvezne prijave po e-pošti: 
vlasta.jursak@ctrp-kranj.si ali GSM 040 733 344 najkasneje 
do 12. julija. Več na www.ctrp-kranj.si

KONCERTI

Pesem strun
Leše – V soboto, 9. julija, se bo ob 20. uri v nekdanji osnovni 
šoli v Lešah začel koncert Pesem strun kitarskega ansambla 
Svarun.

PREDSTAVE

Kolački Spominčice Fifi
Tržič – V okviru Tržiških poletnih prireditev bo jutri, v so-
boto, 9. julija, ob 10. uri na Trgu svobode predstava Kolački 
Spominčice Fifi. 



ZDRAVILNA prepeličja jajčka, tel.: 
031/362-248 16002404

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA, ČB, stara 10 dni, tel.: 
041/938-163 16002403

2 BIKCA cika, težka po 280 kg, cena 
600 EUR/kom., tel.: 031/604-918  
 16002407

3 OVČKE, stare 4 mesece, Črnivec 18 
a, tel.: 04/53-38-027 16002411

BIKCA LS/LIM, starega dni, tel.: 
031/370-065 16002396

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 04/23-
12-350, 041/322-340 16002381

ČB telico, brejo 9 mesecev, in ČB/LS 
bikca, starega 14 dni, tel.: 031/871-
659 16002389

ČB bikce, stare od 14 dni naprej, tel.: 
040/750-993 16002395

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113 16002314

PAŠNO brejo kravo; telico, staro 14 
mesecev; teleta, stara 3–6 mesecev, 
tel.: 041/211-602 16002410

TELICE simentalke, breje 8 mesecev, 
tel.: 031/432-299 16002355

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev, 
tel.: 031/242-713 16002379

TELICO simentalko, brejo 3 mesece, 
tel.: 04/51-46-958 16002399

TELIČKO simentalko, 6 mesecev sta-
ro, tel.: 041/926-269 16002363

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/861-766 16002368

TELIČKO simentalko in ČB teličko, 
tel.: 041/589-884 16002376

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/225-062 16002388

KUPIM

1 TEDEN starega bikca, tel.: 
040/522-070 16002397

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel.: 041/692-736 16002353

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/286-701 16002392

BIKCA simentalca ali teličko belgijsko, 
stara 3 mesece, tel.: 040/433-733  
 16002400

BIKCE, težke od 200 do 500 kg, tel.: 
041/620-824 16002346

PODARIM

1 LETO stare kokoši, tel.: 041/337-
678 16002316

OSTALO
PRODAM

AJDO in ječmenovo slamo v balah, 
tel.: 041/944-287 16002408

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 16002373

ŽAGOVINO za nastil z dostavo, tel.: 
041/695-021 16002369

KUPIM

SLAMO z njive in prodam suha bukova 
drva, tel.: 031/635-437 16002409

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM osebo za pospravljanje in či-
ščenje sob. Iltours, d.o.o., Ilovka 17, 
Kranj, tel.: 040/501-555 16002371

DELO dobi kuhar/-ica-picopek, Gostil-
na Logar, Igor Logar, s.p., Hotemaže 
3a, 4205 Preddvor, tel.: 041/369-
051 16002328

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

BREZ posrednika, za gotovino, kupim 
stanovanje do 50 m2 na Gorenjskem, 
tel.: 041/769-188 16002350

ODDAM

STAREJŠA ženska odda stanovanje 
upokojenki za družbo in pomoč, tel.: 
040/276-210 16002383

TRISOBNO stanovanje z vrtom in de-
lavnico 100 m2, tel.: 040/233-888 
 16002378

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Kranju z vrtom, možna tudi 
polovica, cena ugodna, tel.: 041/947-
677 16002418

POSESTI
PRODAM

ZELO ugodno prodam zemljišče v ve-
likosti 430 m2, vas Povlje nad Trsteni-
kom, tel.: 041/743-574 16002372

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GOSTIŠČE na Gorenjskem odda lokal 
v najem, možen tudi brezplačen najem 
samo kuhinje, tel.: 041/632-486  
 16002366

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Punto, vozen, letnik 1995 za 
dele ali učenje, tel.: 04/23-14-455, 
040/532-797 16002347

FORD Fiesta 10.6 16 V, letnik 1996, 
100.000 km, odlično ohranjen, tel.: 
031/828-594 16002385

HYUNDAI IX20 1.4 CRDi, letnik 2013, 
prvi lastnik, redno servisiran, vozilo še v 
tovarniški garanciji. Avto Lušina, d.o.o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, 04/50-22-
000, 041/630-754 16002413
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Krajepisec Željko 
Kozinc nas s  
svojim  
značilnim  
srčnim  
doživljanjem,  
ki ga poznamo 
že iz njegovih 
sedmih  
izletniških 
knjig, vabi k 
naravnim in 
kulturnim 
biserom tega 
prelepega 
dela  
domovine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

lep dan kliče

LOŠKE             POTI
Željko Kozinc

50 izletov po Selškem, 

                Poljanskem 

                       in Žirovskem

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Sponzor nagradne križanke z geslom NOVI TIGUAN POLN IDEJ 
IN NOVIH MOŽNOSTI, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 
v petek, 24. junija, je pilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o. 
Izžrebani nagrajenci so: 1. nagrado, enodnevno uporabo avto-
mobila VW TIGUAN, prejme Melita Vovk z Bleda, 2. nagrado, 
enodnevno uporabo vozila VW POLO, prejme Milan Požar iz 
Rateč in 3. nagrado, ki jo podarja Gorenjski glas, prejme Mar-
jeta Jenko s Suhe. Nagrajencem iskreno čestitamo.

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
Gorenjskem glasu dne 1. julija 2016 z geslom DARJA, NUŠA, 
ALENKA, prejmejo po dve vstopnici za koncert Tri dive po-
letne noči: Milka Strgar, Jesenice, Lojzka Taler, Zg. Gorje in 
Janez Bozovičar, Kranj. Nagrajencem čestitamo.

Rezultati 54. kroga – 6. julija 2016
1, 10, 11, 18, 19, 28, 34 in 39

Loto PLUS: 1, 5, 12, 18, 26, 29, 32 in 31
Lotko: 4 6 9 1 1 8

Sklad 55. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 55. kroga za PLUS: 340.000 EUR
Sklad 55. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

OPEL Vectra 1.9 disel, letnik 2005, 
nekaramboliran, lepo ohranjen, cena 
ugodna, tel.: 031/308-540 16002406

SUZUKI Swift 1.2 4WD, letnik 2016, 
ponovno na zalogi. Avto Lušina, d.o.o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, 04/50-22-
000, 041/630-754 16002414

TOYOTA Auris 1.3, letnik 2010, prvi 
lastnik, redno servisirana. Avto Luši-
na, d.o.o., Gosteče 8, Škofja Loka, 
04/50-22-000, 041/630-754 16002415

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 16002341

MOTORNA KOLESA
PRODAM

KAWASAKI 250, črn, brez poškodb, 
nov akumulator in gume 195/50-R15, 
6 mm profil, ugodno, tel.: 041/294-
387 16002354

STROJI IN ORODJA
PRODAM

2 ELEKTRO motorja 6 kw in 1.4 kw, 
tel.: 04/51-32-055, 040/840-382 
 16002394

STROJ za rezanje asfalta in stroj za tla-
kovce, vodna miza, tel.: 031/406-449 
 16002387

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

STREŠNO opeko, nerabljeno, špi-
čake, 80 kom., tel.: 04/53-36-609, 
030/912-189 16002393

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

DVOKRILNA garažna vrata, 1 vhodna 
in nova, manjša okna Jelovica, tel.: 
031/693-793 16002374

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16002278

AKCIJA – peleti 1 T/200 EUR, odkup 
živine, koruza, krmila TMK KZ 19, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 16002307

KVALITETNA suha bukova drva, metr-
ska ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557  
 16002401

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, razrezana, ter goli hrasta, možna 
dostava, tel.: 031/330-425 16002118

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

INOX kujhinjo, tel.: 041/686-921  
 16002362

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

MALO rabljeno prenosno klimatsko na-
pravo, po ugodni ceni, tel.: 031/883-
066 
 16002417

VRTNA OPREMA
PRODAM

VODNO črpalko, novo, nerjavečo za 
vodovod, zalivanje vrta, zaščita delova-
nja brez vode, tel.: 041/858-149  
 16002352

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

MINI moto otroški, cestni, kot nov, ugo-
dno, tel.: 041/858-149  
 16002351

TURIZEM
ODDAM

2 APARTMAJA v Metajni na Pagu, 3 
do 5 oseb, hiša na sami plaži, primerno 
za majhne otroke, prosto še do 15. 7. 
in po 17. 8. 2016, tel.: 00385/989-
230-982, 040/726-544 
 16002305

APARTMA v Umagu - Murine, lepo ure-
jen, z lastnim parkiriščem, po ugodni 
ceni, tel.: 041/887-285 
 16002390

HIŠICO v Termah Olimje, za 4 osebe, 
tel.: 030/619-628 16002405

OTOK Pag, Stara Novalja, oddam 
apartma za 2 do 4 osebe, prva vrsta ob 
morju, cel september, cena 700 EUR/
mesec, tel.: 00386/41-745-296  
 16002308

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 16002348

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16002282

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
DO OČAL kot na napotnico lahko v 
enem tednu, popust do 100 EUR, Op-
tika Aleksandra, Qlandia, 04 234 234 
2, tel.: www.optika-aleksandra.si  
 16002266

PRODAM

MEDICINSKO negovalno posteljo 
– nastavljivo, tel.: 04/23-11-833, 
041/768-825 16002384

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADIKE paradižnika, špinače, ohrovta, 
zelje in rože, tel.: 070/280-706  
 16002382

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 33 z 
2.410 ur, z nakladalko sena in pocinka-
no cisterno za gnojevko. Cena 10.000 
EUR za komplet, tel.: 068/676-237  
 16002375

IZKOPALNIK krompirja Hmezad, tel.: 
04/25-91-444 16002380

IZKOPALNIK krompirja na vrete-
no - kardan Pettinger, ohranjen, tel.: 
031/643-725 16002386

NAKLADALKO Sip Master 19/9, tel.: 
041/620-824 16002349

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kme-
tijsko mehanizacijo, tel.: 031/562-
809 16002361

KUPIM

TRAKTOR, prikolico in kosilnico, tel.: 
031/500-933 16002364

PRIDELKI
PRODAM

AJDO in pšenično slamo z njive, tel.: 
040/355-865 16002359

AJDO gorenjsko in slamo. Kmetija Ma-
tijovc, Podbrezje 192, tel.: 041/538-
583 16002391

ČEŠNJE domače, dnevno sveže ob-
rane hrustavke in domače naravne so-
kove, 16 vrst, vam ugodno nudi Kme-
tija PRINC, Hudo 1 pri Kovorju, Tržič, 
041/747-623  
 16002257

ČEŠNJE hrustavke in rdeči ribez. Sad-
jarstvo Markuta, Čadovlje 3, Golnik, 
tel.: 04/25-60-048 16002344

ČEŠNJE hrustavke, Zabukovje 2, 
Kranj, tel.: 041/223-797 
 16002360

KRMNI krompir, tel.: 031/360-521  
 16002367

MLADI rumeni fižol in rdeči ribez, tel.: 
031/817-246 16002416

Za poletno sezono v bližini 
Vrbskega jezera zaposlimo takoj 

• natakarja m/ž
• strežnika m/ž

Zaželjeno je znanje nemščine. Po 
želji vam nudimo tudi bivanje. 
Prosimo, javite se nam na:
+43 4274 2784 ali po e-pošti 
viktoria.buerger@gmail.com  

Gasthof Bürger 
Keutschacher Straße 33 

A-9535 Schiefling 
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Zagotovo to poznate: 
otrok dobi nenadno 
vročino, boli ga 
trebušček ali pa zaradi 
dražečega kašlja ne 
more zaspati. Je 
nedelja zvečer – kaj 
storiti? Pričujoči, 
velikokrat preverjeni 
svetovalec, ki ga je 
napisala izkušena 
otroška zdravnica 
in mati, ponuja 
koristne nasvete 
in pomoč pri 
najpogostejših 
obolenjih otrok 
do 12. leta. 

19  90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Prevedel dr. Jurij Kurillo

Trda vezava

Format 175 mm x 240 mm 

192 strani
ISBN 978-961-6893-83-1

Cena: 19,90  EUR

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si

Dr. Med. Ursula Keicher 

OTROŠKE BOLEZNI

Kako jih hitro ugotovimo in učinkovito zdravimo

Najboljše iz šolske medicine in naravnega zdravilstva

Zagotovo to poznate: otrok dobi nenadno vročino, 

boli ga trebušček ali pa zaradi dražečega kašlja ne 

more zaspati. Je nedelja zvečer – kaj storiti? Pričujo-

či, velikokrat preverjeni svetovalec, ki ga je napisala 

izkušena otroška zdravnica in mati, ponuja koristne 

nasvete in pomoč pri najpogostejših obolenjih otrok 

do 12. leta.

 ▶ Kaj je narobe z našim otrokom? Diagnostične 

razpredelnice vas hitro popeljejo od simptoma 

do možnih vzrokov in obolenj.

 ▶ Kaj lahko storite sami? Izvedeli boste, kako lah-

ko pomagate svojemu otroku s preskušenimi do-

mačimi in naravnimi zdravili.

 ▶ Ali moramo k zdravniku? Dobili boste jasne 

nasvete, kdaj morate obiskati zdravnika in kaj bo 

ta storil.
 ▶ Kako lahko to preprečimo? Spoznali boste pre-

proste in učinkovite preventivne ukrepe.

 ▶ Kaj naj storimo v nujnem primeru? Posebno 

poglavje govori o vsem, kar morate vedeti o prvi 

pomoči pri dojenčkih in večjih otrocih.

Izčrpen Servisni del vsebuje odgovore na pogosta 

vprašanja staršev. Vsebuje tudi navodila za preven-

tivne preglede in cepljenja ter priporočila za hišno 

lekarno in nasvete za potovanja z otroki.

Naš prevod je prilagojen smernicam slovenske pe-

diatrije.

Otroške bolezni
Kako jih hitro ugotovimo in učinkovito zdravimo

. Praktične diagnostične razpredelnice

. Namigi in recepti za samopomoč

DR. MED. URSULA KEICHER
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Najboljše iz šolske medicine  

in naravnega zdravilstva

Zagotovo to poznate: otrok dobi nenadno vročino, boli ga trebušček ali pa  

zaradi dražečega kašlja ne more zaspati. Je nedelja zvečer – kaj storiti? Pričujoči,  

velikokrat preverjeni svetovalec, ki ga je napisala izkušena otroška zdravnica  

in mati, ponuja koristne nasvete in pomoč pri najpogostejših obolenjih otrok  

do 12. leta. 

•   Kaj je narobe z našim otrokom? Diagnostične razpredelnice vas hitro  

popeljejo od simptoma do možnih vzrokov in obolenj.

•   Kaj lahko storite sami? Izvedeli boste, kako lahko pomagate svojemu  

otroku s preskušenimi domačimi in naravnimi zdravili.

•   Ali moramo k zdravniku? Dobili boste jasne nasvete, kdaj morate  

obiskati zdravnika in kaj bo ta storil.

•   Kako lahko to preprečimo? Spoznali boste preproste in učinkovite  

preventivne ukrepe.

•   Kaj naj storimo v nujnem primeru? Posebno poglavje govori o vsem,  

kar morate vedeti o prvi pomoči pri dojenčkih in večjih otrocih.

    Izčrpen Servisni del vsebuje odgovore na pogosta vprašanja staršev.  

Vsebuje tudi navodila za preventivne preglede in cepljenja ter priporočila  

za hišno lekarno in nasvete za potovanja z otroki.

   Naš prevod je prilagojen smernicam slovenske pediatrije.

www.narava.si

ISBN 978-961-6893-83-1 19,90 €

9 789616 893831

NOVO iz založbe Narava

Dr. med. Ursula Keicher je po študi-

ju medicine najprej delala kot zdrav-

nica na več otroških klinikah. Zdaj že 

nekaj let dela kot otroška zdravnica z 

dodatno homeopatsko izobrazbo v 

zasebni praksi blizu Münchna. Iz 

svojih dolgih praktičnih izkušenj in 

kot dvakratna mati ve, kako po-

membna je pri zdravljenju bolnih otrok kombinacija 

najboljšega iz šolske medicine in naravnih zdravil in 

postopkov. Gospa dr. Keicher je napisala že mnoge 

knjige z zdravstvenimi nasveti.

O avtorici 

Najboljše iz šolske medicine

in naravnega zdravilstva

Praktične diagnostične razpredelnice

Namigi in recepti za samopomoč

Najboljše iz šolske medicine in naravnega 
zdravilstva. Naš prevod je prilagojen 
smernicam slovenske pediatrije. ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga mama, 
babica in prababica

Marija Plevel
roj. Močnik, Apnišarjeva mama s Trate pri Velesovem

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje in darovane sveče. 
Posebej se zahvaljujemo za dolgoletno zdravljenje dr. Beleharju, 
patronažnim sestram in negovalkam. Iskrena hvala pogrebni 
službi Jerič, cerkvenim pevcem, nosačem, zvonarju ter g. župniku 
za lep pogrebni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči vsi njeni
Trata, Komenda, Dvorje, Tenetiše, 28. junija 2016

ZAHVALA

V 76. letu nas je po kratkotrajni hudi bolezni zapustil naš dragi 
oče, stari oče in prijatelj 

Peter Starman
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste se trudili zanj, mu stali ob stra
ni ob njegovi težki bolezni, ga vzpodbujali in ga imeli radi. Hvala 
vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in njegovim biv
šim sodelavcem za izrečena sožalja, darovano cvetje, svete maše in 
prispevke za obnovo cerkve svetega Miklavža na Godešiču. Zahva
ljujemo se vsem, ki ste mu pomagali lajšati bolečino ob njegovi hudi 
bolezni, še posebej zdravstvenemu osebju ZD Škofja Loka ter Nevro
loškega in Onkološkega inštituta, patronažni sestri in negovalkama. 
Zahvaljujemo se tudi vsem, ki ste ga pospremili in se od njega po
slovili na njegovi poti s tega sveta. Hvala gospodu župniku Branku 
Potočniku za darovano pogrebno mašo in organistu ter pevcema za 
ganljivo odpete pesmi. Posebna zahvala tudi g. Košoroku za gan
ljiv opis njegove iskrene življenjske poti. Zahvala godeškim gasil
cem, praporščakoma, nosačem in podjetju Hipnos za z občutkom 
opravljena dela ob njegovem slovesu. 
Še enkrat iskrena hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki se 
ga spominjate in ga imate v svojih mislih.

Sin Matej z Barbaro, sin Simon z ženo Majo, vnuki Pia, Oskar, 
Anže in Gašper

Zdaj več nisi svetna stvar,  
nisi roža, nisi kamen,  
zdaj za nas si svetel plamen.

ZAHVALA
Noč, ki ne pozna jutra,
ni tvoja poslednja noč.
Naselila se je, z zvezdami posuta,
v očeh tvojih dragih,
vseh, ki si jih ljubil nekoč.
/T. Pavček/

V 76. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Ludvik Kuhar
iz Strahinja

Ob tej priložnosti se želimo zahvaliti vsem, ki ste našega Ludvika 
pospremili v tako velikem številu na njegovi zadnji poti k večne
mu počitku, zanj darovali cvetje in sveče ter nam ob tem najtežjem 
trenutku stali ob strani. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sose
dom, prijateljem in znancem. Zahvala gre tudi g. župniku Janezu 
Zupancu za lep poslovilni obred, vsem pevcem in pogrebni službi 
Navček. Vsem imenovanim in neimenovanim najlepša hvala. 

Žalujoči: vsi njegovi najbližji

ZAHVALA

Na svoj 88. rojstni dan se je od nas poslovil

Peter Rebernik
1928–2016
p. d. Korentov ata iz Strahinja

Hvala vsem, ki ste mu zadnje mesece stali ob strani, se od njega 
poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se 
za izrečena sožalja, molitve, darovane sveče in svete maše.

Vsi njegovi
Strahinj, 26. junija 2016

Hvala za čas, 
ki smo ga smeli
preživeti skupaj.

V SPOMIN

Andreja Križaj
roj. Krč

V ponedeljek, 11. julija 2016, mineva žalostno leto, odkar je z  
Andrejino izgubo nastala neskončna praznina, ki jo premaguje
mo z lepimi spomini. Zahvaljujemo se vsem, ki se je spominjate, 
postojite ob njenem grobu in ji v spomin prižgete svečko.

Vsi njeni
Preddvor, Tupaliče

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj, v 50. letu, nas je zapustila draga hči, sestra, 
prijateljica, teta

Darinka Lang
iz Strahinja

Ob boleči in nenadni izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem za izrečena sožalja, sveče in sv. maše. Zahvala 
velja tudi pogrebni službi Navček, g. župniku Janezu Zupancu in 
pevcem. Iskrena hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste bili del nje
nega življenja. Globoka zahvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti. Vsem in vsakemu posebej še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: mami, sestra Magda z družino, Boris
Strahinj, Šenčur, junija 2016

Bolečina da se skriti,
tudi solze zatajiti,
najdražjih ne da se pozabiti.

Vidimo tvoj obraz,
slišimo tvoj glas,
še korak nam je znan,
ko sprašujemo se zaman …
„Zakaj te več ni?“ ...
Le spomin še živi … 

ZAPOSLIMO voznika tovornega vozi-
la z dvigalom (kategoriji C, E). Pred-
nost imajo mlajši kandidati iz okolice 
Komende. Komteks, d.o.o., Loka  
119, Tržič. Prijave na: zaposlitev@ 
komteks.si. 16002342

ZAPOSLIMO samostojnega mizarja 
in delavca z ročnimi spretnostmi za 
brušenje in poliranje izdelkov. Delo se 
opravlja v poslovni enoti v Šenčurju. 
Aurostar, d.o.o., Sv. Lenart 12, Selca, 
tel.: 040/299-311  
 16002327

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16002279

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 16002412

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 16002163

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909 16002201

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987 16002281

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 16002280

POSEK in spravilo lesa, možnost  
odkupa lesa na panju.M-LES, Matej Urh, 
s.p., Bodešče 18, Bled, tel.: 031/56 
16-13 16001922

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 16002330

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16002277

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava be-
tonskih zidov, izdelava drenaže,  po-
stavljanje panelnih in žičnih ograj, 
Vincencij Šubic, s.p., Zg. Bitnje 141, 
Žabnica, tel.: 051/413-373 16002197

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 16002365

IŠČEM

NA zelenjadarski kmetiji v Križah pri 
Tržiču iščemo moškega za pomoč pri 
delu, tel.: 040/803-066 16002370

POSLOVNI STIKI
 

ZASEBNI STIKI
61-LETNA, pridna, družabna, iščem 
prijetelja za dobre in slabše čase, tel.: 
070/461-428 16002402

ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si 16002283

RAZNO
PRODAM

120-L. plastične sode za namakanje, 
tel.: 04/59-57-448 16002345

CISTERNO, plastično, 1000-lit., na 
paleti, z ventilom, odlično za vodo, mo-
žna dostava, tel.: 041/320-701  
 16002356

DRVA, suha, bukova, 15 m3, 35 EUR/
m3 v Poljanski dolini ter televizor in mi-
zico za TV, tel.: 051/271-314  
 16002357

MOTORNO črpalko za namakanje, 
motorno žago in seno, tel.: 04/57-21-
605  
 16002377

OTROŠKI voziček, rabljen, ter zračne 
pnevmatike, ročna zavora, tel.: 04/20-
11-390, 031/834-460 16002358

TELEVIZOR, 3 nerabljene kuhinjske 
stole, sedežno garnituro, cena po do-
govoru, tel.: 031/463-283 16002398



Anketa

Maja Pančur, Bistričica: 

»Začetka razprodaj se ne na-
meravam udeležiti in tudi v 
preteklih letih se jih večino-
ma nisem udeleževala. Ne-
kako stereotipno velja, da so 
nad njimi najbolj navdušene 
ženske.«

Vida Vončina Černe, Krnica: 

»Zdaj, ko sem seznanjena, 
da se v ponedeljek začnejo 
razprodaje, se jih bom ude-
ležila, saj sem načeloma na 
njih kar pozorna. Udeležuje 
se jih predvsem srednji sloj 
in seveda ženske.«

Boža Zupančič, Boh. Bela: 

»Mogoče se bom letošnjih 
razprodaj udeležila, pogleda-
la znižanja, vendar pa nimam 
namena nakupovati na njih. 
Načeloma se splača počaka-
ti na razprodaje, saj nudijo 
poceni in kvalitetne izdelke.«

Denis Biol, Bled: 

»Letošnjih razprodaj se ni-
mam namena udeležiti in 
tudi v preteklosti se jih ni-
sem. Nakup na razprodajah 
se izplača, saj so cene izdel-
kov takrat res nizke, odziv 
nanje pa je dokaj različen.«

Urša Gluščič

V ponedeljek se bodo začele 
poletne sezonske razprodaje 
tekstilnega blaga in obutve, 
med katerimi trgovci ob-
čutneje znižajo cene izdel-
kov. Naključne mimoidoče 
smo povprašali, ali se raz-
prodaj načrtno udeležujejo.

Foto: Tina Dokl

Poletne 
razprodaje

Janez Marič, Stara Fužina: 

»Na razprodaje sem pozo-
ren, vendar se časovno ved-
no ne izidejo z mojim urni-
kom. Verjetno je bil odziv na 
razprodaje v preteklosti večji, 
saj danes znižanja potekajo 
preko celega leta.«

vre men ska na po ved
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petek, 8. julija 2016

Suzana P. Kovačič

Tržič – Karolina Lesjak se je 
Rotary klubu Tržič Naklo v 
petek, ko so ji predali dona-
cijo, iskreno zahvalila. Dona-
cija je rabljen, a odlično oh-
ranjen avto znamke Dacia 
Logan, ki ji bo olajšal vsako-
dnevne skrbi, predvsem pa 
poti. Karolina ima 18-meseč-
nega sina Nika, ki je že dvak-
rat doživel možgansko kap, 
ko je bil star pol leta, so se 
mu začeli pojavljati tudi epi-
leptični napadi. Doslej avta 
ni imela, nakupa pa si niti ni 
mogla privoščiti. Kar pome-
ni, da je za prevoz za sinove 
preglede izven Tržiča, kjer ži-
vita, prosila zdravstvo, znan-
ce, sedla sta tudi na avtobus, 
a kaj, ko tudi vsi avtobusi ni-
majo dovolj visokih prtljažni-
kov za Nikov voziček prilago-
jenih dimenzij. Zato ga je 
večkrat, namesto da bi ga pe-
ljala z vozičkom, nesla v 'lupi-
nici'. Nik je jemal tudi zdra-
vilo, ki je močno vplivalo na 
njegov imunski sistem, in 
zato zanj sploh ni bilo pripo-
ročljivo, da je v avtobusu se-
del z drugimi ljudmi. 

»Donacija je zelo prosto-
ren avto z velikim prtljažni-
kom, v katerega gre Nikov 
voziček. Moja velika zahvala 

gre pediatrinji Hermini Kre-
se, ki je prva prepoznala to 
potrebo,« je povedala Ka-
rolina in dodala, da se bos-
ta zdaj z Nikom, ko ne bosta 
več odvisna od drugih, lahko 
odpeljala tudi kam na lepše. 
Nik sicer obiskuje razvojni 
oddelek Vrtca Mojca v Kra-
nju, ker ima tam vso potreb-
no strokovno pomoč, od fi-
zioterapevtov do psihologa, 
pa še malo je v družbi, pove 
mama, ki pa je najraje v sino-
vi družbi. »Zdaj, ko se je nje-
govo zdravstveno stanje vsaj 
malo popravilo, čeprav ima 
še vedno veliko različnih 

zdravil, lahko rečem, da je 
moj fant razigran, predvsem 
pa dobrovoljen otrok,« skle-
ne Karolina, presrečna, da ji 
bo avto vsaj malo razbreme-
nil življenje. 

Donatorjev je bilo veliko, so 
poudarili pri Rotary klubu Tr-
žič Naklo, ki so doslej v dob-
rem letu dni delovanja izpe-
ljali že kar nekaj dobrodelnih 
akcij. V tej zadnji akciji so 
zbrali 7400 evrov, od tega so 
4500 evrov prispevali za na-
kup avta za Karolino Lesjak, 
ugodnejšo ceno za avto in na 
ta način svojo donacijo je pri-
speval tudi prodajalec ASP 

Primožič z Jesenic. Preosta-
li znesek bodo jeseni donira-
li še eni tržiški družini. Obe 
družini so izbrali na podlagi 
več priporočil, v akcijo se je 
vključil rotarijski podmladek 
Rotaract klub Tržič Naklo. Še 
največ denarja so zbrali sre-
di junija na Kresnem plesu v 
Dvorani tržiških olimpijcev. 
»S tem prvim plesom kres-
ne noči smo želeli obuditi 
tudi dogajanje v Tržiču, pred-
vsem pa nas veseli, da smo k 
temu lepemu doživetju doda-
li dobrodelno noto,« je v ime-
nu Rotary kluba Tržič Naklo 
povedala Janka Planinc.

Avto za Karolino in Nika
Veliko olajšanje in stiska manj je za mamo Karolino, ko ji je Rotary klub Tržič Naklo doniral avto,  
v katerega gre voziček prilagojenih dimenzij za sina Nika. 

Ob predaji avta, od leve Hermina Krese, Karolina z Nikom in predsednica Rotary kluba 
Tržič Naklo Tatjana Peharc

Večinoma bo sončno, čez dan bo nastajala kopasta oblačnost. 
Popoldne so možne posamezne nevihte.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V kranjski območ-
ni enoti Zavoda za gozdove 
Slovenije so do konca juni-
ja v gozdovih na kranjskem 
gozdnogospodarskem ob-
močju »evidentirali« za po-
sek več kot 41 tisoč kubičnih 
metrov od lubadarja napa-
denih dreves, kar je trikrat 
več kot kdajkoli v prvi polo-
vici leta. Tudi krivulja, ki po 
mesecih kaže količino od-
kritih »lubadark«, je juni-
ja dosegla naklon, ki ni pri-
merljiv z nobenim pretek-
lim letom. »Za letos napo-
vedujemo rekordno količi-
no »lubadark«,« pravi vod-
ja kranjske območne eno-
te zavoda Janez Logar in do-
daja, da za razliko od lanske-
ga leta ugotavljajo čezmer-
no razmnožitev lubadarja 
na celotnem gozdnogospo-
darskem območju. Letošnja 
posebnost so tudi netipič-
ni znaki napada lubadarja, 

večina napadenih dreves 
ima še povsem zeleno kroš-
njo, tako da lubadarja »izda« 
le črvina, ki jo na ležečem 
drevju lahko opazimo v kup-
čkih, pri stoječem pa na tleh 
tik ob drevesu in za luskami 
skorje.

V kranjskem zavodu za 
gozdove v takšnih razme-
rah pozivajo lastnike, da re-
dno, vsak teden, pregledu-
jejo gozdove in o opažanjih 
obveščajo revirne gozdarje. 
S posekom napadenih dre-
ves in izvedbo preventivnih 
varstvenih del lahko začne-
jo že pred izdajo odločbe o 
sanitarni sečnji, morajo pa 
o tem prej obvestiti zavod 
oz. revirnega gozdarja. Lu-
badarji povzročajo v gozdo-
vih predvsem veliko gospo-
darsko škodo (napadeni les 
izgubi tudi do polovice svoje 
vrednosti), v primeru, da za-
radi lubadarja nastajajo go-
loseki, pa je škoda tudi eko-
loška.

Doslej najhujši 
napad lubadarja
Na kranjskem gozdnogospodarskem območju 
pričakujejo letos rekordno količino od lubadarja 
napadenih dreves. 

Kranj – Rdeči križ Slovenije, Območno združenje (RKS OZ) 
Kranj tradicionalno organizira letovanja na Debelem rtiču, 
Mladinskem zdravilišču in letovišču RKS, ki je pred nedavnim 
praznovalo šestdesetletnico. Tudi letos so pripravili več ter-
minov za letovanja, skupno bo do konca poletja brezplačno 
letovalo osemdeset otrok in odraslih iz socialno ogroženih 
družin. Večdnevna letovanja potekajo pod okriljem različnih 
akcij, kot sta pretekla majska Peljimo jih na morje in bližajoča 
se avgustovska Pričarajmo nasmeh, ki jo vodi podjetje Tuš. Le-
tovanja sofinancirajo tudi organizacije, kot ga je aprila za nekaj 
starejših kranjskih občanov omogočila Fundacija za financira-
nje invalidskih in humanitarnih organizacij. V tem času je na 
desetdnevnem oddihu 38 otrok iz občin Kranj, Šenčur, Naklo, 
Cerklje, Jezersko in Preddvor. Termin je namenjen otrokom, 
ki imajo zdravstvene težave in jim bodo klimatske razmere 
Debelega rtiča pomagale pri izboljšanju zdravstvenega sta-
nja. Del sredstev za to letovanje je RKS OZ Kranj pridobil na 
razpisu Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, del so 
namenile občine, iz katerih prihajajo otroci, nekatere krajevne 
organizacije RKS OZ Kranj in še drugi donatorji.

S kranjskim Rdečim križem po morsko izkušnjo
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